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РЕАЛЬНА ІСТОРІЯ

Мене звати Вікторія, мені 72. 
З чоловіком все життя працюва-
ли, болячок накопичилося аж за-

надто, та щось робимо, як усі. Весь час у русі: город на 
5 соток, допомагаємо дітям потроху.
Скаче тиск, аритмія, підвищений цукор, суглоби болять 
— але буває гірше. Ось, наприклад, наш сусід: старший 
всього на 3 роки, а майже не ходить, без допомоги 
ніяк. Якось приготувала йому їжу, заходжу до нього, 
а він ходить по хаті: «На риболовлю, — каже, — зби-
раюся». Ну, думаю, може вже з головою щось стало-
ся, не надала цьому значення. А через тиждень все 
село вийшло дивитися, як він іде по дорозі. А вже з 
півроку, як з дому ні ногою! Тут уже я не витримала 
і пішла його розпитувати: як? Він вийняв із кишені 
вирізану замітку. Замітка про академіка Болотова 
і його «Бальзам Болотова». Я, дивлячись на сусіда, 
одразу ж зателефонувала і собі замовила. 
Бальзам надійшов поштою досить швидко. Через 3 
дні прийому помітили легкість у животі, навіть коли 
з’їдали зайвого. Випорожнення нормалізувалися, 
стала краще спати. Але яким було моє здивування, 
коли через 2 місяці вживання я раптом зрозуміла, 
що вже давно не вимірювала тиск, бо не турбує! У 
нас уже все село п’є Бальзам, і всі ходять задоволені, 
ніби друге життя почалася!
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НЕ Є ЛІКАРСЬКИМ ЗАСОБОМ
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250 мл

490грн
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Мене звати Микола. Колишній військовий, 
нещодавно одружився. Пенсію отримую не пога-
ну, думав, поживу на старості! Та ще і з молодою 
дружиною. Та де там! Спочатку — біль в паху, то 
печіння, то різкий. А коли почав бігати «по-ма-

ленькому» разів по 7 за ніч — злякався. Звернувся до лікаря. 
А він став лякати мене імпотенцією, аденомою, операцією. 
Виписав ліків на 5 моїх пенсій. От я і віддав всі накопичення. 
Вживав ті ліки 3 місяці, але тільки гірше ставало — болі поси-
лилися, про молоду дружину і думати не міг. 

Та був одного разу в Києві і пішов в міську поліклініку. Там 
лікар пояснив, що якщо вчасно подбати про здоров’я, то хвилю-
ватися нічого, а ті, хто виписує дорогі ліки, правди не скажуть, бо 
на цьому наживаються. І дав мені книгу «Друге серце чоловіка». 
«Почитай, — каже, — сам все зрозумієш і розбе-
решся». Я «проковтнув» книгу за день. 

Почав слідувати рекомендаціям і всього за 2 місяці:
відчуваю себе чудово;
до туалету не бігаю постійно;
молода дружина задоволена;
і все це — без хімії!

УВАГА! АКЦІЯ!        До 30.12.2020 р. ціну на книжку знижено в 2 рази.     
40 грн   20 грн (поштові витрати сплачує отримувач). 

Тел.:  (067) 854-90-60; (050) 848-97-89; (044) 333-66-92.

ПРОСТАТИТ — НЕ ВИРОК!
100% ПЕРЕМОГА НАД ПРОСТАТИТОМ!

 Рекомендую всім!

Р Е К Л А М А

Як дешевше заплатити за газс. 5

 n Знай наших!

«Серед ночі возили добрива 

в полі, а наступної вже 

прогулювалися 

на пляжі в Єгипті»
На сільгосппідприємстві «Рать» Луцького 
району трактористи та комбайнери вміють 
керувати не тільки важкою сільгосптехнікою, 
а й квадроциклами. Навчилися цьому 
в Єгипті, адже цього року керівник 
господарства Віктор Шумський 
презентував 17 працівникам путівки 
на середземноморський курорт. Після 
повернення з Африки ми запитали 
волинян, чим їх вразила земля 
фараонів

Закінчення на с. 3

Хлопцям із «Раті» не страшні і єгипетські піски, і волинська багнюка.

Фото з архіву Олександра ШУМСЬКОГО.

ФУНКЦІОНАЛЬНЕ ОБСТЕЖЕННЯ УСІХ СИСТЕМ І ОРГАНІВ
®Дихальної системи, серцево-судинної, 

нервової, травної, сечовидільної, статевої, 
опорно-рухової системи + всіх відділів хреб-
та.

®Виявлення гельмінтів та токсичних на-
вантажень на організм.

®Повне функціональне обстеження ор-
ганізму за допомогою сучасних комп’ютер-
них технологій з точністю 95–98%.

Безболісно. Швидко. 
Недорого.

Можливість подаль-
шого консультування

(безкоштовно).

14 грудня —  Горохів.

15 грудня —  Ківерці.

21 грудня —  Ковель.
Ліц. ТУУ 33.1.31450258–001–2099.

050–920–04–95, 067–360–13–14.

Р Е К Л А М А

Віктор Шумський: «Людина 
праці — передусім, а все інше 

від лукавого».
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 n На роздоріжжі реформ

У колишньому Волинському обласному наркодиспансері, 
який тепер називається Центром терапії залежностей, 
змінилася не тільки вивіска. «Син каже, що зараз 
і ліки безплатно дають, і годують добре, у відділенні 
євроремонт зробили», —  розговорилися з літньою жінкою, 
матір’ю одного з пацієнтів, разом вийшовши з тролейбуса 
на околиці Луцька. На жаль, дорогу до цієї лікарні щороку 
торують тисячі хворих і кількість їх постійно зростає

Закінчення на с. 14–15

«Не пам’ятаю, «Не пам’ятаю, 
як сюди як сюди 
потрапив. потрапив. 

Кажуть, що бігав по селу Кажуть, що бігав по селу 
із сокирою...»із сокирою...»

Фото youtube.com.
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Фото unian.ua.

Доброго дняДоброго дня
вам, люди!вам, люди!

n Календар

11 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.11, захід — 16.14, тривалість 

дня — 8.02).
Місяць у Терезах, Скорпіоні. 27 день Місяця.
Іменинники: Василь, Григорій, Федір, 

Степан, Андрій, Данило.

12 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.12, захід — 16.14, тривалість 

дня — 8.02).
Місяць у Скорпіоні. 28 день Місяця.
Іменинники: Ольга, Неоніла, Георгій, Данило, 

Денис.

13 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.13, захід — 16.14, тривалість 

дня — 8.01).
Місяць у Скорпіоні, Стрільці. 29 день Місяця.
Іменинники: Андрій, Антон, Дмитро.

14 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.14, захід — 16.14, тривалість 

дня — 8.00).
Місяць у Стрільці. 30/1 дні Місяця.
Іменинники: Дмитро, Наум.

15 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.15, захід — 16.14, тривалість 

дня — 7.59).
Місяць у Стрільці, Козерозі. 2 день Місяця.
Іменинники: Іван, Матвій, Степан.

16 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.15, захід — 16.14, тривалість 

дня — 7.59).
Місяць у Козерозі. 3 день Місяця.
Іменинники: Сава, Серафим, Федір.

17 ГРУДНЯ
Сонце (схід — 8.16, захід — 16.14, тривалість 

дня — 7.58).
Місяць у Козерозі, Водолії. 4 день Місяця.
Іменинники: Варвара, Уляна, Іван, Геннадій, 

Серафим.

n Золоті слова
«Якщо відвернулись, зна-

чить, недостатньо любили». 
Володимир ВИСОЦЬКИЙ 

(1938 —1980р), актор, співак і поет.

n Погода

«Робота грудневого 
сонця – така нетривала»
Так Сергій Жадан описує у своєму вірші короткі 
зимові дні 

11 грудня вшановується пам’ять трьох святих – 
Василя, Стефана, Григорія. Наші предки за цим 
днем передбачали погоду на майбутнє літо: якщо 
сухо і холодно – буде спекотне, а коли тепло – то 
холодне. А ще  слухали воду в криницях: якщо чути 
плескіт – значить, і гроші будуть водитися.

За прогнозом чергового синоптика Волинського 
обласного гідрометеоцентру Світлани Гончаренко, 
11 грудня – хмарно, дощ із мокрим снігом, ту-
ман, на дорогах ожеледиця. Вітер південно-схід-
ний, 7–12 метрів за секунду. Температура повітря 
протягом доби – від мінус 2 до 6 градусів вище нуля. 

12-го – хмарно, невеликий дощ із мокрим 
снігом, на дорогах ожеледиця. Вітер півден-
но-східний, 5–10 метрів за секунду. Температура 
повітря протягом доби – від мінус 2 до плюс 3. 
13, 14-го – хмарно, невеликий дощ із мокрим 
снігом, на дорогах ожеледиця. Вітер півден-
но-східний, 5–10 метрів за секунду. Температура 
повітря протягом доби – від нуля до 5 градусів те-
пла. 15, 16, 17-го – хмарно, без істотних опа-
дів. Вітер південно-західний, 5–10 метрів за се-
кунду. Температура повітря вночі – від мінус 2 до 
3 градусів тепла, вдень – 2–7 з позначкою «плюс». 

У Рівному 11 грудня сонце буде рідко з’яв-
лятися з-за хмар. Вночі та вранці очікується дріб-
ний дощ.  Температура повітря – від 0 
до плюс 4, 12, 13-го – від мінус 1 до 
плюс 3, 14, 15, 16, 17-го – 0–4 гра-
дуси тепла.

Ведуча рубрики 

Людмила ВЛАСЮК.

Тел. 72–38–94

тря – від 0 
інус 1 до 
0–4 гра-

Що не дає нам впасти...
Ми оцінюємо людей, 
як дерева, —  за кронами, 
видимою частиною їх 
структури

Володимир ГЕВКО

Те, що приховане нижче ватерлі-
нії, —  не менш важливе та містить на-
віть більше інформації про нас, це роз-
галужена система коренів, котра жи-
вить людину і допомагає триматись їй 
рівно.

Ми милуємось доглянутими і під-
стриженими кронами, яскравими зе-
леними листочками та стрункими стов-
бурами, бо саме їх люди підставляють 
під щедрі погляди інших людей заради 
своїх внутрішніх процесів фотосинтезу. 
І уявлення не маємо, що там глибше —  
міцні корені чи маленькі корінчики, ко-
трі не встоять навіть при найменшому 
пориві життєвого вітру. Люди зі слаб-
ким корінням часто прагнуть до натов-
пу, бо так легше вистояти під час бурі. 
Крони —  це, звісно, гарно. Але що 
вам не дає впасти, люди?

Фото Віктора ПЕТРУКА.

Не так важлива кава, 
як людина, з якою ти її п’єш

Що робить цей напій таким смачним? Тепло чашки, 
яку стискаєте в руках, особливий аромат, що витає 
в повітрі? Температура заварювання, кількість 
води, ступінь подрібнення кави? Це все важливі 
чинники, але головними тут виступають люди, від 
спілкування з якими ви й отримуєте радість

Людмила ВЛАСЮК

Люблю каву за те, що вона об’єднує людей, бо за гор-
нятком чорного гарячого напою оголюються душі і лікують-
ся шрами, народжуються нові ідеї, вирішуються проблеми 
і зникають суперечки. Кава може бути початком дружби 
або любові. А ще це аромат спогадів про те, до чого захо-
четься потім повернутися.

Світ стає яскравішим, коли ви розділяєте його з людь-
ми, які носять сонце всередині. І воно вам світить. У по-
глядах, у незграбному сьорбанні і в усмішках. Із настанням 
холодів люди нишпорять за теплом у гарячих горнятках, 
шукають це відчуття і в людях. Бо саме воно, тепло люд-
ського спілкування, є фундаментом, стінами і дахом одно-
часно. Коли в душі задощило і взагалі не вистачає затишку 
в цьому світі, коли по стінах ідуть тріщини, а життєвий дах 
протікає, ото найкраща терапія —  бігом ставити чайник 
і зустрічати з порога гарячим напоєм. Зимою вкрай важли-
во підсуватись до людей. До тих, з ким хочеш втримувати 
своє тепло. Бо з ними зникає апатія і хочеться жити.

Запросіть і ви свого друга на хорошу каву. Уже завтра. 
А може, й сьогодні…

Капуста баби 
Марії —  неймовірна 
смакота!

Холодний вітер, що норовить залізти 
під одяг, збіднілі овочеві прилавки 
на Луцькому центральному ринку 
нагадують про прихід зими. Нині 
тут поменшало як привізних, так 
і волинських помідорів, перцю, 
баклажанів. Зате багато капусти. 
Причім різних видів —  цвітної, 
брюссельської, броколі…

Євгенія СОМОВА

Але найбільше —  білоголової. І ціна при-
йнятна —  6–7 гри вень за кілограм. А ось 
цвітна значно дорожча. За кіло треба від-
дати 20–25  гривен ь. Ще більше коштує 
брюссельська —  20 гривень за півлітрову 
баночку.

Добре йде торг у пані Галі з Торчина. Жін-
ка продає вирощену власноруч городину, 
а водночас і печену капусту. За 2–3 шматоч-
ки просить трохи більше 20 гривень. Люди, 
котрі знають її смак, беруть, бо ж не треба 
морочитися з приготуванням. А пече її го-
сподиня у духовці. «Коли витягну, заливаю 
огірковим розсолом, всипаю гірчицю у зер-
нах, —  ділиться секретом, —  тримаю так 
10–12 годин, зливаю його і додаю пропуще-
ного через прес часнику, трохи олії…».

Є й інші рецепти приготування цієї стра-
ви. Одні хазяйки перед тим, як поставити 
запікатися, наливають у казан води, інші 
відразу загортають капустину у  фольгу 
і ставлять у духовку. Як кажуть, скільки го-
сподинь — стільки рецептів. А ось меш-
канка села Смідин Старовижівського ра-
йону Марія Поляк готує її так, як це робили 
з давніх -давен на Поліссі —  у  печі. Коли 
вигорают ь дрова, кладе капуст у  на че-
рінь, закриває дверцята і заліплює їх глеєм 
(еластична глина з піском). Залишає у печі 
мліти на  ніч, а вранці виймає .  Обриває 
нижнє підгоріле листя, заправляє капусту 
квашеними огірками, товченим часником, 
поливає олією —  і готово! Смакота така, що 
за вуха не відтягнеш!

Наше коріння — це любов і підтримка.

Ото найкраща терапія — бігом ставити чайник і зустрічати 
з порога гарячим напоєм.
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 n Про це говорять

Владика Михаїл 
прийшов 
на сесію 

в норковій шубі
Своїм вбранням митрополит 

ошелешив багатьох українців. 
Його образ викликав подив 

не лише в атеїстів, а й у парафіян 
та служителів церкви

Тетяна МЕЛЬНИК

Ц
е була перша сесія новообраної Луцької 
міської ради, на якій новий міський голова 
Ігор Поліщук складав присягу, а депутатам 

вручали посвідчення. Надворі 27 листопада. Кі-
нець осені, але ще не зима. На термометрах —  
близько +1°.

Дійство для підсилення святковості органі-
зували в Палаці культури міста. Серед запро-
шених —  представники різних релігійних кон-
фесій. Захід був направду урочистим, а його 
винуватці та гості —  чепурними й ошатними. Але 
найбільше, без сумніву, запам’яталося вбрання 
митрополита Луцького і Волинського Михаїла. 
На сесію він прибув у дорогій норковій шубі. 
Хтось того дня зазнімкував владику і розмістив 
світлину в соціальній мережі. Фото викликало 
значний суспільний резонанс. Хутро митропо-

лита Луцького і Волинського ПЦУ 54-річного Ми-
хаїла (в миру Тимофія Зінкевича) обговорювали 
і на Волині, бо такого віряни тут ще не бачили, 
і за її межами, де всі здивовані священником 
у такому одязі.

На цей факт іронічно відреагував відомий 
священнослужитель ПЦУ Віктор Мартиненко 
з Нововолинська. У себе на сторінці у фейсбуці 
він процитував фрагмент із «Дванадцяти стіль-
ців» Ільфа та Петрова:

«Остап сразу понял, как вести себя в свет-
ском обществе. Он закрыл глаза и сделал шаг 
назад.

— Прекрасный мех! —  воскликнул он.
— Шутите! —  сказала Эллочка нежно. —  Это 

мексиканский тушкан.
— Быть этого не может. Вас обманули. Вам 

дали гораздо лучший мех. Это шанхайские барсы. 
Ну да! Барсы! Я узнаю их по оттенку. Видите, как 
мех играет на солнце!.. Изумруд! Изумруд!». n

« Хутро митрополита Луцького 
і Волинського ПЦУ 54-річного 
Михаїла (в миру Тимофія Зінкевича) 
обговорювали і на Волині, 
бо такого віряни тут ще не бачили, 
і за її межами, де всі здивовані 
священником у такому одязі. »

Цієї зими митрополит змінив стиль. Може собі 
дозволити.

Фото wz.lviv.ua.

 n Знай наших!

«Серед ночі возили добрива 

в полі, а наступної вже 

прогулювалися на пляжі в Єгипті»
Закінчення. Початок на с. 1

Леонід ОЛІЙНИК

К
оли приїхали в Ратнів, один 
із наших героїв —  заслу-
жений працівник сільсько-

го господарства України Микола 
Пушкарук —  розвозив гній. Пи-
таю, чи важка робота. Сміється: 
«То ж не руками розкидаю». У веле-
тенському тракторі чоловік працює 
без верхнього одягу, бо машина 
обладнана кондиціонером. За день 
вносить органічні добрива на площі 
10–12 гектарів. Каже, що це остан-
ня у цьому році робота в полі.

Трохи контрастує із суворими 
грудневими волинськими крає-
видами пляжна засмага аграрія. 
Розповів, що, крім традиційного 
відпочинку на морі, йому сподоба-
лося саме гасати квадроциклом. 
Втім, зауважив: «На тракторі легше 
їздити, хоч пилу нема. А там після 
катання були брудні, як чорти».

Інші відпочивальники —  коваль 
Віталій Романюк і водій Юрій Тка-
чук —  розвозили власникам зе-
мельних паїв мішки з борошном, 
адже літні люди не можуть забрати 
їх самостійно. Пан Віталій переліт 
у теплу країну сприйняв спокійно, 
бо літав колись під час служби в ар-
мії, а його товариш трішки хвилю-
вався. Однак зовсім не шкодує, що 
зважився на подорож в Африку, бо, 

як каже, після десятиденного відпо-
чинку навіть хронічні болячки пере-
стали турбувати.

А механізатор Григорій Сокол 
нині жартує, що «пас в Єгипті вер-
блюдів», а спочатку не повірив ди-
ректору Віктору Шумському, коли 
той запропонував поїхати на іно-
земний курорт. Розповідає, що 
дуже любить тепло, тому навіть 
не хотів повертатися в Україну. 
Єдине, до чого мав претензії —  їжа, 
бо «шкварки тої нема, сала нема, 
але нічого, я пристроївся».

За словами тракториста Юрія 
Берези, в Єгипті волиняни поді-
лилися на команди і влаштували 
пляжний турнір із волейболу, каже, 
з майданчика не сходили протягом 
всього періоду відпочинку. А ще ви-
ходили в море на яхті. Милувалися 
підводним світом.

«Серед наших працівників є чима-
ло затятих рибалок, тому ми вважали 
за необхідне показати їм підводний 
світ Червоного моря, адже більшість 
із них бували тільки на українських 
водоймах», —  розповів директор 
відділу механізації та галузі рос-
линництва підприємства Олександр 
Шумський. Він каже, що мотивувати 
працівників путівками на курорт роз-
почали торік, зрозуміли, що це дає 
хороший результат: покращує пси-
хологічну атмосферу в господарстві 
і поліпшує досягнення. n       

Все життя у кузні та за кермом: Віталій Романюк та Юрій Ткачук заслужили на 
хороший відпочинок.

Механізатору Миколі Пушкаруку трактор миліший, 
ніж модний квадроцикл.

« Механізатор Григорій 
Сокол нині жартує, що 
«пас в Єгипті верблюдів», 
а спочатку не повірив 
директору, коли той 
запропонував поїхати 
на іноземний курорт. »

А жінки вдома хвилюються, як там кохані на чужині...

Фото з архіву Олександра ШУМСЬКОГО.

Фото Олександра ПІЛЮКА.

Фото Олександра ПІЛЮКА.

ніж модний квадроцр ликл..

Більше фото і відео  — на сайті  VOLYN.COM.UA
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n У всіх на вустах

Другий у світі: від коронавірусу 

вакцинували англійця… 

Вільяма Шекспіра
А перше щеплення в Європі зробили 90-річній 
Маргарет Кінан із Північної Ірландії

Василь КІТ

81
-річний житель британського Ворикшира Вільям Шек-
спір став другою людиною в світі, яка отримала щеплен-
ня від ковіду в рамках масової вакцинації, а не клінічних 

випробувань.
Йому зробили щеплення від COVID-19 відразу ж після 90-річ-

ної Маргарет Кінан. Вона вважається першою людиною в Євро-
пі, яку вакцинували від цієї недуги. Цікаво, що Вільям Шекспір —  
не тільки тезка видатного поета і драматурга Вільяма Шекспіра, 
а й родом із графства Ворикшир, де народився письменник.

Зазначимо, 8 грудня Британія першою на Заході розпочала 
масову вакцинацію населення від коронавірусу. Спочатку ще-
плюватимуть людей старших за 80 років та лікарів. Британія за-
мовила 40 млн доз. Цього вистачить, щоб вакцинувати 20 млн 
осіб —  кожен повинен отримати по два щеплення (в країні про-
живає 63 мільйони людей). n

n Про це говорять

Печерський суд продовжив на рік 
розслідування проти Порошенка 

за організацію контрнаступу у 2014-му 
на Донбасі

Кримінальне провадження було відкрите за заявою 
нардепа з ОПЗЖ Нестора Шуфрича

Дарія КЛИЧ

П
ро це повідомив адвокат Порошенка 
Ігор Головань (на фото). Він наголо-
сив, що справи проти п’ятого Прези-

дента координуються Офісом Зеленського, 
який ставить силовикам завдання щодо 
переслідування лідера опозиції.

«Ми всі слухали лицемірне привітання 
Президента Зеленського, коли він, на-
приклад, говорив про необхідність за-
хисту України від зовнішнього ворога. 
А в той же час 26 листопада ще на рік 

рішенням Печерського суду 
було продовжене так 
зване «досудове 
розслідування» 
заяви Шуфрича, 
який вимагає 
оголосити 

злочином наказ п’ятого Президента Украї-
ни Порошенка про контрнаступ, про захист 
України від агресії Російської Федерації», —  
повідомив Головань.

«І ми розуміємо, що справа не в Шуф-
ричі, а справа в системній роботі проро-
сійських сил, що міцно окопалися в прези-
дентському Офісі. Це так звана «юридична 

команда» Портнова–Татарова, 
які й координують всі ці 

десятки кримінальних 
справ, спрямованих проти 
опозиції, проти п’ятого 
Президента України По-
рошенка і його політичної 

сили в інтересах держа-
ви-агресора, в інтересах 
Росії», —  переконаний 

адвокат. n
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«І ми розуміємо, що справа не в Шуф-
ричі, а справа в системній роботі проро-
сійських сил, що міцно окопалися в прези-
дентському Офісі. Це так звана «юридична 

команда» Портнова–Татарова, 
які й координують всі ці 

десятки кримінальних 
справ, спрямованих проти 
опозиції, проти п’ятого
Президента України По-
рошенка і його політичної 

сили в інтересах держа-
ви-агресора, в інтересах 
Росії», —  переконаний 

адвокат. n

« Ми розуміємо, що справа не в 
Шуфричі, а справа в системній 
роботі проросійських сил, 
що міцно окопалися в 
президентському Офісі.  »

Фото cencor.net.

n Отакої!

Судили жителів Нових Санжар, 

які не пускали в село українців 

із Китаю
Мешканці селища Костянтин Бігдан і Михайло Галака 
отримали по 5 літ умовно з випробувальним терміном 
1 рік за масові заворушення

Микола РИМАР

М
инулої зими вони кидали каміння і цеглу в поліцей-
ських, били вікна в автобусах, не пропускаючи тран-
спорт з евакуйованими з Китаю українцями. Внаслі-

док цього постраждали п’ятеро правоохоронців. Нагадаємо, 
в лютому Україна вивезла своїх громадян із китайського Уханя, 
який тоді був епіцентром пандемії коронавірусу. Їх вирішили 
розмістити в санаторії Нацгвардії в Нових Санжарах Полтав-
ської області. n

n Резонанс

«Це – доказ брехні 
Зеленського і Єрмака»

У Головному управлінні розвідки підтвердили 
проведення спецоперації проти вагнерівців —  так званої 

«приватної армії Путіна»
Дарія КЛИЧ

П
ро це полковник ГУР 
розповів 7 грудня під 
час закритого засі-

дання парламентського Ко-
мітету з оборони і нацбезпе-
ки. За словами журналіста 
Юрія Бутусова, цей офіцер 
був безпосереднім керівни-
ком спецоперації по затри-
манню 28 вагнерівців, які 
брали участь у терористичній 
діяльності на території Укра-
їни. «Таким чином, парла-
ментський комітет отримав 
докази брехні Президента 
України Володимира Зелен-
ського і глави Офісу Пре-
зидента Андрія Єрмака, які 
неодноразово заявляли, що 
спецоперація не проводила-
ся», —  написав журналіст.

Непрямо цю інформацію 
підтвердив народний депу-
тат від партії «Голос» Сергій 
Рахманін. «У мене як грома-
дянина і до цього засідання 
була позиція, що, швидше 
за все, спецоперація прово-
дилася. Після засідання моя 
думка не змінилася. Поки 
це все, що я можу сказати 
з цього приводу», —  заявив 
він.

Як повідомлялось, укра-
їнські розвідники нібито пла-
нували і розпочали здійс-
нення безпрецедентної 
спецоперації, намагаючись 
виманити і затримати ро-
сійських бойовиків, однак 
операція зірвалась через 

втручання Президента Зе-
ленського, який розпорядив-
ся її перенести. В результаті 
операція була зірвана, а ваг-
нерівців, які транзитом пере-
бували у Білорусі, затримали 
тамтешні силовики і згодом 
відпустили. n

« Українські розвідники нібито планували 
і розпочали здійснення безпрецедентної 
спецоперації, намагаючись виманити 
і затримати російських бойовиків, однак 
операція зірвалась.  »

n О часи! О звичаї!

В Одесі пацієнтці лікарні 

принесли сніданок у палату, 

де з ночі лежала померла
Про це в інтерв’ю журналістам розповіла голова 
благодійного фонду «Корпорація монстрів» 
Катерина Ножевнікова

Василь КІТ

З
а її словами, сусідка по палаті померла вночі. «А вран-
ці принесли сніданок. Тут тіло лежить, а тут вам сніда-
нок», – сказала Ножевнікова. За словами волонтер-

ки, медики дивляться на ситуацію по-іншому, ніж звичайні 
пацієнти, а ті, своєю чергою, отримують психічні травми. 
«Зробили винуватими лікарів. Щоб винести тіло, потріб-
но три-чотири людини, а там (у лікарні) медики не встига-
ють до живих підійти. Ми тримаємо перше місце за кількі-
стю хворих на одну медичну бригаду. При нормі 30 пацієн-
тів на бригаду, у нас 100 – 120», – зазначила Ножевнікова.
Як відомо, в одеських лікарнях стрімко закінчуються вільні «ко-
ронавірусні» ліжка. Ситуацій, коли хворим доводилося перебу-
вати в одній палаті з мертвим, було кілька. В одному випадку 
померлий пацієнт лежав у палаті12 годин. n

»«
n Пряма мова

Дмитро ЯРОШ, командувач Української добровольчої 
армії, про чергове загострення україно-угорських стосунків 
(Будапешт заявляє про «громадянську війну на Закарпатті». – 
Ред.):

Декількох бригад Збройних сил України, що 

знаходяться у підпорядкуванні ОК «Захід», 

сил та засобів СБУ та МВС, підтриманих 

українськими добровольцями, буде до-

статньо не тільки для зупинення угорської 

агресії на Закарпатті, але й для примусу 

до миру цієї недружньої держави.

Український розвідник, який видав себе за вербувальника 
на «роботу» у Венесуелу, зміг роздобути особисті дані та копії 

документів російських бойовиків.

Фото obozrevatel.com.
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 n У всіх на вустах

Софія ГАВРИЛЮК

— У
же 8,84! Май-
же 9 гривень 
газ! Ти бачи-

ла, що робиться? Он «Нафто-
газ» казав, що куб —  по шість 
із копійками.

— А ще ж і зими не було… 
І подітися нікуди.

Ця розмова двох жінок 
на зупинці є типовою. Але на-
справді люди помиляються, 
коли вважають, що основний 
наразі постачальник газу 
на Волині —  ТОВ «Волиньгаз 
Збут» —  працює в одній ланці 
зі згаданою компанією. Друга 
помилка в тому, що ми не зна-
ємо, що, починаючи з 1 серп-
ня, кожен із нас у такій ситуації 
має право вибору.

ЧОМУ ЦІНА ПАЛИВА 
РІЗНА?

У листопаді «Нафтогаз» 
підвищив ціну на газ для своїх 
клієнтів на 35% до 6,33 грн/
кубометр. А ТОВ «Волиньгаз 
Збут», що обслуговує близько 
250 тисяч побутових спожи-
вачів у нашому краї, повідо-
мило, що вдалося зберегти 
листопадову ціну на рівні 
8,84 гривні за кубометр 
і на грудень. Різниця —  дві 
з половиною гривні на кубі! 
Але сьогодні ми можемо оби-
рати з-поміж десятків поста-
чальників газу. Наприклад, 
на сайті gasoteka.ua-energy.
org свої тарифи представили 
65 компаній з усієї України.

Так є тому, що з 1 серпня 
держава вже не регулює ціни 
на газ для населення —  вони 
стали ринковими і залежать на-
пряму від цін на європейських 
біржах (NCG, TTF). Це було од-
нією з умов меморандуму, під-
писаного українською владою 
з МВФ. Тож поки чимало з нас 
намагаються запам’ятати, що 
«Волиньгаз» відповідає за до-
ставку цінного палива й отри-

мує гроші «за трубу» (транспор-
тування), а «Волиньгаз Збуту» 
ми платимо суто за спожитий 
газ, треба опановувати нове: 
окрім газзбуту, є й інші крам-
ниці з продажу цього ж това-
ру. Серед них —  і «Нафтогаз», 
і, приміром, «ОККО» (6,55 грив-
ні за кубометр), і «Палівенерго» 
(6,35). Загалом ліцензію на цю 
послугу отримало близько 
700 компаній, до роботи ж при-
ступили поки що понад пів сот-
ні. Ці постачальники конкурують 
між собою за клієнта, формую-
чи цим справжній ринок. Яка 
причина різних тарифів? Про 
це ми запитали у менеджерки 
зі зв’язків з громадськістю ТОВ 

«Волиньгаз Збут» Ірини Юзви. 
Вона пояснила, чому їхня ціна 
вища за нафтогазівську.

— «Нафтогаз» має значну 
перевагу перед іншими поста-
чальниками —  доступ до укра-
їнського газу. Майже весь ре-
сурс вітчизняного видобутку 
перебуває під контролем НАК 
«Нафтогаз України». Ні «Во-
линьгаз Збут», ні інші поста-
чальники не можуть вільно при-
дбати український ресурс, адже 
ним практично не торгують 
на біржах. Газ вітчизняного ви-
добутку є дешевшим, до того ж 
не потрібно сплачувати за його 
транспортування до кордонів 
нашої країни. Відповідно «На-
фтогаз» встановлює ціну без 
врахування ринкових механіз-
мів. На монопольне становище 
цієї компанії вже звернув увагу 
державної влади й Антимоно-
польний комітет України.

Ірина Юзва повідомила, що 
волинська компанія, яку вона 
представляє, купує природний 
ресурс на внутрішньому ринку, 
а це може бути й імпортний. «Рід-
ний і дешевший» з держкомпанії 
«Укргазвидобування» їм не про-
дають: «Неодноразово зверта-
лися до керівництва цієї компанії 
з проханням укласти довгостро-
ковий контракт на закупівлю газу, 
але отримували відмову».

Експерти пояснюють таке 
ставлення до газзбутів у різних 
областях тим, що «Нафтогаз» 
хоче послабити саме цих кон-
курентів, які наразі мають най-
більше клієнтів. Однак відмов-
ляють не усім. На волинському 
ринку три місяці діє новий по-
стачальник —  ТОВ «Волинь-
електрозбут» (ВЕЗ). На грудень 
ця компанія запропонувала ціну 
7,7 гривні за кубометр газу.

— Де ви купуєте блакитне 
паливо? —  запитали ми в ди-
ректора Дмитра Іванова.

— Різні джерела. В «На-
фтогазу», на біржі і в трейде-
рів. Залежно від того, де кра-
ща ціна.

ВЕЗ —  гравець ще моло-
дий, але його директор під-
креслює, що компанія має 
вже більше тисячі клієнтів 
на Волині та певну кількість 
ще в 5 областях, зокрема су-
сідній Рівненській, Дніпропе-
тровській. Це люди, які поки-
нули старого постачальника 
через вищі тарифи.

КОМУ ВИГІДНО ШУКАТИ 
НОВУ ПРОПОЗИЦІЮ?

Мешканцям будинків, де є 
індивідуальне опалення, є сенс 
вивчати інформацію щодо кра-
щих цін. До таких осель нале-
жать приватні та багатопо-
верхівки з нецентралізованим 
опаленням. Інші зекономлять 
у такому разі дуже мало —  
тільки на тому, що надходить 
до газових плит.

Для теплопостачаль-
них підприємств на кшталт 
«Луцьктепло» ринкові умови 
ще попереду.

ЯК ОБИРАТИ?
За новими правилами 

волинянин може обрати по-
стачальником газу компанію 
у будь-якій іншій області. Ціна 
доставки від того не змінить-
ся, пояснила Ірина Юзва, 
бо платитимемо окремо все 
тому ж АТ «Волиньгаз». Тобто 
труба одна, а використовують 
її усі постачальники, які мають 
ліцензію і клієнтів. Щоб вивчи-
ти пропозиції, потрібно кори-
стуватися інтернет-ресурса-
ми. Є офіційний сайт «Газоте-
ка» (gasoteka.ua-energy.org), 
на якому оприлюднено тари-
фи усіх активних постачальни-
ків блакитного палива, а також 
умови оплати (до кінця місяця, 
після 20 числа чи авансом). Є 
тут і адреса сайту кожної ком-
панії, завдяки якому можна 
дізнатися деталі і подати за-
явку та копії певних докумен-
тів. Якщо новий постачальник 
погодиться, то угода зі старим 
буде розірвана автоматично.

Ринок газу передбачає, що 
навіть в одній багатоповерхів-
ці мешканці можуть укладати 
угоди з різними юридичними 
особами й платити за опален-
ня за різними тарифами. Тре-
ба бути готовим, що перегляд 
тарифу відбувається у всіх од-
наково —  щомісяця. В основі 
розрахунків лежить вартість 
палива на європейських газо-
вих хабах за попередній місяць 
(ціна на грудень встановлюєть-
ся на основі листопада). Навіть 
якщо постачальник придбав 
газ у так званий «низький» 
період за меншими цінами, 
у рахунках для споживачів він 
вказує вартість, актуальну для 
європейського ринку.

— Після падіння цін до іс-
торичного мінімуму навесні 
цього року, із серпня на газо-
вих хабах в Європі відбуваєть-
ся здорожчання природного 
газу. Зокрема, з 25 вересня 
по 25 жовтня ціни на хабі TTF 
зросли на 32,8%. Врахову-
ючи, що в основі розрахунку 
українських цін лежать імпорт-
ні паритети, вартість блакит-
ного палива в Україні також 
зростає, —  коментує дирек-
тор ТОВ «Волиньгаз Збут» 
Микола Тищук.

Як правило, ціна на на-
ступний місяць відома 
на 25 число попереднього. 
Якщо споживача не влашто-
вує вартість або якість послу-
ги трейдера, можна перейти 
до іншого постачальника. 
Однак суть нововведень 
не в цьому, а в тому, щоб 
компанії конкурували між 
собою і не виставляли клі-
єнтам захмарні рахунки, що 
є при монополісті. Напри-
клад, за даними аналітичного 
центру Dixi Group, у Європі, 
де ця система працює ба-
гато років, можливістю змі-
нити постачальника щороку 
користуються від 8 до 20% 
споживачів.

За матеріалами
 bbc.com, 

gasoteka.ua-energy.org, 
epravda.com.ua. 

« У Європі, де ця 
система працює 
багато років, 
можливістю змінити 
постачальника 
щороку 
користуються 
від 8 до 20% 
споживачів. »

Фото day.kyiv.ua.

Дізнатися вартість газу на наступний місяць споживач може на сайті постачальника.

ОКРЕМІ РОЗДРІБНІ ЦІНИ НА ПРИРОДНИЙ ГАЗ ДЛЯ НАСЕЛЕННЯ 
З 1.12.2020

Постачальник (газопо-
стачальна компанія)

Регіон Тариф (грн за 
1 м3 , з ПДВ)

ТОВ «Вінницягаз Збут» Вінниця, Вінницька обл. 8,85455
ТОВ «Волиньгаз Збут» Луцьк, Волинська обл. 8,83605
ТОВ «Дніпропетровськгаз 
Збут»

Дніпро 8,88873

ТОВ «Прикарпатенерго-
трейд»

Івано-Франківськ 7,20000

ТОВ «Кременчукгаз Трей-
дінг»

Кременчук 6,90000

ТОВ «Волиньелектро-
збут»

Луцьк 7,69900

ТОВ «Київські енергетичні 
послуги» (Yasno)

Київ 6,49000

ТОВ «Донецькі енерге-
тичні послуги»(Yasno)

Маріуполь, Донецька обл. 6,49000

ТОВ «Рівненська обласна 
енергопостачальна ком-
панія»

Рівне 8,74786

ТОВ «Газ АП» Київ 6,30000
ТОВ «Галнафтогаз» Київ 6,55000
ТОВ «Торгова електрична 
компанія»

Київ 8,80000

ТОВ ГК «Нафтогаз Укра-
їни»

Україна 6,33000

Голова ОДА Юрій Погуляйко вручив двом волинянам 
державні відзнаки, присвоєні Указом Президента 
України. Ордена Княгині Ольги ІІІ ступеня удостоїлася Марія Дудко – 
майстер лісу Залізницького лісництва ДП «Любешівське ЛМГ». А почесне 
звання «Заслужений юрист України» присвоєно Олександру Колбу – юри-
сконсультові громадської організації «Союз інвалідів Чорнобиля Волині».

 n

Газ можна купувати, 

як хліб, —  де дешевше
З початком опалювального сезону інформація про обігрів 

у квитанції викликає роздратування й невдоволення. Однак 
із серпня волиняни, як й інші мешканці України, можуть 
підшукати собі щось дешевше, бо блакитне паливо нині 

продають у різних «крамницях»

На Рівненщині патрульний став очільником 
громади. Підпорядковуються новому голові 9 сіл. 26-річний 
житель села Деражне Костопільського району Олександр Лукашець 
змінив патрулювання вулиць Рівного на головування у сільській 
територіальній громаді. Колишній боєць підрозділу «ТОР»   виграв 
вибори у рідному селі і на початку грудня заступив на нову посаду.
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Контрабанду 
в Україні можна 

буде ще рік 
продавати

Або чому депутати Верховної Ради 
відтермінували запровадження РРО 
(реєстраторів розрахункових операцій)

Ч
ерговий компроміс у парламенті. 
Цього разу з контрабандистами. 
Було вирішено, що ще рік продавати 

контрабанду можна. Перенесли впрова-
дження РРО на рік. А як відомо, якщо щось 
перенесли на рік, то вважайте —  перенес-
ли назавжди. Євробляхери тому живий 
доказ.

Ну, а що, ми ж Україна —  країна ком-
промісів. І не треба в нашу компроміс-
ну країну приносити вашу прозорість. 
Жодної прозорості. Як кажуть учасники 
протесту —  прозорість убиває малий біз-
нес. Ну, а що, правда ж. Якщо ваш бізнес 
побудований на реалізації контрабанди, 
то боротьба з нею ваш бізнес уб’є. Чиста 
правда. І депутати це підтвердили. А по-
тім ці ж обранці підуть по ефірах і вимага-
тимуть збільшити надходження від мит-
ниці. І жодних внутрішніх протиріч у них 
не буде.

Сьогодні у фаворі контрабандисти. Ви-
вели 300 осіб на вулиці й отримали ком-
проміс. Паралельно депутати шукають 
його з корупціонерами. Так і кажуть, шу-
каємо компроміс у питаннях відновлення 
антикорупційного законодавства. Ну, тоб-
то, щоб і з корупцією боротися, і нікого 
до в’язниці не садити. І чорт забирай, це ж 
українські депутати, у них вийде.

А завтра під парламент прийдуть ті, хто 
проти щеплень. І з ними треба буде знай-
ти компроміс. І це не жарт. Вони реально 
завтра прийдуть.

Цікаво, прихильники пласкої Землі 
готові щось вимагати від українських де-
путатів? Поки вони щедрі. Не своїм же ді-
ляться.

Хто ще? Приклад вкладників банку 
«Михайлівський» шепоче. Прийди й от-
римай щось. І байдуже, справедливо 
це чи ні. Хто там ще може домогтися 
компромісу? Ось судді наполягають, що 
очищення судової системи від коруп-
ціонерів —  це зло. І треба шукати ком-
проміс. І з ними знайдемо. Там олігархів 
змушують офшори прикрити? То давайте 
їм зробимо внутрішній офшор, увійде-
мо в положення, знайдемо компроміс. 
А то як же ми без своїх олігархів? Хто ж 
нас захистить тоді?

Хто там ще не шукав компромісу? Всім 
знайдуть! Ось медична реформа мала 
вбити корупцію головлікарів, але вони 
прийшли і домовилися про компроміс. 
Потім ректори ВНЗ, а як відомо, в Україні 
найкращі виші у світі, прийшли і поставили 
свого міністра. Щоб компроміс у реформі 
освіти знайти. Земельна реформа загро-
жувала інтересам агробаронів? Тоді так 
каструємо земельну реформу, щоб усе 
було гаразд і в агробаронів не було кон-
куренції. Вони ж свої, українські барони. 
Не можна їх ображати.

Знаєте, хто не шукав компроміс? Гон-
тарєва. Вона просто зробила банківську 
реформу. І тому її ненавидять. І тому у нас 
зараз найнадійніша банківська система 
за всю історію, стабільна гривня під час 
кризи та високі резерви НБУ. Але Гонта-
рєва в Лондоні, і її ненавидять. А депутати 
хочуть, щоб їх любили. І шукають компро-
міс.

Тож парламент дає добро. Женіть 
контрабанду. Ще рік можна. А за рік 
що-небудь ще вигадаємо. Ще один ком-
проміс. n

П о г л я д

Сергій ФУРСА, 
інвестиційний аналітик 
компанії Dragon Capital

 n Політика

Зеленський пригрів біля себе 

«рішалу» Януковича і захищає його?
Заступнику голови Офісу Президента Олегу Татарову підготували 

підозру, але Генпрокурорка Ірина Венедіктова завадила її врученню
Дарія КЛИЧ

П
ід час Революції гідності Олег 
Татаров, тоді —  заступник на-
чальника Головного слідчого 

управління МВС, фактично виконував 
роль рупора Януковича, публічно ви-
правдовуючи насильство щодо про-
тестантів. Після перемоги Майдану 
Татаров подався в адвокати. Захи-
щав представників «п’ятої колони», 
зокрема, одіозних Андрія Портнова 
та нардепа від «Опоблоку» Вадима 
Новинського.

Але скандал, який зараз вибухнув, 
стосується діяльності цього «цінного 
кадра» на посаді керівника юридич-
ного відділу великої і вже збанкруті-
лої державної будівельної компанії 
«Укрбуд», яку очолював екснардеп 
Максим Микитась. Останній називав 
Татарова «спеціалістом по схемах». 
У народі таких людей називають 
по-іншому —  рішалами.

На чому ж «спалився» «рішала», 
який зараз займає високу посаду в Офі-
сі Зеленського? Національна гвардія 
в центрі Києва надала «Укрбуду» гектар 
землі під житлову забудову, а навзамін 
мала отримати 50 квартир та 30 пар-
комісць. Але потім передомовились 
так, що Нацгвардія отримає 65 квар-
тир, але в іншому місці —  на околиці 
столиці. Однак з’ясувалось, що кварти-
ри на краю міста коштують на 81 міль-
йон менше, ніж у центрі. Цим фактом 
зацікавились правоохоронці Нацполіції 
та НАБУ. В результаті Максима Мики-
тася взяли під варту. Після кількох мі-
сяців за гратами арештований не став 
віднікуватись, пішов на співпрацю 
зі слідством і не просто «здав» усіх своїх 
подільників, включаючи Татарова, а й 
надав важливі докази, зокрема, теле-
фонне листування.

З’ясувалось, що Олег Татаров 
за хабар домовився із заступником 
начальника експертного центру МВС 
Костянтином Дубоносом про липо-
ву експертизу і був посередником 
при передачі йому хабара. За брех-
ню у висновку експертизи Дубонос, 
за твердженням НАБУ, безплатно 
отримав паркомісце в одному із жит-
лових комплексів «Укрбуду» вартістю 
250 тисяч гривень. І саме Татаров ні-
бито надіслав фото паспортних даних 
Дубоноса, зазначивши, що на його 
ім’я треба зареєструвати паркомісце 
зі 100% знижкою. За це експерт на-
писав у висновку, що державі завда-
но збитків не на 81 мільйон гривень, 
а лише на 7 мільйонів.

Зараз Костянтин Дубонос уже 

перебуває під вартою, а от до Олега 
Татарова співробітники НАБУ та Спе-
ціалізованої антикорупційної про-
куратури так і не змогли дістатись, 
бо у справу втрутилася Генеральна 
прокурорка Ірина Венедіктова. Вона 
замінила чотирьох прокурорів у спра-
ві на інших, які взагалі не мають до неї 
відношення, зірвавши таким чином 
вручення Татарову підозри. Відо-
мий журналіст Юрій Бутусов ствер-
джує, що за Олега Татарова вступив-
ся сам Президент. Нібито на одній 
із нарад Зеленський назвав підозри 
щодо свого соратника «порожніми».

Тож попри обгрунтовані звину-
вачення, той залишається недо-
торканним і навіть не написав за-

яви на звільнення. Іронія в тому, що 
на своїй посаді Олег Татаров курує… 
правоохоронні органи.

ТИМ ЧАСОМ
Це лиш один епізод у велико-

му клубку подій навколо «Укрбуду». 
Серед інших свідчень Микитася є 
і такі, де він стверджує, що Олег Та-
таров передавав хабарі судді Сергію 
Мойсику. Є 13 тисяч (!) постражда-
лих сімей, які вклали гроші у житло, 
будівництво якого було зупинене, 
а це —  понад 20 житлових комп-
лексів. Є вироки суду двом іншим 
експертам, які ще на початках збре-
хали у висновках, що обмін квартир 
у центрі та на околиці Києва є рівно-
цінним. Є той таки одіозний Максим 
Микитась, який компенсував державі 
50 мільйонів із 81, вийшов на волю 
із СІЗО і в результаті взагалі може 
вийти майже сухим із води. Є підозра 
колишньому командувачу Нацгвардії, 
генерал-полковнику Аллерову, який 
за цю оборудку, за твердженням де-
тективів, отримав 125 тисяч доларів 
хабара та квартиру…

А ще у цій резонансній спра-

ві спливло прізвище колишнього 
прем’єр-міністра Володимира Грой-
смана. Нібито він отримав від Ми-
китася хабар у понад 75 мільйонів 
гривень, як зазначається в судових 
документах, у «вигляді передачі не-
житлових приміщень у житловому 
комплексі «Аристократи».

КОМЕНТАРІ

Петро ПОРОШЕНКО, п’ятий 
Президент України, 
лідер «Європейської 
Солідарності»:
«Президент Зе-

ленський негайно має 
звільнити зі свого Офісу 
Олега Татарова і припи-
нити його покривати. Зелен- ський 
став на захист корупціонера. Саме 
Зеленський дав йому високу посаду. 
Саме Зеленський зобов’язав його —  
«праву руку» Януковича і Портнова —  
контролювати правоохоронні і судові 
органи. Людина, яка має контролю-
вати, попалася на хабарі. І причому 
це не просто якісь записи. Це прямі 
свідчення в рамках спеціальної про-
цедури. Експерта вже заарештова-
но, суд обрав йому відповідний запо-
біжний захід… Із Зеленського —  «як 
з гуся вода». Те, що Зеленський став 
за нього горою, робить його спів-
учасником».

Володимир ОМЕЛЯН, ексміністр 
інфраструктури, громадський 
діяч:
«Ну що ж, Венедік-

това пішла шляхом 
Пшонки, а Зеленський 
продовжує дорогу Яну-
ковича в один кінець. 
Тому коли вам розпо-
відають, що Зеленський —  чесний 
і не краде, не вірте! Він давно вже 
у темі і в «долі».

…Соррі, але якби такі «цирки» ви-
творяли Порошенко, Яценюк чи Лу-
ценко, вони б уже висіли на вербах. 
Щонайменше, у фейсбуці».

Володимир АР’ЄВ, народний 
депутат:
«Історія, свідком якої 

ми стали, є черговим 
доказом безпреце-
дентного покриття 
«своїх» і Зеленським, 
і Москвою водночас. 
А хто ще остаточно не зро-
зумів, повторю: кого рік тому вважа-
ли «новими обличчями», насправді 
виявилися старими упирями. Про-
сто упаковку їм зробили привабли-
вішою». n

Фото i.obozrevatel.com.

« Національна гвардія в 
центрі Києва надала 
«Укрбуду» гектар землі 
під житлову забудову, а 
навзамін мала отримати 
50 квартир та 
30 паркомісць. Але потім 
передомовились так, 
що Нацгвардія отримає 
65 квартир, але в іншому 
місці – на околиці 
столиці.  »

Президент, який обіцяв викорінити кумівство, продовжує оточувати себе не тільки друзями та знайомими, 
а й людьми із такою сумнівною репутацією, як в Олега Татарова.

ДЗЕРКАЛО ТИЖНЯ
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ПРАВООХОРОНЦІ ОПЕРАТИВНО 
РОЗКРИЛИ ЗУХВАЛЕ ВБИВСТВО 

НОВОВОЛИНЦЯ
Тіло 59-літнього жителя міста шахтарів у власній 
квартирі виявив його товариш 5 грудня близько 
10-ї години: чоловік із численними ранами 
голови лежав на дивані без ознак життя. Заявник 
відразу ж викликав поліцію та швидку

Ольга БУЗУЛУК

Н
а  місце  події  прибули  працівники  управління 
карного розшуку, слідчі Головного управління 
Нацполіції у Волинській області, особовий склад 

Нововолинського відділення поліції та інші підрозділи. 
Було встановлено, що потерпілий, ймовірно, помер 
від травм голови. Правоохоронці вилучили всі речові 
докази.

Оперативники та слідчі напружено і злагоджено 
працювали більше 27 годин. Отримавши попередні 
результати судово-медичної експертизи, опитавши 
можливих свідків та очевидців, переглянувши відео 
із камер спостереження в місті, з’ясували, що до вбив-
ства причетний 32-річний місцевий мешканець, який 
раніше уже мав проблеми із законом.

— Метою скоєння злочину стали, очевидно, ко-
рисливі мотиви, адже підозрюваний намагався за-
володіти майном, грошима і телефоном загиблого. 
Це поліція ще з’ясовує. Зловмисник затриманий. 
У справі триває досудове розслідування, розпочате 
за п. 6 ч. 2 ст. 115 Кримінального кодексу України, —  
повідомив начальник поліції Волині Юрій Крошко.

За скоєне злочинцю загрожує від 7 до 15 років поз-
бавлення волі або довічне ув’язнення. n

ПОЦУПИВ  ІЗ  СЕЙФА  МАЙЖЕ 
ПІВ  МІЛЬЙОНА  ГРИВЕНЬ

Завдяки чіткій взаємодії оперативних підрозділів 
та результативним слідчим діям працівники 
Рівненського відділу поліції встановили особу, 
причетну до крадіжки грошей у великих розмірах 
в одному із торгових центрів

Богдана КАТЕРИНЧУК

Д
о правоохоронців ще 25 листопада надійшло по-
відомлення від начальника служби безпеки тор-
гового центру про те, що хтось викрав із сейфа 

в кабінеті директора 10 тисяч доларів США та 200 ти-
сяч гривень. Слідчо-оперативна група на місці події 
встановила, що зловмисник проник до робочого ка-
бінету, демонтувавши конструкції підвісної стелі. Пі-
дібравши електронний код до сейфа, він незакон-
но заволодів грошовими коштами на загальну суму 
482 тисячі 572 гривні. Крадієм виявився на той час іще 
працівник торгового центру. Слідчі зібрали достат-
ньо доказів та 7 грудня повідомили 37-літньому рів-
нянину про підозру у скоєнні злочину, передбаченого 
ч. 4 ст. 185 Кримінального кодексу України. Вирішу-
ється питання про обрання йому запобіжного заходу. 
Підозрюваному загрожує від 5 до 8 років позбавлення 
волі. Викрадені кошти чоловік повернув. n

У ПОЛЬЩІ В АВАРІЇ ЗАГИНУВ 
ХЛОПЕЦЬ ІЗ ГОРОХІВЩИНИ

Небайдужі  волиняни  допомогли  родині  
зібрати  2000  євро  для  транспортування  тіла  
на батьківщину

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

М
олодий житель села Борочиче Луцького райо-
ну  трагічно загинув у ДТП разом із товаришем. 
Про трагедію у фейсбуці написала Валентина 

Бартошук: «У двері сім’ї Яворських постукала біда. 
У Польщі розбився Борис Яворський (1998 року народ-
ження). Потрібно 2000 євро для транспортування тіла 
додому. Просимо всіх небайдужих допомоги».

Як інформують польські ЗМІ, аварія сталася в се-
реду, 2 грудня, між Клюковою Гутою та Мщишевицями. 
Автомобіль Peugeot на повороті з’їхав з дороги і врізав-
ся у дерево. 24-річний пасажир помер на місці, 22-літ-
нього  водія  не  стало  в  лікарні.  У  місцевій  поліції ка-
жуть, що громадянин України під час руху на  повороті  
не  впорався  з  керуванням  транспортним засобом 
та злетів з дороги. Автомобіль боком ударився в де-
рево.

Як згодом повідомила Валентина Бартошук, необ-
хідні кошти родині загиблого вдалося зібрати. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA
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 n Уроки пандемії

На другий день Різдва нам 

«подарують» черговий локдаун

Тиждень  тому  МОЗ  фіксував  «ураганне 
поширення  COVID-19»,  а  вчора  очільник 
відомства  заявив  про  стабілізацію  ситуації, 
помітне  зменшення  кількості  інфікованих 
і  госпіталізованих.  Як  пояснити   причину   таких  
перепадів  —   від  «шторму»  до  «штилю»?

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

І КОРОНАВІРУСОМ 
НАВЧИЛИСЯ КЕРУВАТИ 
В «РУЧНОМУ РЕЖИМІ»

В Україні напередодні ви-
явили 12 585 нових випадків 
COVID-19, перед тим упродовж 
кількох днів цифри були нижчи-
ми. Міністр охорони здоров’я 
Максим Степанов заговорив 
про позитивну динаміку захво-
рюваності. Так, з 30 листопада 
по 6 грудня було зареєстровано 
89 322 інфікованих, тоді як попе-
реднього тижня —  96 936. Також 
у медичні заклади було госпіта-
лізовано менше осіб із корона-
вірусом. «І все це стало мож-
ливим завдяки запровадженню 
карантину вихідного дня», —  
стверджує чиновник у відповідь 
на звинувачення, що його ініціа-
тива більше вдарила по підпри-
ємцях, аніж по COVID-19.

Насправді ж поліпшення ста-
тистики, як завжди, пов’язане 
із кількістю тестувань методом 
ПЛР. Якщо порівняти цифри, 
починаючи з вихідних до учо-
рашнього дня, то бачимо, що 
таких досліджень стали прово-
дити приблизно на 20 відсотків 
менше. Далеко не всіх, хто має 
підозрілі симптоми, сімейні лі-
карі скеровують на обстеження. 
До того ж в Україні більшість ла-
бораторій використовує в ПЛР-
тестах на коронавірус дешеві 
українські, російські та китайські 
реагенти, не сертифіковані в ЄС 
та інших західних країнах. Вони 
можуть «не помітити» в організ-
мі вірус на початкових стадіях 
і часто дають хибні результати.

— Коли зменшується кіль-
кість звернень людей, які мають 
ознаки гострого респіраторного 
захворювання, коронавірусної 
інфекції, то, звісно, зменшуєть-
ся і кількість тестувань, —  ви-
правдовується Максим Степа-
нов. —  Але я дав уже завдання, 
щоби переглянули стандарти 
і розширили коло осіб, яких 
ми обстежуємо і методом ПЛР, 
і експрес-тестами на антиген. Їх 
уже почали поставляти до мере-
жі закладів охорони здоров’я.

Що це означає? Лише те, що 
коронавірусом у нас навчилися 
керувати «в ручному режимі». 
Дали вказівку робити більше 
тестів —  і через тиждень-два 
знову матимемо «ураганне по-
ширення» COVID-19. Недарма ж 
учора уряд затвердив план по-
силення карантинних заходів у 
країні після Нового року.

Черговий локдаун тривати-
ме з 8 по 24 січня. Чому саме 
в цей період? Кажуть, через 
ймовірне загострення ситуації 
з грипом і ГРВІ, яке прогнозують 
у розпал зими. Мають закрити 
всі навчальні заклади і торгові 
точки (крім продуктових і ап-
тек), буде дозволена лише до-
ставка товарів. Громадський 
транспорт у містах працювати-
ме з обмеженнями, міжміські 
і міжобласні рейси припиняти 
не будуть. Також заборонять 
роботу розважальних закладів. 
Обіцяють, що січневий карантин 
в Україні не буде таким жор-
стким, як весняний, але дотри-
мання обмежень контролювати-
муть суворіше. Усі питання уз-
годжують із органами місцевого 
самоврядування, щоб уникнути 
саботажу, а правоохоронці ви-
являтимуть порушників і їх стро-
го каратимуть.

«ЧОМУ СТОЛИЧНУ 
ГОСТЮ НЕ ПРИВЕЗЛИ 
У ЛЮБЕШІВСЬКУ 
ЛІКАРНЮ?»

Із таким сердитим запитан-
ням звернулася по телефону 
до редакції наша читачка —жи-
телька одного з віддалених сіл. 
Ішлося про нещодавній візит 
на Волинь першої заступниці мі-
ністра охорони здоров’я України 
Ірини Садов’як, яка перевіряла 
наші медичні заклади і залиши-
лася дуже задоволеною поба-
ченим.

— Волинська область є при-
кладом раціонального розпо-
ділу ресурсів під час боротьби 
з пандемією, —  сказала чи-
новниця після відвідин інфек-
ційного шпиталю у селі Бого-
люби та перинатального центру 
в Луцьку.

Похвала приємна, але, 

на жаль, пацієнти лікарень, що 
у глибинці, не завжди мають 
комфортні умови і належну 
якість допомоги. Тому й наріка-
ють:

— Чому в обласному центрі 
так багато інфікованих? Бо їх ви-
являють і лікують. А в нас, як за-
хворієш, можна тільки на Бога 
надіятися.

Учора повідомили,  що 
на Волині за добу було заре-
єстровано 357 нових випадків 
COVID-19, з них у Луцьку –  209, 
у  Володимир-Волинському  
районі –  53, Луцькому –  36,  на  
Ковельщині  – 15. Половина  до-
бового  приросту  інфікованих  
припала  на  обласний  центр 
і  напередодні:  з 264 уражених 
COVID-19  волинян  132  –   лу-
чани.

А загалом ситуація з поши-
ренням коронавірусної інфекції 
у нас виглядає кращою, аніж 
в інших регіонах. Приміром, 
попередньої доби на Львівщині 
виявили 588, на Рівненщині —  
490 нових хворих. Найбільша 
кількість підтверджених ви-
падків COVID-19 була у Києві 
(1 728), Одеській (1 270), Ки-
ївській (943), Черкаській (815) 
та Запорізькій (813) областях.

На жаль, попри заявлену 
МОЗ тенденцію до стабіліза-
ції, напередодні в Україні за-
фіксували сумний рекорд: від 
коронавірусу померло найбіль-
ше інфікованих з початку пан-
демії —  276 людей, з них троє 
волинян. І хоча, за словами 
Максима Степанова, в країні 
достатньо низький  показник 
летальності —  1,7%,  уже  по-
над  14 200  українців стали 
жертвами  COVID-19, серед 
них  461 житель  нашої  області.

Жахають кадри телере-
портажів з Одеси, де з палат 
не встигають вивозити помер-
лих і пацієнти змушені лежати 
поруч із ними. Бракує місць 
у «коронавірусних закладах» 
і в деяких інших містах. Не див-
но, що заступниця міністра 
Ірина Садов’як була приємно 
подивована інфекційним шпи-
талем, що в Боголюбах, де об-
лаштовано 177 місць для хво-
рих, з яких 168 мають кисневі 
точки, 142 із централізованою 
подачею. Усього в нашій об-
ласті розгорнуто 1 526 ліжок 
для пацієнтів із коронавірусною 
інфекцією, кисневим постачан-
ням забезпечено 887 з них. Але 
у багатьох волинських лікарнях 
ще  далеко  до  благополуччя. 
Тож  розслаблятися  зарано. n

« Черговий локдаун 
триватиме з 8 по 24 січня. 
Чому саме в цей період? 
Кажуть, через ймовірне 
загострення ситуації 
з грипом і ГРВІ, яке 
прогнозують у розпал 
зими. »

Які ще сюрпризи готують українцям під ялинку — невідомо.
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Фото 24tv.ua.

«  Ворожим пострілом 
Ігорю знесло 
голову. Йому 
було лише 32. »

Р Е К Л А М А

П’ЯНИЙ ВОДІЙ НАМАГАВСЯ 
ВІДКУПИТИСЯ  ЗА 100 ЄВРО

Пильні волиняни повідомили 
правоохоронців, що в Мирному Луцького 
району нетверезий чоловік сів за кермо 
іномарки

Ольга БУЗУЛУК

В
иїхавши на місце, працівники групи реагування 
патрульної поліції зупинили автомобіль порушни-
ка. «Мерседесом» керував 38-річний мешканець 

району. Від нього різко пахло спиртним, а тест на стан 
алкогольного сп’яніння показав результат 1,54 промі-
ле, що майже у 8 разів перевищує допустиму норму.

Аби уникнути відповідальності, чоловік під час 
складання адмінматеріалів запропонував правоохо-
ронцям 100 євро хабаря. Ті декілька разів попере-
дили його, що це кримінальне порушення, але водія 
це не зупинило. На громадянина складено адмінма-
теріали щодо керування транспортом у стані алко-
гольного сп’яніння. n

У КОВІДНИЙ ШПИТАЛЬ МОЖНА 
ЗАТЕЛЕФОНУВАТИ І ЗАПИТАТИ 

ПРО КОРОНАВІРУС
У медзакладі створили консультативний центр

Тетяна МЕЛЬНИК

Я
к розповів виконувач обов’язків директора Во-
линської обласної клінічної лікарні Олександр 
Дудар, в інфекційному шпиталі ВОКЛ створили 

кабінет, оснащений телефоном, куди будь-яка людина  
може подзвонити і розпитати про тактику та правиль-
ність лікування чи алгоритм обстеження. Пацієнтам 
по телефону також скажуть, куди звернутися, якщо вони 
запідозрять у себе коронавірусну інфекцію. «Лікарі кон-
сультативного центру рекомендують передусім звер-
татися до сімейного лікаря, терапевта, інфекціоніста, 
або ж викликати «швидку». Пацієнта, який телефонує, 
щонайперше запитують, чи він здавав ПЛР- або ІФА-
тест. Залежно від результату людину скеровують до ву-
зького спеціаліста», —  розповів медичний директор 
корпусу № 2 обласної клінічної лікарні Микола Юрко. 
Зателефонувати до консультативного центру інфекцій-
ного шпиталю можна за номером  (0332)79–75–47. n

КІВЕРЧАНИН УПАВ 
ТА СКАЛІЧИВСЯ... НА ГОВЕРЛІ
Чоловік травмувався під час спуску з гори 
у складі групи із 6 чоловік

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

Д
о порятунку волинянина, який потрапив у халепу 
в Карпатах 4 грудня, долучилися івано-фран-
ківські надзвичайники. Співробітники ДСНС 

отримали повідомлення про 29-річного жителя села 
Дачне Луцького району, який впав і травмувався. Було 
залучено 9 чоловік особового складу та 1 одиниця 
техніки. Рятувальники пошуково-рятувального відді-
лення Ворохта знайшли потерпілого в районі Говер-
лянського водоспаду, надали долікарську допомогу 
та перенесли його до бази відпочинку «Заросляк», 
де передали працівникам «швидкої». n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Героям слава!

Президент вручив Золоту Зірку 

Героя України батькові загиблого 

айдарівця з Волині
Лучанин Ігор Філіпчук поліг смертю хоробрих у 2014 році на Луганщині

Тетяна МЕЛЬНИК

В
исоку нагороду сина Во-
лодимир Зеленський 
вручив батькові загибло-

го військового Ярославу Воло-
димировичу в День Збройних 
сил України, 6 грудня. Нагоро-
дження відбулося під час уро-
чистостей з нагоди свята біля 
Маріїнського палацу в Києві.

Ігор Філіпчук проживав 
з батьками у Луцьку, а народив-
ся в селі Пожарки Рожищен-
ського району. Їздив на україн-
сько-білоруський кордон, охо-
роняв громадський порядок 
у групі швидкого реагування 
Самооборони Майдану Воли-
ні. У 2014 році пішов захищати 
країну від російського агесора 
на Сході. Служив у батальйоні 
«Айдар».

14 серпня у боях біля села 
Хрящувате Краснодонсько-
го району Луганської області 
лучанин загинув. О 6-й ранку 
в атаку пішли два танки і піхота 
російських спецпризначенців. 
Волинянин підбив одну із заліз-

них машин. Для цього він тричі 
виходив з укриття та стріляв 
із РПГ, за третім разом уже 
із пошкодженого танка відкри-
ли вогонь у відповідь. Ворожим 
пострілом Ігорю знесло голову. 
Йому було лише 32. Батько Іго-
ря дізнався про це, аж коли по-
бачив сина у морзі… Поховали 
Ігоря Філіпчука на Алеї Слави 
на міському кладовищі поруч 
Гаразджі.

Указом Президента Украї-
ни від 28 червня 2015 року він 
нагороджений орденом «За 
мужність» III ступеня (посмерт-
но), а також нагрудним зна-
ком «За оборону Луганського 
аеропорту». А рішенням Луць-
кої міської ради від 25 липня 
Ігоря Філіпчука посмертно удо-
стоїли звання «Почесний гро-
мадянин міста Луцька».

Третього грудня Президент 
Володимир Зеленський при-
своїв лучанину звання «Герой 
України» (посмертно). Золо-
ту Зірку отримав батько Ігоря 
Ярослав Філіпчук. n

 n Такі реалії

«Волиньгаз» подав до суду 

на горохівчанина за 500 гривень боргу
Із початку року до Феміди від компанії надійшло 
понад 170 заяв, що стосуються 300 тисяч гривень 
недоотриманої плати за блакитне паливо. 10 тисяч 
клієнтів одержали досудові повідомлення. До кінця року 
такі попередження отримають ще 15 тисяч споживачів

Тетяна МЕЛЬНИК

У 
«Волиньгазі» попе-
редили, що  переда-
ватимуть усі справи 

до суду незалежно від суми 
заборгованості. До прикла-
ду, мешканець Горохівського 
району не сплачував за до-
ставку газу. Попри невелику 
суму —  535,47 грн —  його 
справу також розглянула 
Феміда. Заяву про стягнен-
ня боргу було задоволено 
і чоловіка зобов’язали спла-

тити судовий збір у розмірі 
210 гривень.

«Стягнення боргів у су-
довому порядку призведе 
до додаткових фінансових 
витрат, тому радимо спожи-
вачам дотримуватися пла-
тіжної дисципліни та вчасно 
сплачувати за надані послу-
ги», —  звернувся до краян 
комерційний директор АТ 
«Волиньгаз» Андрій Карпо-
миз. Він наголосив, що, ок-
рім плати за газ, споживачу 
доведеться сплатити судо-

вий збір —  до 2,1 тисячі, а та-
кож виконавчий збір —  10% 
від суми заборгованості. Ба 
більше, можлива заборона 
виїзду за межі України. У ба-
гатьох випадках додаткові 
витрати перевищать суму, 
яку споживач був винен по-
стачальнику.

У газорозподільній ком-
панії кажуть, якщо через 
певні обставини не вдаєть-
ся вчасно оплатити послуги, 
можна написати заяву на ре-
структуризацію боргу.

До слова, понад 20% 
боржників, справи яких пе-
редають до суду, одразу 
сплачують за доставку газу. 
Решта споживачів —  у судо-
вому порядку. n

ПОДІЇ НАДСТИР’Я

Ярослав Володимирович отримує синову нагороду від Президента.

Ігор Філіпчук на фронті.

Фото із «Книги пам’яті Героїв».
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 n Тема № 1 

Брати по крові є 

братами й по зброї
Уродженці Устилуга служать у лавах 14-ї окремої механізованої 

бригади імені князя Романа Великого

Оксана КОВАЛЕНКО

В
іктор, найстарший із чо-
тирьох дітей у сім’ї 
(є ще 2 сестри), пішов 

на фронт на початку війни. 
У складі одного з добровольчих 
батальйонів звільняв Попасну, 
Лисичанськ, інші міста Луган-
щини, які зараз продовжує за-
хищати зі зброєю в руках. Се-
ред найпам’ятнішого для ньо-
го —  згадка, як менший брат 
утікав на війну.

— Спогади з того часу, на-
певно, не потьмяніють ніколи: 
перші перемоги… і перші втра-
ти, і сили на те, аби прийняти 
жорстоку фронтову дійсність… 
Та найбільше, напевно, за-
пам’ятався страх, коли з дому 
подзвонили і сказали, що Ва-
силь, на той час іще учень 
старших класів, утік із дому 
на фронт, слідом за мною.

Віктор розповідає, що бать-
ки тоді мало не збожеволіли від 
хвилювання.

— У мене ж і в чоловіка 
однієї із сестер, Олександра, 
кадрового військового, який 
теж служить в одному з під-

розділів нашої князівської 
14-ї ОМБр, додалося сивини, 
адже розуміли, чим малий 
ризикує… Це було фронто-
ве літо кривавого 2014-го… 
Та після розмови з команди-
ром нашого підрозділу (а Ва-
силь уже встиг стати в стрій) 
спільними зусиллями вдало-
ся вмовити вояку-школяра 
повернутися додому, закін-
чити навчання…

Нині Василю 22 роки, 
4 з них він у складі 14-ї ОМБр 
імені князя Романа Великого 
захищає Україну на передньо-
му краї. Обидва брати (Віктор 
після перерви цьогоріч на-

весні повернувся на військову 
службу) —  у званні сержантів. 
Як командири молодшої лан-
ки, вони є найпершою опорою 
та помічниками керівників сво-
їх підрозділів. При цьому чима-
ло військовослужбовців, якими 
командує Василь, за віком го-
дяться йому в батьки. Моло-
денький сержант про взаємини 
на війні знає основне:

— Авторитет в особового 
складу —  це не тільки відповід-
ні військові навики, бойовий 
досвід. Перш за все це щире, 
людяне ставлення до кожного, 
хто воює пліч-о-пліч із тобою. 
Для своїх бійців я, ясна річ, ко-
мандир. Та передусім —  бойо-
вий побратим і друг.

…Віктор і Василь йдуть од-
ним окопом. Про щось тихо 
перемовляються й усміхають-
ся —  їм завжди є про що пого-
ворити. А ще знають, що мають 
регулярно телефонувати додо-
му, бо рідні хвилюються за них 
«подвійно»…

За матеріалами служби 
зв’язків із громадськістю 

14-ї ОМБр. n

Фото 14-ї ОМБр імені князя Романа Великого.

Віктор і Василь —  славні сержанти з Волині.

« …Віктор і Василь 
йдуть одним окопом. 
Про щось тихо 
перемовляються й 
усміхаються —  їм 
завжди є про що 
поговорити. »

ВОЛОДИМИР-ІНФОРМГРАД

У СТРАШНІЙ АВАРІЇ ЗАГИНУЛИ 
ДВОЄ МОЛОДИХ КОЗАКІВ

Миколі Амірхаяну і Тарасові Торчинюку було 
трохи більше 20 років

Олена КУЧМА

Л
етальна ДТП у селі Фалемичі Володимир-Во-
линського району трапилася в суботу, 6 груд-
ня, близько 16-ї години. Як ідеться на сайті 

Нацполіції, водій авто Opel, ймовірно, не впорав-
шись із керуванням, виїхав на смугу зустрічного 
руху, де зіткнувся з вантажівкою DAF, яка протягнула 
автомобіль ще декілька десятків метрів. Унаслідок 
аварії легковик зім’яло вщент, 24-річний керманич 
Тарас Торчинюк та 22-річний пасажир Микола Амір-
хаян загинули на місці. Ще один пасажир нині —  
в реанімаційному відділенні Володимир-Волин-
ського територіального медоб’єднання. Його стан 
важкий, але стабільний.

За фактом трагедії розпочате досудове розслі-
дування за ч. 3 ст. 286 (Порушення правил безпеки 
дорожнього руху або експлуатації транспорту осо-
бою, яка керує транспортним засобом, що спричи-
нили загибель кількох осіб) Кримінального кодексу 
України. n

У НОВОВОЛИНСЬКУ 
РЯТУВАЛЬНИКИ РІЗАЛИ АВТО

Співробітники 5-ї пожежно-рятувальної 
частини міста управління ДСНС України 
у Волинській області тренувались 
застосовувати нове сучасне обладнання

Оксана КОВАЛЕНКО

За допомогою гідравлічних ножиць, домкратів 
та електричних пил працівники служби розрізали 
конструкції понівеченого автомобіля. Вчилися та-
ким чином вивільняти умовно потерпілих унаслідок 
ДТП громадян. Подібні тренування стануть у пригоді 
у випадку надзвичайних ситуацій, ліквідації наслідків 
пожеж та аварій. n

В УСТИЛУЗЬКІЙ ГРОМАДІ 
ПРИЗНАЧИЛИ СТАРОСТ

Імена нових посадовців стали відомі на сесії 
міської ради 4 грудня

Оксана КОВАЛЕНКО

З
а поданням голови Устилузької міськради Віктора 
Поліщука затверджені керівники старостинських 
округів. За підсумками голосування старостою 

Лудинського округу стала Жанна Півницька, Рогожан-
ського —  Тетяна Матіюк, Хотячівського —  Галина Си-
ротинська, Стенжаричівського —  Оксана Савчук. Крім 
того, Ігор Кушнірчук буде старостою Микитичівського 
округу, а Оксана Курило —  Зорянського. n

ВОЛОДИМИРСЬКИЙ МЕР 
ВИВЧАТИМЕ ЗДОБУТКИ КОЛЕГ 

У БОРОТЬБІ... З ВОРОНАМИ
Кілька років у княжому місті ведуть мову про 
боротьбу з цими птахами. Їх особливо багато 
у парку біля історичного музею

Софія ГАВРИЛЮК

З
а словами міського голови Володимира-Волин-
ського Ігоря Пальонки, про ворон у центрі міста 
його в перший же тиждень роботи запитало чи-

мало людей. Як інформує інтернет-видання «Буг», 
посадовець погодився з тим, що у місцевих парках 
через тих птахів годі відпочити на лавочках. Тож за-
значив, що до справи потрібно підійти з розумом: 
«Хочу поїхати в інше місто, де знайшли метод. Треба 
встановити відлякувач птахів. Не такий примітивний, 
а професійний». Тим часом комунальники планують 
приступати до кронування дерев. Нагадаємо, попе-
редній мер Петро Саганюк пропонував до 50 тисяч 
премії тому, хто вирішить проблему з нахабними пер-
натими. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Економіка
ПРАЦІВНИКИ ШАХТИ «БУЖАНСЬКА» З ВІВТОРКА 

ЗАЛИШАЮТЬСЯ ПІД ЗЕМЛЕЮ
Гірники вимагають 
вирішення наболілих 
проблем і хочуть 
працювати у вихідні

Алла ЛІСОВА

Н
ововолинські шахтарі 
з понеділка протесту-
ють. У середу вони зно-

ву прийшли під адмінбудівлю 
ДП «Волиньвугілля», вкотре емо-
ційно висловили невдоволення 
позицією гендиректора і його за-
ступників щодо умов праці та не-
виплати заробленого.

Мільйонні борги за елек-
троенергію, а відтак вимкнення 
світла, кількамісячна заборгова-
ність із зарплати, суттєве змен-
шення вуглевидобутку, зноше-
не підземне обладнання —  такі 

претензії гірники ставили тех-
нічному директору Анатолію 
Головку. Крім цього, вимагали 
дозволу працювати у вихідні, 
зокрема в неділю. Мотивація 
проста: буде можливість збіль-
шити видобуток і заробити. 
Яке рішення приймуть на «Во-
линьвугіллі» —  час покаже. Адже 
навіть після робочої зміни гірни-
ки не завжди можуть помитися, 
бо нема теплої води. Економія 
на всьому. Дожилися…

Голова Волинського терко-
му працівників вугільної про-
мисловості Роман Юзефович 
зазначив, що вимоги гірників 
справедливі, та оптимізму 
в нього небагато. На попе-
редньо надіслані листи відпові-
ді від профільного міністерства 
та ОДА поки що не отримали.

А тим часом шахтарі та їхні 
сім’ї чекають на зарплату, 
вирішення проблеми з ЄСВ, 
бо через незарахування цього 
платежу не можуть оформити 
пенсій. І що найголовніше —  
хочуть знати, як далі функці-
онуватимуть вугільні підпри-
ємства, на що їм сподіватися. 
Словом, запитань чимало. І, 
схоже, держава не має наміру 
найближчим часом дати на них 
чіткі й конкретні відповіді.

Між тим гірники шахти «Бу-
жанська» з вівторка залиша-
ються під землею. Неспокійно 
й у сусідів —  на ДП «Львіввугіл-
ля», де працівники шахти «Лі-
сова» спустилися під землю, 
але до роботи не приступили. 
Вони також вимагають виплати 
заробітку і погашення боргів. n
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НА КАМІНЬ-КАШИРЩИНІ 
ПОЛІЦІЯ «ТРУСИЛА» ПІДПІЛЬНИХ 

ПИЛОРАМНИКІВ
У правоохоронців є підстави вважати, що 
частина мешканців району займається 
незаконною діяльністю, пов’язаною 
з лісодеревиною

Ольга БУЗУЛУК

В 
одному із сіл поліцейські провели більше 
десяти санкціонованих обшуків за місцем 
проживання осіб. Підставою для цього стали 

повідомлення працівників лісової галузі, громадян 
та інформація у ЗМІ про можливі самовільні по-
рубки лісу (звернення щодо можливих незаконних 
дій, пов’язаних із лісом, на контролі в поліції: вони 
відразу перевіряються, і у випадку виявлення по-
рушень приймаються відповідні рішення). Наразі 
вилучено понад 20 кубів деревини, 18 кубів палет, 
9 пультів керування пилорамою. Санкціоновані 
обшуки ще тривають, тож кількість знайденого 
і вилученого буде зростати, про що інформува-
тимемо згодом.

К р и м і н а л ь н е  п р о в а д ж е н н я  в і д к р и т о 
за ч. 4 ст. 246 Кримінального кодексу України. Пока-
рання за такий злочин —  позбавлення волі строком 
від 5 до 7 років.

Санкціоновані обшуки проводять слідчі Камінь-Ка-
ширського відділу поліції, працівники слідчого управ-
ління та управління карного розшуку ГУНП за підтрим-
ки роти поліції особливого призначення, управління 
КОРД і роти ТОР управління патрульної поліції. n

НА МАНЕВИЧЧИНІ В ЦЬОМУ РОЦІ 
КІЛЬКІСТЬ «САМОГОННИКІВ» 

ЗРОСЛА УДВІЧІ
За виготовлення, зберігання оковитої 
та апаратів для її виробництва притягнуто 
до адмінвідповідальності понад 400 жителів 
регіону (за цей же період торік —  214 осіб)

Яна ДАНИЛЮК

Д
о бюджетів місцевих рад надійде 70 380 гри-
вень від сплати штрафів за вчинені адмін-
правопорушення. Правоохоронці Маневич-

чини інформують, що протягом 2020-го до відділу 
поліції від мешканців населених пунктів надійшло 
чимало повідомлень щодо виготовлення та збу-
ту самогону, і запевняють, що кожне звернення 
тих, кому не байдужа проблема боротьби із са-
могоноварінням, буде розглянуто та вжито дієвих 
заходів. n

ЯК МЕДИКАМ ПРАЦЮВАТИ 
В НЕЛЮДСЬКИХ УМОВАХ?

Ситуація, в якій опинилися жителі Великої 
Глуші на Любешівщині та працівники лікарні, 
на сьогоднішній день плачевна

Марина ЛУГОВА

І
з кінця минулого опалювального сезону в примі-
щенні місцевої амбулаторії загальної практики 
сімейної медицини відсутній котел. Надворі міну-

сова температура, а в приміщенні лікарні —  холод-
неча, адже тут жодного дня не подавалося тепло. Чи 
не найбільше від цього потерпають медики, оскільки 
працювати в таких жорстких умовах їм доводиться 
щодня. Можна зрозуміти і медиків «швидкої допо-
моги», які мають можливість відігрітися лише в тран-
спорті при виїзді на виклик. Біда для пацієнтів, яким 
призначені фізпроцедури чи крапельниці, —  тривале 
перебування в холоді може призвести до сумних на-
слідків…

Про таку ситуацію йдеться на фейсбук-сто-
рінці «Життя Великої Глуші». А причину її ба-
чать, зокрема, ось у чому: «У зв’язку з рефор-
муванням ми залишилися викинутими за борт, 
адже Любешів уже «відхрестився» від Великої 
Глуші, а Камінь-Каширський ще не прийняв 
повністю»… n
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n Цікавий співрозмовник

«За всі роки Незалежності 
України ми ще жодного разу 

не купували хліба»
Родина Матвійчуків з Маневиччини грає 

в духовому оркестрі, організовує для 
школярів поїздки в Карпати і пече буханці 

тільки із власноруч вирощеної пшениці
Петра Матвійчука із села Розничі здебільшого 
знають як пресвітера місцевої громади 
євангельських християн–баптистів. А от про 
особисте життя, вподобання 63-річного чоловіка 
відомо не багатьом

Сергій ГУСЕНКО

«У 56-ГРАДУСНИЙ 
МОРОЗ ПРАЦЮВАВ 
НА БАМІ»

Народився у Градді у бага-
тодітній сім’ї, батько працював 
лісівником, мама — колгосп-
ниця. Трудову діяльність чоло-
вік розпочав у 17 років на Ма-
невицькій меблевій фабриці. 
Згодом на парубка чекала ар-
мія. Посвідчення водія знадо-
билось Петру Степановичу під 
час служби на Далекому Сході, 
де будували БАМ. Незважаючи 
на дуже суворі погодні умови, 
а також дороги, що пролягали 
через сопки та бурхливі річки, 
йому подобалась така небез-
печна робота.

— Пережив і 56-градусний 
мороз, який тримався протя-
гом тижня, — згадує чоловік. — 
Я трохи поморозив пальці ніг, 
тому ще й досі відчуваю ними 
холод.

Два роки після служби Пе-
тро Матвійчук разом із армій-
ськими товаришами ще пра-
цювали водіями у Ханти–Ман-
сійському автономному окрузі 
на нафторозробці.

«УСІ УЧАСНИКИ ПОВИННІ 
МАТИ МУЗИЧНУ ОСВІТУ»

Повернувшись додому, чо-
ловік одружився, а потім уже 
спільно з дружиною придбали у 
Розничах хату для проживання 
з місцем для будівництва ново-
го Молитовного дому.

— У нас народилися діти — 
чотири сини і п’ять доньок, — 
розповідає Петро Степанович. 
— Спершу я був керівником мо-
лоді та диригентом церковного 
хору, оскільки мав музичні здіб-
ності і змолоду грав на мандо-
ліні, балалайці, скрипці та трубі. 
Зараз у нас духовий оркестр, 
що складається із 15 учасників. 
З ним двічі виступали на свя-

ті Подяки в Маневичах, кілька 
разів брали участь у різдвяних 
заходах у районному Будинку 
культури. Оркестром керує син 
Віталій, який працює виклада-
чем у Колківській музичній шко-
лі. До речі, на День Подяки у Ки-
єві симфонічний оркестр грав 
розписані за ним по партіях два 
твори. Коли мій син прийшов до 
нас, він докорінно все змінив. 
Тепер, за винятком двох учас-
ників, усі мають музичну освіту.

«ТАБІР — 
ЯК ПСИХОЛОГІЧНА 
ПІДГОТОВКА»

— Наша церква почала за-
йматися із сільськими дітьми 
і вчити з ними Євангеліє. Зго-
дом їх налічувалося до 150 і ми 
в Молитовному домі робили 
тимчасові класи і щосереди 
проводили там уроки, — роз-
повідає Петро Матвійчук.

На Волинь з місіонерською 
діяльністю приїхали німецькі 
представники християнського 
протестантського руху — ме-
ноніти. Вони саме робили літ-
ній табір на Світязі, і залиша-
лось два вільні місця. Поціка-
вившись, де ще діти вивчають 
Євангеліє, іноземці дізнались 
про Петра Матвійчука і запро-
сили у табір його двох учнів.

— Коли наші хлопці там за-
грали і заспівали, німці були 
вражені і запропонували нам 
створити подібні табори в себе, 
пообіцявши фінансову підтрим-
ку. І ось уже двадцять років, як 

вони діють, — каже маневича-
нин. — Щоразу у двох заїздах, 
які тривають по тижню, — 150–
180 дітей. Дітлахи проживають 
у наметах, усі дні дуже насичені, 
тож вони втомлені, але задово-
лені. П’ять разів годуємо, кухня 
працює в польових умовах, бу-
дуємо тимчасові їдальню, душі, 
туалети. Німецькі партнери 
спонсорують, а ми звітуємось. 
Вони приїздять, бачать, як усе 
відбувається, і їм подобається, 
— каже мій співрозмовник.

Чоловікові доводилось і са-
мому бувати в Німеччині. За-
значає, що тамтешні діти і наші 
дуже відрізняються, бо їхніх 
уже важко чимось здивувати.

— Сьогодні набагато склад-
ніше зацікавити й українську 
малечу, тому до таборів у нас 
креативний підхід, — зізнається 
Петро Степанович.  — Примі-
ром, умови однієї гри були такі: 
після вибуху впав літак, і дітям 
потрібно було знайти уламки та 
живих членів екіпажу. Ми тоді 
настільки добре спрацювали, 
що малеча повірила в це. Був і 
вибух, і розкидані речі, і пора-
нені люди. Це така собі психо-
логічна підготовка до реального 
життя, адже сьогодні трапляєть-
ся багато різних непередбачу-
ваних подій. Майже всі батьки 
говорять, що їхнє чадо з табору 
приїжджає іншим.

«МОЄ ЗАХОПЛЕННЯ — 
ГОРИ»

Матвійчуки завжди трима-
ли дві корови, коли діти жили 
з ними, тепер, як пороз’їжджа-
лися, — одну. За всі роки Неза-
лежності жодного разу не купу-
вали хліба, а печуть із власноруч 
вирощеної пшениці. Дружина 
Галина — мастак у цій справі. 
Для худоби осипка також своя. 
Ще 20 літ тому пан Петро зро-
бив трактор, яким порядкує до 
цього часу. Усіх дітей — синів і 
дочок — навчив їздити на ньому.

— Моє захоплення — гори, 
— із запалом розповідає прес-
вітер. — На Говерлі був разів 
десять. Із вчителем місцевої 
школи Віктором Федорчуком 
возили в Карпати учнів і до-
рослих.

— По своїй природі я дуже 
азартний, темпераментний та 
енергійний. Слово Боже мене 
урівноважило та вчить любові 
і до дітей, і до інших людей, — 
каже Петро Матвійчук. n

« По своїй природі 
я дуже азартний, 
темпераментний 
та енергійний. 
Слово Боже мене 
урівноважило. »

Власний духовий оркестр — родзинка місцевої громади 
євангельських християн-баптистів.

Петро та Галина Матвійчуки зробили Божі 
заповіді своїм дороговказом у житті.

Фото Сергія ГУСЕНКА.
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 n Політика

Чому Президент 

боїться армії, 

ветеранів, парадів?
При нинішній владі відбувається зрив військових 
програм. Про це лідер партії «Європейська 
Солідарність» Петро Порошенко сказав під час 
програми «Червона лінія з Сергієм Висоцьким»

Дарія КЛИЧ

«А
бсолютна біль-
шість військових 
програм, які нами 

були започатковані, зірва-
ні цього року. Були зірва-
ні програми будівництва 
гуртожитків для військових 
контрактників, де залиши-
лось фінансувати лише 20%. 
Зірвана побудова полігонів. 
Але найкритичнішим я вва-
жаю нефінансування дер-

жавного оборонного замов-
лення. Розроблені спеці-
альні проєкти, які нами були 
презентовані, —  це і ракети 
«Вільха», і крилаті ракети 
«Нептун», і сучасна про-
титанкова зброя, і новітні 
системи радіоелектронної 
боротьби, і багато іншого —  
просто не були запущені 
в серію. А вони мали бути 
зроблені у 2020 році», —  
сказав Порошенко.

За його словами, армія 
сьогодні не є пріоритетом 
ні чинного Президента, ні чин-
ної владної команди. «Прези-
дент боїться власної армії, 
власних військовослужбовців, 
ветеранів, парадів. Президент 
не розуміє, чому це так важ-
ливо. Шляхом забезпечення 
суверенітету і цілісності нашої 
держави є спроба або мрія 
домовитися з Путіним, зазир-
нути йому в очі і побачити там 
мир. Такій людині не потрібно 
фінансувати армію», —  зазна-
чив Порошенко.

«Якщо перейти до цифр, 
то на Збройні сили Украї-
ни має йти більше 3% ВВП. 
А на решту силових підроз-
ділів —  менше 2%. І це пра-
вило просто руйнується. 
На сьогоднішній день збіль-
шується фінансування лише 
в МВС, СБУ, Генпрокуратури, 
ДБР. Причому збільшується 
одразу ж у два рази, на 40%, 
60%», —  констатує Порошен-
ко. n

НОВИНИ З КАМЕНЯ

НА БУДІВНИЦТВО ШКОЛИ 
У СТОБИХІВЦІ ЦЬОГО РОКУ МОЖЕ 
НАДІЙТИ 10 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ

Про це стало відомо, інформує сайт 
законодавчої гілки влади області, у ході 
зустрічі ініціативної групи мешканців села 
Стобихівка Камінь-Каширського району 
із першим заступником голови обласної ради 
Юрієм Поліщуком та заступником голови 
облдержадміністрації Ігорем Чуліпою

Катерина ЗУБЧУК

А
ле для того, щоб з державної казни надійшло 
10 мільйонів, за словами Ігоря Чуліпи, має бути 
рішення сесії Камінь-Каширської районної ради 

про виділення коштів —  1 мільйона гривень —  на спів-
фінансування. Посадовець нарікає, що перемовини 
з цього приводу з Каменем-Каширським ведуться 
упродовж трьох тижнів… n

ЧЕРСЬК ТЕПЕР НЕ ПОТЕРПАТИМЕ 
ВІД ПІДТОПЛЕННЯ

Троянівська сільська рада, що на Маневиччині, 
прозвітувала про готовність до експлуатації 
обвідного каналу на озері Черськ, яке 
розташоване в однойменному селі

Марина ЛУГОВА

С
ільський голова Микола Ясюк у телефонній роз-
мові розповів:

— Притока Стоходу річка Осина проходить 
через озеро. Для того, щоб у ньому можна було 
тримати відповідний рівень води, було зроблено 
обвідний канал. Заодно знято проблему підтоплен-
ня сільськогосподарських угідь біля села Черськ. 
Кошторисна вартість будівельних робіт згідно 
із проєктом становила 1мільйон 433 тисячі гривень. 
Після проведення процедури спрощеної закупівлі 
в системі «Прозоро» вона зменшилася до 985 ти-
сяч. Цим ми завдячуємо депутатам постійної комі-
сії обласної ради з питань екології, раціонального 
використання природних ресурсів, які включили 
проєкт до переліку об’єктів, де було передбачене 
виконання природоохоронних заходів у 2020-му, 
управлінню екології та природних ресурсів ОДА 
за визначення його в числі інших переможцем кон-
курсу. А також спеціалістам обласного управління 
водних ресурсів, які дослідили проблему й вико-
нали проєкт.

На прибережній смузі заплановано облаштувати 
зону відпочинку, зокрема висадити липовий парк. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

« Їхня сім’я, яка 
народилася 
з великої любові 
і про яку тепер є 
й документальна 
стрічка, —  
найбільша 
у Люб’язі. »

« — На Збройні сили України має йти більше 
3% ВВП. А на решту силових підрозділів —  
менше 2%. І це правило просто руйнується. 
На сьогоднішній день збільшується 
фінансування лише МВС, СБУ, Генпрокуратури, 
ДБР. Причому збільшується одразу ж у два рази, 
на 40%, 60%, —  констатує Порошенко. »

Отець Андрій Дзюба: «Хоч і в дев’ятнадцять одружувався, але мав 
переконання, що це назавжди».

У програмі «Червона лінія з Сергієм Висоцьким» п’ятий Президент 
дорікнув шостому, що той не може довести до пуття навіть ті програми, 

які були започатковані у Збройних силах раніше. 

Фото Катерини ЗУБЧУК.

 n Перемога!

Фільм про священника — 

 тата 14 дітей із Любешівщини — 

здобув «Приз глядацьких симпатій»
На XVIII Міжнародному фестивалі православного кіно 

«Покров» було відзначено роботу Степана Яреми —  настоятеля 
храму Святого апостола Андрія Первозваного в селі 

Струмівка Луцького району
Катерина ЗУБЧУК

Д
окументальна стрічка 
«Історія однієї любові», 
режисером якої він є, 

здобула «Приз глядацьких сим-
патій». Про героїв фільму —  ба-
гатодітну родину священника 
Андрія Дзюби із села Люб’язь 
на Любешівщині —  наша газе-
та розповідала в кінці минуло-
го літа. Публікація називалася 
«Бог подарував отцю Андрію й 
матушці Олені 14 дітей».

Зустрілися молоді люди 
в духовній семінарії в Луць-
ку —  обоє (він —  з Білополя, що 
на Локачинщині, вона —  із села 
Мостище Камінь-Каширсько-
го району) з дитинства були 
близькі до церкви. І, як тепер 
каже отець Андрій, він «хоч 
і в 19 одружувався, але мав пе-
реконання: це назавжди».

А ще він впевнений, що 
християнин має своїм життям 
показувати, як жити, і зазначав 
із цього приводу:

— Багато можна говорити й 
проголошувати, але коли слова 
розходяться з ділом, то вони ні-

чого не варті. Стараюся не ки-
дати слів на вітер…

Загалом дев’ятнадцятий рік 
служить отець Андрій, уже шіст-
надцять є настоятелем храму 
у Люб’язі. Як говорить, не ро-
бив точних підрахунків, але 
може з певністю сказати, що 
повінчав близько 50 подружніх 
пар. І в основному ті, кому він 
пов’язав руки, живуть у шлю-
бі. Розлучилися лише одиниці. 
На що наставляє священник 
молодят, від чого застерігає? 
Про те, чому не складається 
сімейне життя, такі міркування:

— Найперша причина —  за-
хоплення, яке пара, буває, при-

ймає за любов. Бо захоплен-
ня —  це щось миттєве, те, що 
минає, а любов —  вічна. І лю-
бов —  це не лише плотське ба-
жання. То і терпеливість, і здат-
ність поступитися одне одному, 
піти на компроміс, зрозуміти й 
підтримати.

Найстаршому синові по-
дружжя Володі, який, до речі, 
пішов батьковою стежкою —  
вчиться в духовній семінарії, 
зараз вісімнадцять, наймолод-
шій Оксані ще й року нема. Їхня 
сім’я, яка народилася з великої 
любові і про яку тепер є й доку-
ментальна стрічка, —  найбіль-
ша у Люб’язі. n

Фото  youtube.com.
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Передплатні індекси «Волині-нової» для Рівненської області —  97847, 
для інших областей —  61136

Передплатіть наші видання — 
окремо або комплектом — 

і отримайте один зі 100 подарунків!
Серед головних призів — порохотяг і мікрохвильова піч

Передплатний індекс   86772
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 n Особливий випадок

Чому Марія Вакульчук два 

місяці добивалася, щоб з комина 

її хати зняли лелече гніздо
71-літня мешканка села Новокотів Луцького району 
зверталася до понад десятка різних установ, органів 
влади і всюди їй давали зрозуміти, що це не їхня справа. 
Аж 6 листопада історія її митарств завершилася завдяки 
волинським рятувальникам

 с. 19 »
Вітаємо!

10 листопада 90-річний ювілей відзна-
чає дорога мама, любляча бабуся, прабабу-
ся, жителька села Підбереззя Горохівсько-
го району

Катерина Олексіївна
ГРИЦЮК.

Таке суцвіття літ не кожен
 назбирає,
Такий великий скарб 
 не кожен осягне.
Спасибі за ласку, за ніжну
 турботу,
За чуйність, гостинність,
 невтомну роботу.
Від нас вам подяка і шана висока

За добро та щирість – на довгі роки.
Хай в серці вашім весна процвітає,

Хай Матір Пречиста у силах тримає. 
Господь хай дарує здоров’я й тепло
На многії літа, на щастя й добро!!!
Безмежна вам вдячність за щиру 

любов, терпіння, тепло вашого ве-
ликодушного серця, яким нас зігрі-

ваєте! 

З повагою 

ваші дочки, 

внуки, 

правнуки 

та 

невістка 

Оксана!

ей відзна-
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Наш Telegram-
канал

Наш YouTube-канал

Р Е К Л А М А

Шкода, що раніше я не знала про Бальзам – тоді моє 
друге життя почалася б ще раніше! Мене звуть Зінаїда. 
На питання, скільки мені років, я відповідаю – 7. Бо 
саме стільки я п’ю Бальзам Болотова. А за паспортом 
мені 79. Все почалося в 2013 році дуже банально – ор-
ганізм карає за помилки в молодості. Різко погіршуєть-
ся здоров’я – скаче тиск, суглоби болять, цукровий діа-
бет. У мене завжди зайва вага була. Ходила до лікарів, 

пила таблетки, на час допомагали, потім доводилося на інші таблетки 
переходити. Щоранку з тонометром «в обіймах». Не життя, 
а існування – а так хочеться багато зробити. Адже в душі 
ми всі молоді – це тільки тіло старіє. І коли я вже зовсім 
зневірилася, на очі потрапила реклама Бальзаму Болотова. 
Вирішила спробувати, і тільки пізніше згадала, що Болотов 
– це той відомий вчений, про якого в газетах ще писали в 
90-і роки, який написав більше 100 книг.

Почала я пити Бальзам по інструкції. На 3-й день я від-
чула легкість в животі, ніби «метелики пурхають». 

Подумала, спочатку, що вигадала сама це. Але далі 
стала відбуватись якась чудасія. Я стала рідше прий-
мати таблетки від гіпертонії. Потім звернула увагу, що 
біль в колінах перестав мучити. А коли мені почали за-
давати питання, як я так схудла?! Я зрозуміла – це все 
Бальзам Болотова.

Тому для мене є два життя – до і піс-
ля Бальзаму. Спасибі академіку Боло-
тову за такий прекрасний винахід. Всім 
бажаю спробувати цей Бальзам і відчу-
ти, що є й інше життя – щасливе та здорове!

НЕ Є  
ЛІКАРСЬКИМ 

ЗАСОБОМ
050 271 28 88 • 067 794 25 27
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Офіційний дилер:

ДОБРИЙ ГОСПОДАР
067 334 13 23  м. Луцьк, вул. Шопена, 2
099 322 25 67 м. Луцьк, вул. Карпенка-Карого, 1А (ТЦ «Караван», маг. №2)
068 059 93 00 Маневицький р-н, смт Колки, вул. Грушевського, 24В
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n Особливий випадок

Пташину оселю транспортували з комина на березу.

23-річний волинянин, розбившись

на мотоциклі, став посмертним

донором для своєї землячки  с. 14 »
Фото pixabay.com.

Фото bessolova.com.
 n Добро рятує

Найстрашніше чути: 
«Моєму синочкові вже нічого 

не треба, окрім молитви»
 с. 13 »
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Р Е К Л А М А

Кому дісталися
призи від
«Волині»  с. 10 »

Прогноз погоди від народного синоптика на листопадПрогноз погоди від народного синоптика на листопад
с. с. 2424

 n У номер!

«Швидка», яка поспішала 

на аварію, зіткнулася 

з позашляховиком і перекинулася
Вчора на Рівненщині у двох ДТП травмувалися 
дев’ятеро осіб. Автопригоди сталися на автодорозі 
Городище–Рівне–Старокостянтинів із різницею 
у півтори години: у селі Забороль зіткнулося три авто, 
а неподалік дороги з круговим рухом —  позашляховик 
та карета медичної допомоги

Ірина ПАСІЧНИК

О 9.30 у селі Забороль неподалік обласного центру водій 
автомобіля Renault не врахував дорожню обстановку, 
не дотримався дистанції та стукнув попутний легковик 

Mercedes-Benz. Той від удару виїхав на зустрічну смугу й зітк-
нувся із позашляховиком Mercedes-Benz ML 350. Унаслідок 
ДТП травми отримали шестеро осіб, чотирьох з них госпіта-
лізували: водія легковика, а також дружину і сина керманича 
позашляховика та їхню пасажирку. За попередньою інформа-
цією, загрози їхньому життю немає.

А близько 11-ї години карета «швидкої» мчала надавати 
допомогу потерпілим внаслідок потрійної ДТП. Через вели-
кий затор водій виїхав на зустрічну смугу руху із увімкненою 
сиреною та проблисковим маячком, де зіткнувся із поза-
шляховиком BMW. Від удару спецавтомобіль перекинувся, 
а двоє медиків зазнали травм. Їх обох, а також керманича 
BMW доставили до лікарні. Поліція розпочала досудові роз-
слідування. n

Серед дев’яти постраждалих – двоє медиків.

Фото Національної поліції.
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« Глухо падає яблуко, наче й 
собі услід за жінкою вирішило 
поставити зажурену крапку. »

 n Репортаж із глибинки

У Новини не ходить автобус, 

зате місцеву спаржу смакують 

в італійських ресторанах
19 років тому 

у невеличкому селі 
Володимир-Волинського 
району мешкало більше 
сотні людей, а тепер їх 

заледве набереться три 
десятки. Зате, як мало 
де в Україні, новинці 
тямлять у модному 

в Європі овочі
Оксана КОВАЛЕНКО

ГАЗУ НЕМА, АВТОБУСА НЕМА, А СЕЛО Є
«Ось бачите, шкільний автобус їде? Везе 

єдиного учня додому до Новин, ще дитина звід-
си ходить у сусіднє село в дитячий садок, —  Не-
оніла Панасюк, яка виконує обов’язки старости 
Микитичівського старостинського округу, про-
водить нам, мені й відеооператору Олександру 
Пілюку, екскурсію Новинами. —  Був клуб. За-
крили. Школа й медпункт теж працювали. Уже 
нема. Але люди тут хороші живуть».

Глухо падає яблуко, наче й собі услід за жін-
кою вирішило поставити зажурену крапку. Ми 
зупиняємося на перехресті двох вулиць дивно-
го вигляду: дерев’яні хати, причепурені чорно-
бривцями й жоржинами, чергуються із оселя-
ми-пустками, позначеними чагарником та схи-
леним в низькому поклоні плотом. Зараз тут 
20 дворів, але житлових —  12. «Автобус сюди 

не ходить. Магазин приїзний, медик буває раз 
на тиждень (ходить по хатах і питає, чи є скар-

ги), а хліб тричі возять: у понеділок, середу, 
п’ятницю», —  роз’яснює Неоніла Федорівна й 
веде нас до старожилів, подружжя Нестеруків. 
Побіля їхньої хати притулилася дровітня: газу 
в селі нема, влада планувала його проведен-
ня на 2010 рік, але ідея заглохла, а виділений 
мільйон подівся. Зате поруч ліси…

Закінчення на с. 8-9

Ошатніші хатки у Новинах чергуються з осиротілими. Але має село й молоду енергію: Сергій Шостак 
і трактором керує, й на побачення встигає.

Фото Оксани КОВАЛЕНКО.

Вершки і корінці – це про спаржу: 
зверху – «холодок», а знизу – поживний пагін.

Чому «здорове харчування» насправді є шкідливим?
с. 7 »

НОМЕР ЕФЕКТИВНОЇ РЕКЛАМИ 
050 994 9907

 l ДІЛО МАЙСТРА ВЕЛИЧАЄ

Найкращий хліб у прифронтовій 
Мар’ їнці пече багатодітний 
батько і пастор Олег Ткаченко

Попри обстріли, відсутність води та електроенергії чоловік 
розпочав власну справу на самій лінії розмежування 
і завдяки їй втілює в життя ще й чимало соціальних проєктів

Інна ПІЛЮК

БУХАНЕЦЬ ТУТ СТАВ МАЛО НЕ РОЗКІШШЮ
Підходить якось до мене чоловік і каже:
— Дайте мені пару хлібин. Я віднесу двом лежа-

чим бабусям.
Даю.
— Отак просто? А ви мені повірите, що я їх собі не 

заберу чи не продам?
— Звичайно! Хіба ви обдурите?!
І я знаю, що цей хліб він уже точно занесе бабусям.
Пекар Олег Ткаченко звик вірити людям. Його 

впевненості в тому, що добро здатне породжувати ще 

більше позитиву, не знищила навіть війна.
Чоловік — донеччанин, та зараз із сім’єю живе у 

Слов’янську. Має п’ятеро дітей. Машинобудівнико-
ві  за  професією із початком бойових дій довелося 
вчитися не тільки новому життю в іншому місті, а й 
новому фаху.

Закінчення на с. 5 »

 “Його впевненості в тому, що добро 
здатне породжувати ще більше 
позитиву, не знищила навіть війна.

 l НІКОЛИ НЕ ЗДАВАТИСЬ!

Після 20 курсів хіміотерапії 
та опромінення придумала 
головний убір для онкохворих 
жінок — бандіани

Із «зачісками» від Діани Гайворонюк львів’янки, котрі 
залишилися без волосся після лікування, знову почуваються 
красунями

Євгенія ЖУРАВСЬКА

Свої вироби жінка назвала 
бандіанками, поєднавши 
слово «бандана», пов’язка 

на голову, і власне ім’я. 
А  виготовляти  їх  почала   

після  того,  як  сама  захворіла  
на  карциному  молочної   зало-
зи і  втратила  волосся — про-
йшла понад 20 курсів  хіміотера-
пії  і  опромінення,  2  операції.  
Це був  величезний  стрес  для 
Діани.

ГАЗЕТА
на вихідні

Цікава
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Відкриття пекарні, яке чотири роки тому видавалося ризикованим і безперспективним, виявилося справою 
і потрібною, і благородною, і прибутковою.

Фото svoi.city.

У такій  «шапочці» Діані комфортно.

Закінчення на с. 6 »
«Бандіанка – це круто, модно і по-молодечому», – 
вважає Володимир Кульбацький.

Фото radiosvoboda.org.
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Фото texty.org.
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 l ЗАХОЧЕМО – ЗМОЖЕМО!

«Хтось купує спортсменів, 
а наша громада придбала лікаря»

Голова Дмитрівської ОТГ, що в Кіровоградській області, креативним 
способом врятувала від закриття місцеву амбулаторію і подарувала 
мешканцям шанс на сучасну медичну допомогу

Інна ПІЛЮК

ФАХІВЦІ БОЯТЬСЯ СЕЛА, ЯК ЧОРТ ЛАДАНУ
Проблема з медиками на периферії не нова. Молоді 

спеціалісти не надто охоче погоджуються там працюва-
ти через хибне уявлення, нібито робота в провінції не-
престижна, незручна і низькоплачувана.

Довгий час в амбулаторії села Дмитрівка Кіровоград-
ської області теж не мали достатньої кількості ескулапів. 
Єдиний лікар був пенсійного віку, а інший медик — пе-
реселенець, якого заледве кілька років тому знайшла 
голова громади Наталія Стиркуль, — попрацював трохи і 
невдовзі переїхав до Кропивницького. «Не буде фахівців 
— не буде й амбулаторії, максимум — збережеться як 
ФАП», — усе частіше чула жінка невтішні прогнози про-
фільних відомств.

І тоді у відчаї  під час одного з телепроєктів вона за-
явила, що громада готова придбати медика так само, як 
спортивні клуби купують футболістів. Перед тим із дирек-
тором Знам’янського районного ЦПМСД, до складу якого 
входить і Дмитрівська амбулаторія, Русланом Пушкарен-

ком усюди, де могли, питали про можливих кандидатів на 
цю посаду. «Ми не раз їздили із запрошеннями працювати 
в нас у медичні виші, зверталися до обласної адміністра-
ції, навіть давали оголошення на телебаченні, — пригадує 
пан Руслан. — Але все марно. Ніхто не хотів їхати сюди, 
тому що тепер фахівці бояться села, як чорт ладану, по-
милково вважаючи, що тут не може бути перспективи. І 
всім не втовкмачиш, що далеко не кожна міська амбула-
торія має такі умови, як наша Дмитрівська…».

На підтвердження наводить факти: на капітальний ре-
монт закладу ще в 2017 році громада витратила близько 
пів мільйона гривень, придбавши все необхідне. З медич-
ної техніки тут є два аналізатори, електрокардіограф та 
портативний УЗД-апарат, який, щоправда, до недавнього 
часу стояв без діла, бо ніхто не вмів ним користуватися.

Закінчення на с. 6 »

 “З медичної техніки тут є два 
аналізатори, електрокардіограф 
та портативний УЗД-апарат.

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ

Нехай москалі хлебчуть щі. 
А борщ — таки український!

Хто б міг подумати, що наша традиційна й улюблена багатьма 
страва може опинитися в епіцентрі міжнародного скандалу. 
Хоча київський шеф–кухар Євген Клопотенко запевняє, що не 
мав наміру розв’язувати кулінарну битву у Східній Європі

Надія АНДРІЙЧУК

«РОСІЯ, ЯК ЗАВЖДИ, 
ПЕРЕКРУЧУЄ ФАКТИ»
Однак саме з початком його 

кампанії, мета якої — добити-
ся від ЮНЕСКО визнання борщу 
частиною культурної спадщини 
України, розгорілися суперечки 
за право називатися батьківщи-
ною цієї страви. Клопотенко по-
яснив: спонукало його до такого 
кроку те, що за межами України 
поширена думка, начебто борщ 
— російський наїдок, а остан-
ньою краплею став минулорічний 
допис на офіційній сторінці МЗС 
РФ у Twitter, де страву названо 
«найвідомішою й найулюблені-
шою в російській кухні». «Росія, як 
завжди, перекручує факти. Вона 
хоче зробити борщ своїм. Але 
це неправда, — зазначив україн-
ський ресторатор, наголосивши, 
що не варто боятися відплати за 
цю кампанію: — Вони вже ведуть 
війну проти нас. Що ще гірше 
вони можуть зробити?».

Євген Клопотенко стверджує, 
що «предком» борщу на терито-
рії сучасної України колись був 
подібний суп, але без буряка. 
Пізніше, коли цей овоч почали 
вирощувати на наших теренах, 
його стали додавати у страву, а 
перший рецепт борщу був запи-
саний на початку XVIII століття.

Аби довести цю версію, Єв-
ген згуртував команду з десятка 
експертів, істориків кулінарії й 
етнографів, які зібрали рецепти 
борщу з 26 українських регіонів, 
у тому числі й з анексованого 
Росією Криму. Надані фахівцями 
матеріали містили фото і доку-
ментальні докази того, що ре-
цепти передавалися від старших 

до молодших принаймні трьома 
поколіннями кожної родини. Ор-
ганізатори проєкту запевняють: 
попри те, що кожен регіон має 
свій варіант українського бор-
щу, який відображає відмінності 
гастрономічних культур, а кожна 
сім’я додає в рецепт страви ще й 
власну родзинку, основні склад-
ники є однаковими на всій тери-
торії країни.

Закінчення на с. 10 »

ГАЗЕТА
на вихідні
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Юлія Ягодіна за недовгий період роботи в амбулаторії вже виокремила суто сільську специфіку медицини. 
Тут люди звертаються за допомогою або восени, коли зібрали врожай, або ж коли вже зовсім «припече».

Упродовж багатьох віків Кремль привласнював і нашу історію, і мову, і 
культуру, і території. Тепер іще страв забракло?

 “Команда з десятка 
експертів, істориків 
кулінарії 
й етнографів зібрала 
рецепти борщу 
з 26 українських 
регіонів, у тому числі 
й з анексованого 
Росією Криму. 

Майбутня перша леді США чотири рази 
казала Байдену «ні»

Але, зрештою, перед харизмою  Джо не встояли ні вона, ні Америка, 
яка цими днями обрала його своїм новим президентом.
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Фото decentralization.gov.ua.
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№11 (25)    Ціна договірнаІсторії для душі
Службовий романСлужбовий роман
Сергія Притули Сергія Притули 
із регіональним «приданим» 
переріс у другий шлюбпереріс у другий шлюб

l  ІСТОРІЯ НОМЕРА  Популярний телеведучий відомий своїм 
гострим словом, блискучим розумом та незрівнянним почуттям 
гумору. А нещодавно українці дізналися і про політичні амбіції 
чоловіка — він боровся за крісло мера Києва і в цій гонці фінішував 
третім. Але своє подружнє життя зірка телеекрана не надто афішує. 
Одній дружині він співав пісні на освідченні, а з родичами іншої 
кардинально розійшовся в політичних поглядах. І вже зовсім 
невідома сторінка біографії шоумена — шлюб, який «розпався» 
прямо під дверима рацсу…

Закінчення на с. 3—5 »

86-річна Софі Лорен:
«Не можуть бути 
красивими очі, 
які ніколи не плакали»
l ЗОЛОТІ СЛОВА 
Легендарна італійська акторка 
(на фото) про найсильніше в житті… 
приворотне зілля

 с. 14—15 »
Після загибелі першої 
дружини з другою Байден 
познайомився «наосліп»

 с. 6—7 »

А нібито любовна інтрижка 
з Ольгою Фреймут так і лишилася таємницею
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Двоє дітей, два шлюби, успішні проєкти та «проби пера» у політиці — у свої 38 років Сергій Притула 
має вже солідний багаж життєвого досвіду. І не все у ньому таке смішне, як у телешоу...
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Скоро увесь світ Скоро увесь світ 
дізнається дізнається 
про усмішку Джилл – про усмішку Джилл – 
першої леді Америки?першої леді Америки?
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№10 (24)    Ціна договірнаІсторії для душі
«Ми віримо,«Ми віримо,
що з Божою допомогою 
справимося з усіма справимося з усіма 
випробуваннями»випробуваннями»

(24)    Ціна договірна
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l  НЕДУГАМ НАПЕРЕКІР  «Перш ніж прийняти рішення 
про одруження, мусив пересвідчитися, що не стану тягарем 
для Оксани,  —  говорить Василь Патращук із селища Турійськ 
на Волині. —  Переїхав до райцентру, винайняв помешкання 
і почав жити окремо від рідних. Сам купував продукти, готував 
їжу, прибирав… Коли упевнився, що зі всім справляюся, тоді й 
запропонував Оксані стати моєю дружиною».

 с. 11—13 »

То в чиє 
українське серце 
влучив амурчик 
«МайстерШефа» Ектора 
Хіменеса-Браво?
l ГЕРОЙ НОМЕРА Що, крім 
несподіваних кулінарних відкриттів, 
так довго тримає колумбійського 
кухаря в нашій країні?

 с. 3—5 »
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«Я впізнала тебе з усіх,
Я впізнала тебе без слів.
Серед тисячі інших сердець
Почула, як б’ється твоє...» 
(Уривок з пісні «Наречена»).

Як говорити 
з дитиною
про секс
l ВІДВЕРТО ПРО ЦЕ Багато 
батьків соромляться, бояться 
та уникають розмов зі своїми чадами 
на інтимні теми, що часто призводить 
до небажаних наслідків. Як цьому 
зарадити —  читайте на 

 с. 14—15 »

розмов зі своїми чадами 
ми, що часто призводить
х наслідків. Як цьому

р

читайте на 
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Україна 
переходить

на зимовий час:
не забудьте 

25 жовтня

о 4-й ранку стрілку

годинника перевести

на 1 годину назад.
Фото zak-insider.com.

За Волинь європейську,

а не олігархічну

Голосуй 
за за
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Р Е К Л А М А

Закінчення на  с. 12 »

Що таке «промисловий 

безвіз» і до чого тут 

місцеві вибори
1. Саміт Україна —  ЄС.

2. Що означає «Інтеграція української 

промисловості до ринку ЄС»?

3. Чим може бути корисний «промисловий 

безвіз»? Який ефект для українського бізнесу?

4. До чого тут місцеві вибори?

 с. 4 »

 n Проблема

«Як я рятувалася 

від коронавірусної смерті»
Знайома, яка погодилася анонімно поділитися 
своєю історією боротьби з недугою, що 
перекроїла життя всього світу, перехворіла 
цього місяця. Жінка має п’ятдесят із гаком 
років, мешкає в обласному центрі і за станом 
здоров’я перебуває в групі ризику як діабетик. 
Спілкування з медиками привело її до печального 
висновку, що порятунок того, хто тоне, —  
виключно його проблема

Олена КАЛЕНЮК

«СИСТЕМА ТАКА, ЩО 
ВІД СІМЕЙНОГО ЛІКАРЯ 
ЗАЛЕЖИТЬ ЖИТТЯ 
ЛЮДИНИ!»

«Хвороба почалася у мене 
з невеликої температури: 37,2–
37,5 градуса, яку я збивала па-
рацетамолом. Наступного дня 
вона стала підніматися і не зби-
валася, далі —  37,8, знизити лі-
ками її можна було до 37,5, та й 
то не надовго. Це була середа, 
а до сімейного лікаря запису-
вали тільки на понеділок. Я ніяк 
не могла дозволити собі стільки 
чекати, тим більше, що замоло-
ду мала проблеми з легенями, 
а зараз —  інсулінозалежна. Тож 
без черги пішла в амбулаторію 
на прийом. Прорвалася, мож-
на сказати, й попросила, щоб 

сімейна лікарка мене оглянула. 
Дуже здивувала її поведінка: 

нуль реакції, обидві з медсе-
строю «сидять» у комп’ютері: 
медсестра щось друкує одним 
пальцем, а лікарка незрозумі-
ло чому дивиться не на мене, 
а в ноутбук. Я мусила, як ка-

жуть, сто разів сказати, що 
в мене температура підвищена, 
поки мене не відвели в інший 
кабінет міряти. (На той момент 
не було, бо я її збила). Нареш-
ті мене оглянули й призначили 
лікування: виписали антиві-
русні, ще щось, направлення 
на флюорографію, аналіз крові. 
Але повідомили, що в поліклін-
ніці № 2 флюорограф поламав-
ся, то можна в тубдиспансер 
звернутися. Оскільки лікарка 
не скерувала мене на ПЛР-
тест, а я дуже хвилювалася 
за себе, то вирішила перестра-
хуватися й зробила його того ж 
дня у приватній лабораторії. 
Це коштувало 1550 гривень. 
Уже наступного дня, в четвер, 
дізналася, що тест позитивний 
і в мене —  коронавірус. Наби-
раю сімейну лікарку раз-дру-
гий —  вона трубки не бере, 
тож я —  хвора, знервована й 
розгнівана —  одягаюся, маску, 
звичайно, чіпляю і якось зно-
ву добираюся в амбулаторію: 
вже кричу в реєстратурі, що 
в мене —  коронавірус, а діль-
нична не реагує на дзвінки. Так 
і кажу їм: «Лягай і вмирай —  ні-
кому ти не треба!». Мене, прав-
да, вислухали, заспокоїли, по-
яснили, що лікаря мого напра-
вили на якусь комісію. 

« Вже кричу 
в реєстратурі, що 
в мене —  
коронавірус, 
а дільнична не реагує 
на дзвінки. Так 
і кажу їм: «Лягай 
і вмирай —  нікому ти 
не треба!» »

Фото ca-times.brightspotcdn.com.

ПЛР-тест у приватній лабораторії коштував 1550 гривень.

Р Е К Л А М А
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поштові витрати сплачує отримувач

Доброго дня! Мене звати Василь, мені 101 рік. Хочу поділитись, як 
не хворіти й довго жити.

Був далекий 1995 рік. Мій друг тоді мав великі проблеми зі здоров’ям: гіпер-
тонія, болі в суглобах, діабет, тобто багато чого боліло, як і в багатьох людей. На 
той час йому було 63 роки. Він пив різні пігулки, витрачав на них чимало грошей. 
На деякий час йому ставало краще, а потім усе повторювалося.  Якось прийшов 
він до мене, такий увесь у піднесеному настрої, в руках тримав книгу академіка 
Болотова. Потім розповів, що їде до нього на прийом, і запросив мене з собою. Я 
приєднався. І це був переломний момент у моєму житті. Досі дякую Богові за це. 

Борис Васильович Болотов розповів, що всі наші хвороби — це наслідок 
порушення кислотно-лужного балансу в організмі: з часом шлункового соку 
стає менше, їжа перетравлюється гірше, гниє і отруює організм. Як цьому запо-
бігти - пити бальзам, який  він винайшов і виготовив власноруч. Дія його дово-
лі проста: бальзам повністю повторює шлунковий сік. При вживанні організм 
очищується, зникають майже всі захворювання. 

Вже через три дні після зустрічі з академіком, мій друг  реально 
стрибав від щастя. Розповів, що в нього зникла тяжкість у шлунку, 
печія не турбує, з’явилася легкість у тілі. Минув ще місяць, і в нього 
нормалізувалися тиск та рівень цукру в крові. 

Я ж, дивлячись на це все, і сам почав приймати бальзам.  
І моє життя набрало нових сенсів. Адже хвороби згубно впливають на 
нас, ми бачимо світ навкруги сірим і непривітним, а коли ти почуваєшся 
здоровим і сильним, життя стає щасливим і яскравим. Будьте здорові й 

щасливі! І не проґавте свій шанс!  

 

 

 

*вартість дзвінків згідно тарифам оператора
250 ml500 ml

 n Репортаж із глибинки

Марію Фінюк, яка розводить овець 

на Поліссі, держава штовхає 

на заробітки в Італію
У Четвертні Маневицького району колись був чималенький 
колгосп. Про це свідчать тутешні розвалини корівників, складів та 
інших господарських приміщень. Щоправда, у деяких із них місцеві 
облаштували пилорами. А за призначенням цю нерухомість майже 
ніхто не використовує. Виняток — жителька села Марія Фінюк. 
Жінка розводить овець і має їх уже понад шість десятків

 с. 6–7 »

Фермерка не впевнена, що їй вдасться передати внукові свій маленький бізнес.

 n Болить!

Зупинилося серце 
кіборга Василя Шумика, 

який пожертвував нирку синові
Минулої суботи з ним попрощалися у його рідному 
Ворокомлі Камінь-Каширського району. Провести в 
останню земну дорогу прийшли рідні, односельчани, бойові 
побратими, представники влади району й села. Не стало 
двічі героя: молодий чоловік, який воював за Донецький 
аеропорт, врятував життя своїй єдиній дитині

Закінчення на с. 12 »

Військова форма завжди була на видному місці в його кімнаті.

Щирі вітання зі святом Покрови Пресвятої 
Богородиці, Днем захисника України 

та Днем Українського козацтва!
У цих святах поєдналися багаторічні козацькі традиції, 

мужність, відвага, гідність, героїзм, саможертовність і чиста 
християнська любов один до одного та до рідної держави! 
Дякую вам, захисники, за самовіддане збереження миру в нашій 
країні, за прагнення до перемоги, відвагу, нескореність духу і 
непохитність волі! Спасибі всім, хто в різні часи захищав Укра-
їнську державу, за патріотизм, любов до рідної країни та своїх 

співвітчизників! 
Бажаю всім міцної віри, світлої надії 

та незламності духу! Нехай вас завжди 
оберігає Божа Матір, доля дарує багато 
щасливих днів, а ваші ангели–охоронці 
підтримують у життєвих протистоян-

нях! Миру, злагоди, Божого благословення 
та любові кожному з нас!

Слава Україні! Героям слава!
Роман РОМАНЮК,

директор Волинського 
обласного центру зайнятості,

кандидат у депутати 
Волинської обласної ради 

по округу №2.

спспівіввівів тччт изизнини
ББаБажажаю ю вв

тата нннезезезлал мм
обберрігіігаєає ББо
щасливвихи  д
іпіддтримуууюю

нянях!х! ММиру,у  з
та любюбо

Сл

ВОЛОДИМИР ЖГУТОВ 
ЗАПРОШУЄ НА ПУБЛІЧНІ ДЕБАТИ 

Ш а н о в н і  ж и т е л і  К і в е р ц і в с ь к о ї  о б ’ є д н а н о ї 
територіальної громади! 

25 жовтня ми обиратимемо людей, від яких залежатиме 
майбутній розвиток нашої громади: чи ремонтуватимуться до-
роги, чи збережуться заклади освіти, чи буде медицина  на селі, 
чи облаштовуватиметься благоустрій та багато інших питань.  

Я, як кан-дидат на посаду ківерцівського міського 
голови, за-прошую всіх інших кандидатів прийти 
18 жовтня на дебати. Вважаю нашим обов’язком оз-
найомити  виборців із  передвиборними програмами 
та щиро і відверто поділитися баченням розвитку 
Ківерцівської об’єднаної територіальної громади. 

Про місце і час проведення дебатів буде поін-
формовано додатково. 

З повагою Володимир ЖГУТОВ, 
кандидат на посаду ківерцівського 

міського голови.

о б ’ є д н а н о ї 

х залежатиме 
атимуться до-

дицина  на селі,
нших питань. 
міського

рийти
м оз-
ами 

итку 
и. 

оін-

В,
го 
и.

Фото volyn.com.ua.

Фото з особистого архіву Марії ФІНЮК.
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 l ТЕМА №1

«Я народився не тут, але обидва 
Майдани зробили мене українцем»

«Тиша, яка вбиває», «Серце волонтера», «Іловайськ», «Перемир’я», «Інспекція»…. У роботах 
Нікіти Тітова вражає лаконізм і глибокий сенс. Чи це «Календар» без святкових і вихідних, кожен 
місяць з яких називається «війна». Чи сітка, сплетена з людських рук, — плакат «Добровольці». 
Чи дорожній знак, у якому вказані відстані до різних міст, — і 700 км до пункту із назвою Війна

Ольга ВЕКЕРИК

«НАША КРАЇНА ТРИМАЄТЬСЯ НА ТИХ, 
ХТО ЇЇ ЛЮБИТЬ ТА ЗАХИЩАЄ»
Якщо ви ніколи не натрапляли на жоден із цих пла-

катів, то марку Укрпошти або малюнок із написом «Пе-
редова» точно бачили у соцмережах! На ньому — два 
обличчя, прикриті засобами захисту, — українського 
медика та військового.

«Я коли робив, навіть не замислювався, чи далі 
буде якийсь відгук і як люди до цього поставляться. 
Але цей плакат сам собою вибухнув, розлетівся по сві-

ту, що для мене було великою несподіванкою… Наша 
країна тримається на тих, хто любить її та захищає, 
хто жертвує заради неї. Важливо пам’ятати про це і не 
забувати підтримувати тих, хто на передовій. Почався 
карантин, усі про це говорили. Багато хто злякався. 
Але, крім того, є розуміння, що йде війна. Вона три-
ває, нікуди не поділася, і карантин нічого не змінює. А 
люди почали про це забувати. Тоді одна моя подруга 
сказала: «Слухай, ти уявляєш, медики зараз, як на пе-
редовій. У них свій фронт та своя війна з ворогом». І 
після цих слів я виготовив цей плакат», — розповідає 
Нікіта Тітов.

Закінчення на с. 6 »

Марка для Укрпошти, яку створив Нікіта Тітов, об’єднує двох героїв нашого часу — медика і військового.

 l ЗНАЙ НАШИХ!

Учитель Василь Дяків виграв 
чверть мільйона гривень 
і замахнувся на мільйон доларів!

Викладач історії із Заліщиків Тернопільської області став 
педагогом №1 України й отримав право поборотися за звання 
найкращого в світі у своїй професії

Інна ПІЛЮК

У місті 50–літнього Василя 
Дяківа всі знали і до того 
моменту, як його визнали 

вчителем року. Чоловік більш як 
два десятиліття працює у місце-
вій гімназії, викладає всесвітню 
історію, громадянську освіту, 
історію України та  основи здо-
ров’я. А ще всіма можливими 
способами популяризує мальов-
ничі Заліщики, які стали для ньо-

го рідними (родом пан Василь зі 
Зборова, що на Тернопільщині). 
Для цього освоїв основи блогер-
ства і тепер веде особисту відео-
сторінку про місто. Розповідає 
про його цікавинки, прокладає 
населеним пунктом та його око-
лицями туристичні маршрути.

Чоловік чітко вловив сучасні 
тенденції, які викликають інтерес 
у підлітків, і ці принципи переніс 
і в педагогічну роботу. Він прагне 
говорити з вихованцями однією 
мовою. І навіть якщо вона вимагає 
вчитися самому, сміливо приймає 
цей виклик: «Бабуся привила мені 
завжди і за все нести відповідаль-

ність. Вона закладала це в мене. А 
друге – вчила вчитися впродовж 
життя, вибачайте за повторення. 
І досі від освітнього процесу от-
римую насолоду, кайф. Зараз, у 
ХХІ столітті, найголовніша навичка 
— комунікація. Я доношу це дітям 
за допомогою дебатів, групової 
роботи, хочу напрацювати з ними 
і TED–виступи (короткі навчальні 
відеозаписи)».

 с. 3 »

є мальов-
и для ньо-

Василь зі 
пільщині). 
ви блогер-
сту відео-

озповідає 
рокладає 
його око-
ршрути.
в сучасні 
ть інтерес
и переніс 

Він прагне 
ми однією 
на вимагає

 “Бабуся привила мені завжди 
і за все нести відповідальність 
та вчитися впродовж життя.

Закінчення на с. 5 »
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Василь Дяків роботу вчителя 
вважає вершиною людяності 
та інтелекту. Який ти сам — такими 
будуть і твої «шкільні» діти.

 l БОЛИТЬ!

Коли В’ячеслав отямився 
в палаючому літаку, почав 
збивати полум’я з друга…

Рідні і друзі оплакують своїх близьких, які загинули під час 
катастрофи військового літака під Чугуєвом, розміщують 
у мережах світлини загиблих і діляться спогадами про них

с. 5 »

До аеродрому літак не дотягнув якихось 2 кілометри.

Фото youtube.com.

Фото 057.ua.

ГАЗЕТА
на вихідні

Цікава
+           
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 l СЛОВО —  ЗБРОЯ!

Вивчити наголоси 
допоможуть... карти!

«Треба зрАння пити лАте, щоб зОзла 
свЕрдлом не стати»
Вчителька з Рівного Катерина Островська розробила цікаву 
гру в карти, за допомогою якої можна легко вивчити складні 
випадки наголошування. Вона однаково цікава і дітям, 
і дорослим, адже на використаних у грі словах не раз 
«спотикаються» і школярі на іспитах, і політики в промовах

Інна ПІЛЮК

Винахід пані Катерини оцінять усі, хто хоча б раз отримував 
завдання правильно поставити наголос у словах. Без сумніву, 
першими «клієнтами» на таку гру будуть одинадцятикласни-

ки, які складають зовнішнє незалежне оцінювання, і такі вправи їм 
даються чи не найважче. Але і в будь-якій іншій сфері бездоганне 

знання наголосів стане тільки перевагою. І чиновнику годиться 
знати, що у нас працює сільськогосподАрська галузь, а не сільсько-
госпОдарська, та й лекторам варто запам’ятати, що наукова праця є 
магістЕрською роботою, а не магІстерською. В чергу на гру можуть 
сміливо ставати і працівники засобів масової інформації. Не раз 
по радіо чи телебаченню чуємо «витрАта», «багаторАзовий», а так 
говорити, виявляється, неправильно.

До створення креативного способу запам’ятовування складних 
випадків наголошування вчительку з Рівненської гуманітарної гім-
назії спонукали її учні: «Щороку вони приходять до мене після ЗНО 
і кажуть, що навіть не чули слів, які в тесті треба було правильно 
наголосити. От я й задумалася, як виправити таку ситуацію і цікаво 
подати насправді непрості правила. Зазубрювання сучасним дітям 
не подобається».

Закінчення на с. 6 »

 “Першими «клієнтами» на таку гру будуть 
одинадцятикласники, які складають 
зовнішнє незалежне оцінювання, і такі 
вправи їм даються чи не найважче.

Історія до сліз: «Пізнє кохання – оманливе»
 с.  с. 1616, , 1010  »»

 l ГЕРОЇ НАШОГО ЧАСУ

«Вони для мене, мов синочки 
та донечки»

У Дніпрі зупинилося неймовірно чуйне серце улюблениці 
ветеранів АТО/ООС і волонтерів —  90-літньої Людмили Савченко 
(Твердохліб), яку всі ніжно називали «бабуся Лю»

Лія ЛІС

«ДЛЯ СЕБЕ ПРОСИТИ НЕ ЗМОГЛА Б, 
А ДЛЯ ДІТОЧОК —  ТО СВЯТЕ»
З 2014  року, від початку війни, Людмила Савченко 

(Твердохліб) невтомно допомагала нашим захисникам 
та їхнім родинам. Щодня готувала їжу та возила її поране-
ним у лікарню імені Мечникова, в шпиталь, а також у пункт 
відпочинку для військовослужбовців «Вокзал —  Дніпро».

Улітку та навесні Людмила Григорівна вирощувала 
квіти й овочі, продавала їх у центрі міста, а виручені гро-
ші віддала на потреби української армії. Та найголов-
ніше, що отримували від цієї ніжної матусі воїни, —  то 
материнська любов. Скількох хлопців і дівчат врятувало 

від душевної травми її тепле слово!
— Вони для мене, мов синочки та донечки, —  гово-

рила пані Людмила, й ніби сонечко осяювало її обличчя, 
усміхалася на ньому кожна зморшка.

Закінчення на с. 5.

 “Улітку та навесні Людмила 
Григорівна  вирощувала квіти 
й овочі, продавала їх у центрі 
міста, а виручені гроші віддала 
на потреби української армії.

Фото dp.vgorode.ua.

Це була маленька жінка з величезним серцем.

 Катерина Островська запропонувала замість зазубрювання 
спробувати ігрову форму — і не прогадала. Її метод вартий не 
тільки уваги, а й максимального впровадження у шкільну програму. 
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ТАК ніхто

не КОХАВ
volyn.com.uaa
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Богдана без ніг, Богдана без ніг, 
на візку, наздогнала на візку, наздогнала 
своє щастя своє щастя 
в Німеччинів Німеччині

«Ця дівчинка буде «Ця дівчинка буде 
матушкою» – матушкою» – 
і пророцтво і пророцтво 
через роки збулось!через роки збулось!

 с. 13—15 »

«Я хрестика Вані подарувала 
перед від’їздом в АТО, 
щоб Бог беріг його»

 с. 3—5 »

Болюча тема:Болюча тема:
ШЛЯХ ШЛЯХ 

В АБОРТНУВ АБОРТНУ
КІМНАТУКІМНАТУ

 с.  с. 2828,  ,  2424——2525  »»

l ІСТОРІЯ НОМЕРА Її фотографії 
прикрашали перші сторінки газет. І не 
дивно, бо дівчина з нелегкою долею — 
майстер спорту міжнародного класу 
з пауерліфтингу, тричі здобувала «бронзу» 
під час кубків світу з лижних гонок 
та біатлону, була срібною призеркою 
чемпіонату Європи з параволейболу. Але 
цього разу мова піде про інші її перемоги

 с.  с. 77——99  »»

ТАК ніхто

не КОХАВ
volyn.com.uaa

№6 (20)    Ціна 10 грн

Улюблені жінки прем’єра 
Дениса Шмигаля багаті 
й непублічні
 l ІСТОРІЯ НОМЕРА Де і з ким живе глава 
українського уряду та на що проміняв 
велику зарплату?

 с. 3—5 »
То хто вони між 
собою, що співають: 
«Ой, чого ти, мамо,
посивіла рано,
а була ж у тебе золота
коса…»?
l  НАРОДНІ ЗІРКИ 
Микола Янченко та Тетяна 
Денисюк (обоє на фото) і досі 
інтригують публіку своїми 
стосунками

 с. 7—9 »
«Скільки разів 
я ладна була вмерти 
від нерозділеного 
кохання до кожного 
з них…»
l  ШПАРГАЛКА 
ДЛЯ ДВОХ
«… а тепер вже 
не пам’ятаю ні імен 
їхніх, ні облич»
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Родина Дениса Шмигаля чітко усвідомила 
різницю між поняттями «бути відомими» 
та «бути публічними». Це чи не єдине фото 
політика з дружиною та молодшою донькою, 
доступне громадськості.

Можна кожну газету окремо

У комплектах (буде дешевше)

«Газета Волинь»

Передплатний індекс

30000

«Цікава газета
на вихідні»

Передплатний індекс

60304

«Так ніхто не кохав»

Передплатний індекс

86771

+

+

+

Передплатний індекс   60306

Передплатний індекс   60305

Передплатний індекс   60392

«Газета Волинь»

«Газета Волинь»

«Газета Волинь»

«Цікава газета
на вихідні»

«Цікава газета на вихідні»

«Цікава газета на вихідні»

«Так ніхто не кохав»

«Так ніхто не кохав»

«Так ніхто не кохав»

+ ++

n «Дід читав —  і я читаю!»

«Рукой обожженною солнце достать 

и подарить его людям…»
Я читав вчорашню пошту, 
а в серці розквітали ці 
рядки. Чужою мовою. 
Мовою загарбника. 
Вивчені вже давно 
і призабуті. А тут 
вигулькнули —  і нічого 
не вдієш. Жартую із себе: 
«Тамбовський вовк». 
А вони все розцвітають. 
І закликають. 
І спонукають. Тож 
ділюся, що читав…

Олександр ЗГОРАНЕЦЬ, 
головний 
редактор 
«Газети 
Волинь»

«ДЛЯ МЕНЕ БАТЬКОВА 
ГАЗЕТА БУЛА ПЕРШОЮ 
ЧИТАНКОЮ В ЛУЦЬКОМУ 
ДИТИНСТВІ»

«Вельмишановний Олександре 
Олександровичу!

Від щирого серця висловлюю 
Вам велику вдячність за публі-
кацію в головному волинському 
часописові нарису Андрія Мель-
ничука про мого батька (стаття 
«Перший редактор «Радянської 
Волині» Юхим Лазебник знав на-
пам’ять «Кобзар» за 24 і 29 верес-
ня 2020 року. —  Ред.). До кінця 
своїх днів він часто відтворював 
у пам’яті різні епізоди з тодішньої 
неспокійної роботи в «Радянській 
Волині». Для мене батькова газета 
була першою читанкою в луцько-
му дитинстві. Я 19 років працював 
кореспондентом, коментатором, 
згодом —  головним редактором 
на державному радіомовленні для 
зарубіжних слухачів. Журналістику 
я не полишав, працюючи і на ди-
пломатичній ниві. Більшість моїх 
газетних публікацій та книжок при-
свячені закордонній українській 
спільноті.

З цікавістю прочитав два числа 
Вашої «Волині». Приваблюють роз-
маїтість тематики, розкутість дум-
ки, гармонійна верстка матеріалів.

Зичу Вам і Вашому колекти-
ву подальших успішних сходжень 
на нові творчі висоти на шляху 
до ще більшого довголіття.

З повагою 
Станіслав ЛАЗЕБНИК.

м. Київ».

«ВОЛИНЬ» ВИПИСУЮ 
БЕЗПЕРЕРВНО 58 ЛІТ…»

«Доброго здоров’я, шановна 
редакція «Газети Волинь»!

Мені 82 роки, за професією —  
агроном. Вашу (нашу) газету пе-
редплачую безперервно 58 літ 
(з 1962-го) щорічно. Крім того, ви-
писую щорічно (з дня заснування) 
додаток «Так ніхто не кохав». Упер-
ше хочу взяти участь в акції для пе-
редплатників, підтверджувальний 
документ висилаю.

Бажаю Вам творчої наснаги, 
бадьорості, сили духу і ніякого 
панікування. «Не падайте духом, 
поручик Голицын, корнет Оболен-
ский —  надеть ордена!» Омолод-
жуйте кадри, працюйте на пер-
спективу —  і будете «на плаву». 
Бурхливу ріку сьогодення не всім 
(у тому числі і редакціям) вдасться 
перепливти, а перепливши, потріб-
но буде створити новий плацдарм 

для наступу. Успіхів вам, шановні 
працівники медіафронту!

З повагою Ваш багатолітній 
читач і шанувальник —  Олек-

сандр ХОМИК.
с. Старосілля Маневиць-

кого (тепер Луцького) району 
Волинської області».

«НЕ ДРУКУЙТЕ БІЛЬШЕ МОГО 
ОГОЛОШЕННЯ…»

«Доброго дня!
Не друкуйте більше мого ого-

лошення про продаж кобили і ло-
шиці. Уже ввечері після виходу га-
зети читачі засипали телефонними 
дзвінками. Дякую дуже! Вкотре пе-
реконався: який би не був крутий 
інтернет, але давати оголошення 
у Вас —  найдієвіше. З мене —  по-
ляна. ☺ 

Богдан КОНОВАЛЮК.
Луцький район».

«ТЬОТЮ, ПЕРЕДАЙТЕ МАМІ: 
МЕНЕ СЬОГОДНІ УБ’ЮТЬ…»

«Добридень, Олександре 
Олександровичу! Надсилаю ксе-
рокопії про передплату Ваших 
видань на 2021 рік, дякую за приз. 
Можливо, виграний мною рушник 
у редакційній акції «простелить» 
дорогу і до Ваших кореспондентів. 
Тому пропоную для них такі теми.

Для Катерини Зубчук: у селі 
Воля Тойкутівської сільради про-
живає Володимир Зінчук, який 
залишив обласний центр Рівне 
і господарює на батьківських паях. 
Садить городину, вирощує сад…

Для Сергія Наумука: на лапнів-
ських хуторах в урочищі Кремнисте 
відбувся бій вояків УПА і НКВС. Моя 
мама, Марія Юхимівна Бойчук, ко-
лись мені розповідала, що в остан-
ню ніч напередодні бою вони ночу-
вали в нашій хаті і один із упівців, 
прокинувшись, сказав їй: «Тьотю, 
мене сьогодні уб’ють, бо приснив-
ся сон. Якщо можете, то дайте про 
це знати моїй мамі чи родині…»

Для Людмили Власюк: коли 

помер знаменитий письменник 
Всеволод Нестайко, то про нього 
розповідала по телебаченню наша 
землячка Ірина Гончарук-Бойко, 
яка працювала редактором у ви-
давництві «Веселка». Сподіва-
юсь, що через неї —  цікаву, але 
дуже скромну особистість —  мож-
на буде налагодити зв’язки із Во-
линським братством у Києві…

З повагою Григорій БОЙЧУК.
м. Ковель».

«А В ПОДАРУНОК —  
«ЦІКАВА НА ВИХІДНІ»!

«…Днями вихованці дошкільно-
го навчального закладу «Світлячок» 
разом із вихователькою Оленою 
Мизовець завітали до відділення по-
штового зв’язку «Ковель-6». Началь-
ник ВПЗ Руслана Філюк розповіла 
діткам про роботу поштарів, як вони 
доставляють листи, посилки, пресу. 
Хлопчики й дівчатка із захопленням 
знайомилися з дитячими журнала-
ми і газетами. На згадку Руслана 
Миколаївна подарувала майбутнім 
читачам примірники «Цікавої газети 
на вихідні» (на фото). 

Інна РАДЗІЄВСЬКА.
м. Ковель».

P. S. Ось і розгадка слів, що 
відродили Ваші листи у моїй душі. 
«Рукой обожженною солнце до-
стать/ И подарить его людям…» 
Сподіваюсь, російський поет-піс-
няр і журналіст Сергій Островой 
(1911–2005), який подарував нам 
ще й інший твір —  «Песня остается 
с человеком» —  якби жив, не схва-
лив би віроломність кремлівсько-
го карлика Путіна… Втім, автора 
і його позиції ми можемо й не зна-
ти, але слова, якщо вони справді 
СЛОВА, хай сказані і чужою мовою, 
здатні не тільки западати в серце. 
Переконаний, Ви теж це відчули. 

В жизни по-разному 
можно жить.

В горе можно. И в радости.
Вовремя есть. Вовремя пить.
Вовремя делать гадости.

А можно и так: 
на рассвете встать

И, помышляя о чуде,
Рукой обожженною 

солнце достать
И подарить его людям.

(Сергій ОСТРОВОЙ). 
Тож завтра зустрінемо ра-

зом! n

« Вашу (нашу) газету 
передплачую 
безперервно 58 літ 
(з 1962-го) 
щорічно. »

«Попросимо Святого Миколая, щоб він приніс для цих маляток 
і номери з нашою «Мультляндією» для найменших».

ть. Тож 
читав…

РАНЕЦЬ, 

Фото Лариси ФІЛІПЧУК.
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 n Неспокійні серця

Зимовий веломарафон ченця 

зі Швейцарії проліг через Волинь
На початку грудня 
проїздом побував 
у нашому краї відомий 
мандрівник Лео 
Віллігер. Паломник 
у жовтні осідлав 
двоколісний транспорт 
у рідному місті 
Фрутвілен і за цей 
час проїхав Баварію, 
Франконію, Саксонію, 
Згожелець, відвідав 
Вроцлав, Ченстохов, 
Краків, Люблін, 
Хелм, а потім завітав 
до України

Іван ПЕТРУК

Л
ео могли бачити місцеві 
жителі на дорогах Ко-
вельщини, Маневиччини, 

потім його шлях проліг на Рів-
ненщину. Настоятель костелу 
у Сарнах Валерій Дубина, який 
приймав у себе швейцарця, 
розповів журналістам видання 
«Рівне вечірнє», що його гість 
подорожує велосипедом що-
року по 4 місяці. Такі марафо-
ни він започаткував у 2002-му, 
відколи померла його мама.

Чоловік живе недалеко від 
кордону з Німеччиною, йому 

вже 64. Він ніколи не був одру-
женим. Влітку вирощує сіль-
ськогосподарську продукцію, 
займається ягідництвом – чор-
ницею, вишнею, ожиною, мали-
ною. А взимку мандрує світом 

на велосипеді: п’ять разів був 
в Африці, чотири рази —  в Азії, 
стільки ж —  в Америці та двічі 
в Австралії та Океанії.

Віллігер є монахом, хоча 
й живе у миру. Каже, що 
COVID-19 його не лякає, бо він 
у добрій формі завдяки тому, що 
багато рухається. За 18 літ чо-
ловік проїхав понад 100 тисяч 
кілометрів. Цього року через 
карантинні обмеження Лео 
не отримав візу, а мав амбіцій-
ний план поїхати до Шанхаю 
та Бангкока. Плани змінили-
ся —  попрямував через Німеч-
чину й Польщу до України. n

Крижаний вітер та зимова негода не лякають досвідченого мандрівника.

 n Проблема

Чи комфортно 

ліцеїстам 

у колишньому 

санаторії «Турія»?
У жовтні 2016 року облрада 
передала занедбану оздоровницю 
Волинському ліцею з посиленою 
військово-фізичною підготовкою імені 
Героїв Небесної сотні. З того часу 
відбувається реконструкція будівель 
під навчальні та житлові приміщення, 
однак до повного завершення 
робіт ще далеко

Оксана КРАВЧЕНКО

З
араз у закладі налічується 933 ліцеїсти, 
із них 390 —  у Ковелі. Охочих навчатися 
тут —  чимало. Але, щоб збільшити набір 

у філію, потрібно створити там належні умо-
ви, а для цього необхідно до 200 мільйонів 
гривень.

Про вирішення проблеми міркували 
депутати обласної ради на чолі з головою 
Григорієм Недопадом під час відвідин на-
вчального закладу, що розташований у ко-
лишньому санаторії. Надії покладають 
на Державний фонд реконструкції і розвит-
ку. n

« Гість подорожує 
велосипедом 
щороку по 4 місяці. 
Такі марафони він 
започаткував у 2002-
му, відколи померла 
його мама. »

 n У номер!

ВИКЛИКАЛИ В СУД, 
БО ВІДРЕМОНТУВАВ ДОРОГУ

Чоловік, який мешкає на вулиці 
Володимирській у Ковелі, покрив 
асфальтовану дорогу бетонною сумішшю, 
чим порушив Правила дорожнього руху

Власта КРИМСЬКА

П
равоохоронці склали на нього адміністра-
тивний протокол і скерували до суду. На за-
сіданні ковельчанин не визнав своєї прови-

ни і пояснив, що через облаштування зупинки біля 
його будинку та встановлення бордюрів висотою 
15 см, він не може заїхати машиною на власне по-
двір’я. Додав, що звертався у міську раду, проте 
на його заяву ніяк не відреагували. Ковельський 
міськрайонний суд обмежився щодо чоловіка ус-
ним зауваженням. n

НАМАГАЛИСЯ ПРОВЕЗТИ 
ТОВАР І ЗЕКОНОМИТИ

При огляді вантажівки митники виявили 
невідповідність задекларованого вантажу 
його вартості

Євгенія СОМОВА

У 
зону митного посту «Ягодин» заїхав авто-
мобіль «Вольво», за кермом якого був гро-
мадянин України. Для огляду чоловік подав 

документи, згідно із якими він ввозив газорозряд-
ні лампи та дренажні труби вартістю 11,5 тисячі 
доларів США. Однак митники виявили розбіжності 
щодо суми, у яку був оцінений товар.

Керівник фірми-отримувача намагався при-
ховати реальну його вартість, втричі занизивши 
її. Тож працівники митниці склали протокол про 
порушення митних правил, відповідно до якого 
вантаж на суму 730 тисяч гривень вилучили до рі-
шення суду. n

НА ВОЛИНСЬКІЙ МИТНИЦІ —  
НОВИЙ ОЧІЛЬНИК

Виконувачем обов’язків начальника став 
Тарас Кравченко

Євгенія ЖУРАВСЬКА

П
ро нього відомо, що в 2004-му він закінчив 
Академію митної служби України. В остан-
ні роки працював на Поліській та Волин-

ській митницях. Тарас Кравченко зареєстрований 
у місті Лебедин Бориспільського району Київської 
області, а проживає в Нововолинську, одружений. 
Разом із дружиною-підприємицею виховує двох 
дітей. У його власності земельна ділянка площею 
1934 квадратні метри у Лебедині та квартира пло-
щею 122 квадрати у Києві. Користується автомо-
білем Toyota Camry 2018 року випуску, який нале-
жить Інні Семенюк. Торік його дохід за основним 
місцем роботи становив 248 977 гривень, дружи-
ни —  760 000.

Дружина Марина Кравченко —  власниця зе-
мельної ділянки площею 2 294  квадратні метри 
та житлового будинку площею 257 квадратів у Мо-
розівці Баришівського району Київської області. 
Окрім того, вона має право на земельну ділянку 
площею 680 квадратних метрів у Борисполі. n

ПОЛІЦЕЙСЬКИЙ ІЗ КОВЕЛЯ 
«ПРОСЛАВИВСЯ» У ЛЬВОВІ

Правоохоронцям, які напідпитку побили 
двох ветеранів АТО, висунуто підозри 
в скоєнні групового хуліганства

Власта КРИМСЬКА

Ї
м загрожує обмеження волі на строк до 4–5 
літ. Троє співробітників поліції з Тернопіль-
ської, Чернівецької та Волинської областей 

віком 19–20 років у позаробочий час на проспекті 
Свободи в місті Лева під час конфлікту завдали 
тілесних ушкоджень двом 36-літнім чоловікам. 
Наразі вирішується питання про обрання фігу-
рантам запобіжного заходу, зазначають у про-
куратурі. n

ПОКАРАЛИ ЗА ЛИХОСЛІВ’Я
У Любомльській лікарні чоловік обматюкав 
медиків

Євгенія СОМОВА

У 
районному суді розглянули направлений 
поліцією протокол про притягнення до ад-
міністративної відповідальності чоловіка, 

який хуліганив у закладі охорони здоров’я.
Перебуваючи там, він нецензурно висловлю-

вався на адресу лікарів. Думав, певне, що це зі-
йде з рук. Оскільки дії правопорушника підпа-
дають під санкції ст. 173 КУпАП, на нього накла-
дено стягнення у вигляді 50 годин громадських 
робіт. Тож хочеш чи ні, а доведеться спокутувати 
вину. n

КУПУВАЛИ МЕТАЛОБРУХТ 
І ПОЦУПИЛИ 

ЗВАРЮВАЛЬНИЙ АПАРАТ
У жителя села Замлиння, що 
на Любомльщині, покупці разом 
з оплаченим товаром прихопили й 
необхідну в господарстві річ

Євгенія ЖУРАВСЬКА

У 
двір до 73-річного пенсіонера завітали осо-
би ромської національності, котрі скупову-
вали металобрухт. Швидко розрахувалися 

за придбане залізяччя, повантажили і пішли. Зго-
дом господар помітив, що разом із металевим 
непотребом зник і саморобний зварювальний 
апарат, який він оцінив у 2 тисячі гривень. 

Про крадіжку чоловік повідомив поліції. Тож 
зараз правоохоронці займаються розшуком 
зловмисників. n

             ОВИНИ  КРАЮ
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ВАМ ЗДОРОВ’Я!

МЕДИЧНА 

РУБРИКА 

«ГАЗЕТИ ВОЛИНЬ»

 n На роздоріжжі реформ

«Не пам’ятаю, як сюди потрапив. 

Кажуть, що бігав по селу із сокирою...»
Закінчення. Початок на с. 1

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

ЯК «БІДОВИЙ ЗАКЛАД» СТАВ 
ОДНИМ ІЗ НАЙБАГАТШИХ 
НА ВОЛИНІ
«Та що ви не даєте спокою нам 

зі своїми алкоголіками та нарко-
манами, грошей нема!»— чув рані-
ше Ігор Шкаровецький у відповідь 
на прохання збільшити фінансуван-
ня. Та керівник закладу рук не опу-
скав, покладав надії на реформи 
в галузі, думав про розширення 
форм і методів допомоги.

— Коли ми готували пропозиції 
щодо контрактування пакетів послуг 
для НСЗУ, то розуміли, що необхід-
но підсилити службу лікарями-пси-
хіатрами, важливо мати анестезіо-
лога-реаніматолога, створити пов-
ноцінну палату інтенсивної терапії. 
Планували поліпшити оснащення 
відділень стаціонарного лікування. 
І гроші нам не впали з неба. НСЗУ 
проаналізувала роботу колективу 
за попередні роки, за основу було 
взято 2018-й, так і провели розра-
хунки фінансування, —  розповідав 
медичний директор Центру терапії 
залежностей Дмитро Волощук.

Різниця й справді дуже відчут-
на: якщо торік колектив отримав 
16 мільйонів гривень на все, то вже 
за 9 місяців цього року виділили 
34 мільйони. Тож і працівники за-
кладу, і пацієнти стартом медичної 
реформи задоволені. Потерпають 
лише, що через обмеження пла-
нових госпіталізацій у зв’язку з ко-
ронавірусом вдалося пролікували 
дещо менше хворих, аніж минуло-
річ. Клали у стаціонар лише важких, 
хто потребував невідкладної допо-
моги.

От і зараз біля наркологічно-
го відділення № 1 зі старенько-
го «буса» родичі «вивантажують» 
молодого чоловіка, який не може 

самостійно йти. Тепер таких, кого 
приводять попід руки, хто проявляє 
агресію, страждає від білої гарячки 
й інших серйозних ускладнень, що-
дня доставляють по декілька душ. 
Вільних місць у палатах нема, да-
ється взнаки «сезонність».

— На зиму повертаються до-
дому заробітчани, які тяжко пра-
цювали на будовах, зокрема й 
у Польщі, привозять гроші. «Від-
значають» це, починаються тривалі 
запої. Коли організм виснажений 
фізичними перевантаженнями, 
поганим харчуванням —  приєд-
нуються інші захворювання. Тому 
нашим медсестрам ніколи спину 
розігнути, —  запрошує на «екскур-
сію» нещодавно відремонтованим 
відділенням, де коридори й палати 
сяють чистотою, завідувачка Люд-
мила Пащук.

Знайомить із маніпуляційною 
медсестрою Ольгою Бондарук, яка 
ставить за зміну більше 30 крапе-
льниць, а ще ж ін’єкції, виконання 
інших призначень. Однак, замість 
слів подяки від пацієнтів жінка часто 
мусить слухати матюччя.

— Убийте, не пам’ятаю, як сюди 

потрапив. Кажуть, що я бігав по селу 
із сокирою. П’ять місяців пив, а по-
тім різко перестав. За тиждень тут 
мене привели до тями, скоро ви-
пишуть, я ж здоровий, —  ділиться 
своєю історією червонощокий чо-
лов’яга.

— Як правило, хворі на алкого-
лізм не визнають, що потрапили 
в залежність. Засвідчують це певні 
ознаки, головною з яких є сильна 
(іноді нездоланна) потреба вжити 

спиртне, порушення здатності кон-
тролювати його кількість. При різкій 
відмові від алкоголю справді можуть 
розвиватися психотичні розлади, 
агресія, судомні напади із непри-
томністю, корчами м’язів, порушен-
нями пам’яті. Хронічна інтоксикація 

призводить до серйозних невроло-
гічних та соматичних захворювань 
(енцефалопатії, полінейропатії), 
тому є гостра потреба мати свого 
невролога. Сподіваємося, НСЗУ 
схвалить нам цей пакет послуг, —  
пояснює директор Центру терапії 
залежностей Ігор Шкаровецький, 
наголошуючи на тому, що корона-
вірусна пандемія істотно збільшує 
кількість людей, які потерпають від 
важких залежностей.

ОТРИМАВ ДОЗУ І… НА РОБОТУ 
В ОФІС
Гроші від НСЗУ в Центрі вико-

ристовують ощадливо і продумано. 
Закупили чимало нового облад-
нання. У дерматовенерологічному 
відділенні з’явилася сучасна фото-
кабіна для лікування шкірних захво-
рювань. Придбали апарат штучної 
вентиляції легень, потужний кисне-
вий концентратор, під’єднали ки-
сень до ліжок у палаті інтенсивної 
терапії. Тож тепер витягують з того 
світу важких пацієнтів із набряками 
мозку, іншими ускладненнями.

Скрізь нам показували чималі 
запаси ліків, аби всі пацієнти, не-
залежно від платоспроможності, 
могли отримувати допомогу. У кор-
пусах тривають ремонти, у кожному 
обладнують пандуси і вбиральні для 
людей з інвалідністю. І територію 
закладу впорядкували, старі дерева 
зрізали, насадили нові.

— Здавалося, що у цих при-
стосованих будівлях-бараках, які 
колись належали КРЗ, неможливо 
створити належні умови для пацієн-

тів. Але, як бачите, робимо, і цього 
року жодної копійки з обласного 
бюджету не взяли, —  розповідали 
нам.

При вході в поліклініку —  черга 
відвідувачів. Через суворі карантин-
ні обмеження не допускають скуп-
чень людей у приміщенні. Комусь 
потрібен «папір» про дозвіл на ро-
боту, хтось хоче потрапити на при-
йом, але найбільше —  наркозалеж-
них, які прямують у кабінет замісної 
терапії.

Пригадую, років 15 тому, коли 
цей метод тільки починали впрова-
джувати в Україні, було чимало кри-
тики. Мовляв, що ж то за лікування, 
коли хворому щодня дають нарко-
тичні препарати, ну, зіб’є він дозу, 
але ж від залежності не звільниться. 
Однак практика свідчить, що скеп-
тики не мали рації.

— Мені 61 рік. Без замісної те-
рапії до такого віку я б не дожила, 
бо з юних літ почала вживати нар-
котики. Завдяки грамотній медич-
ній підтримці поліпшується здо-
ров’я наркозалежних, люди стають 
на ноги, можуть працювати, вихову-
вати дітей. Є пацієнти, які приїжд-
жають по замісний препарат на до-
рогих авто, отримують дозу і їдуть 
на роботу в офіс чи у бізнесових 
справах. Це для багатьох єдиний 
порятунок, —  ділиться своїм бачен-
ням лучанка пані Ірина, інтелігентна, 
освічена жінка, яка багато часу при-
свячує роботі з тими, хто потрапив 
у полон «дурману».

Тільки у Волинському обласному 
центрі терапії залежностей послуга-
ми кабінету замісної терапії корис-
туються 194 пацієнти. Як правило, 
це ін’єкційні наркомани із середнім 
«стажем» більше 20 років. Знаючі 
люди кажуть, що завдяки ЗПТ стало 
менше пограбувань і крадіжок. Тож 
програму будуть розширювати.

— Застосовуємо два препара-
ти —  метадон і бупренорфін, які ді-
ють набагато довше, ніж героїн або 
ацетильований опій. Тому їх викори-
стання раз на добу дає змогу паці-
єнтам задовольняти потребу в опі-
атах. Спочатку хворий проходить 
стаціонарне лікування, розрахову-
ємо йому дозу і, звичайно, строго 
контролюємо дотримання вимог 
ЗПТ, —  каже лікар Ярослав Басік.

Справжнім головним болем для 
спеціалістів Центру є поширення 
так званих дизайнерських, синте-
тичних наркотиків, «закладки» яких 
є чи не в кожному міському дворі. 
Споживачами стають переважно 
підлітки. Нерідко їх привозять у важ-
кому стані, а довести факт нарко-
тичного отруєння складно, адже 
формули вбивчих речовин постійно 
змінюються.

Усе частіше молоді люди страж-
дають відразу від кількох видів за-
лежностей. До наркоманії, алко-
голізму, тютюнопаління додається 
ще й ігроманія. У Центрі напрацьо-
вують досвід роботи і з цими па-
цієнтами. На жаль, реальність 
така, що кількість жертв згубних 
пристрастей постійно зростає і по-
дібні заклади стають усе більш за-
требуваними. n

« Різниця й справді дуже відчутна: якщо торік колектив 
отримав 16 мільйонів гривень на все, то вже за 9 місяців 
цього року виділили 34 мільйони. Тож і працівники 
закладу, і пацієнти стартом медичної реформи 
задоволені. »

Стелажі з коробками ліків є у всіх відділеннях. «Таких запасів зроду не було», — 
каже старша медсестра Людмила Дейна.

Медсестра Юлія Гаврилюк демонструє нове обладнання.

Директор Ігор Шкаровецький готував колектив до роботи 
в нових умовах не один день.

 n Добро перемагає

На конкурс краси пані Валентина 

йде не тільки заради корони
З Іваном Доцюрою, 
третьокурсником Академії 
рекреаційних технологій і права, 
5-разовим чемпіоном України 
з легкої атлетики, нас познайомила 
красива і небайдужа жінка —  
викладач цього закладу Валентина 
Романюк. Її хвилює доля і цього 
незрячого юнака із села Окунин 
Турійського району, і десятків 
інших студентів з інвалідністю, 
які намагаються реалізувати свої 
можливості у спорті

Оксана КРАВЧЕНКО

А 
привернути увагу до своїх вихованців Ва-
лентина Михайлівна вирішила оригіналь-
ним способом —  участю в конкурсі «Місіс 

Волинь 2020», який цими днями відбудеться 
в Луцьку. Тут вона презентуватиме свою про-
граму —  створення фонду допомоги студен-
там, які мають мету заявити про себе у спорті, 
але не завжди знаходять підтримку.

— З цією ідеєю я виходила торік на сце-
ну Київської міської держадміністрації, коли 
проходив відбірковий тур благодійного про-
єкту «Зробимо добру справу разом» у рам-
ках конкурсу «Місіс Київ 2019». Тоді дійшла 
до півфіналу. Але хоч я родом із Закарпаття 
і «акліматизувалася» вже у столиці, проте й 
Волинь мені давно стала рідною. У Луцьку 
я навчалася, тут відбулося моє професійне 
становлення, тут працюю. В нашій Академії 

рекреаційних технологій і права налічується 
близько 2000 студентів, 60 мають різні фор-
ми інвалідності. Серед них є напівсироти, 
вихідці із малозабезпечених сімей. Їм дуже 
непросто, але вони вперто долають трудно-
щі, щоб досягнути мети. Я ними захоплююся, 
переживаю за них, —  розповідала Валентина 
Романюк, демонструючи цілу галерею знімків 
своїх студентів.

У кожного з них —  свої перемоги. І не го-
ловне, хто найуспішніший. Важливі наполегли-
вість, сила духу цих хлопців. Ось третьокурсник 
Назар Коб, який уже виконав перший дорослий 
розряд, виборов 11 золотих медалей, маючи 
вади опорно-рухового апарату від народжен-
ня. Ось Іван Доцюра —  кандидат у майстри 

спорту, добре підготовлений, ерудований, хоч 
і незрячий.

— Дізнавшись біографії цих хлопців, 
я не могла залишитись осторонь, —  зізнаєть-
ся Валентина Михайлівна. —  В одного нема 
мами, інший виріс без батька. І таких у нас є чи-
мало. Добре, що хлопці прийшли у Волинський 
регіональний центр з фізичної культури і спор-
ту інвалідів, яким нині керує Віктор Галан-Вла-
щук. Добре, що є підтримка голови НОК Украї-
ни в області. Але дуже важливо створити фонд 
адресної допомоги студентам– паралімпійцям.

— Пандемія коронавірусу зруйнувала всі 
мої плани. Навесні зірвалася поїздка до Іспанії, 
нема змоги брати участь у змаганнях, повно-
цінно тренуватися. Заняття проходять зараз 
дистанційно, тому знаходжуся вдома в селі. 
Я навчався у спеціалізованій школі для дітей 
з вадами зору в Крупі, мені пощастило з учи-
телем фізкультури, завдяки якому я прийшов 
у «Інваспорт». Як складеться все надалі, про-
гнозувати важко. Але ідею Валентини Михай-
лівни я підтримую, щиро бажаю їй реалізувати 
цей проєкт, —  сказав Іван Доцюра, запевнив-
ши, що вболіватиме за конкурсантку-виклада-
ча.

Не від нашої співрозмовниці, а з третіх 
уст ми довідалися, що Валентина Романюк, 
як і її сестри-киянки Світлана та Наталія, ак-
тивно займається благодійністю, бере участь 
у громадському житті. Кажуть, вона красива 
ще й душею, тож має усі шанси стати «Місіс 
Волинь 2020». n

« — Дізнавшись біографії цих 
хлопців, я не могла залишитись 
осторонь, —  зізнається Валентина 
Михайлівна. —  В одного нема 
мами, інший виріс без батька. 
І таких у нас є чимало. »

 n Цікаво

Чи варто пити «мідну воду»?
Наскільки корисна 
і безпечна ця модна 
практика, якою 
захоплюються 
прихильники здорового 
способу життя

Марія КАЩУК

В
ідомо, що мідь відіграє 
ключову роль у бага-
тьох важливих функціях 

організму й міститься в таких 
продуктах, як молюски, горі-
хи, насіння, картопля, цільно-
зернові каші, темний шоколад 
і субпродукти.

Дехто вважає, що з їжею 
ми отримуємо недостатньо 
цього мікроелемента. А збе-
рігання води в мідних контей-
нерах дає змогу збагачувати 
її, що приносить користь, 
включаючи поліпшення здо-
ров’я серця і мозку, зміцнення 

імунітету і навіть втрату ваги.
Одна з переваг міді під-

тверджена наукою —  її ан-
тибактеріальний ефект. Але 
тривалий вплив високих доз 
цього мікроелемента може 
призвести до отруєння і на-
віть до пошкодження печінки 
та нирок.

ВООЗ рекомендує не біль-
ше 0,47 мг міді на чашку (2 мг 
на літр) води. Це гарантує, що 

допустимий рівень споживан-
ня 10 мг на день не буде пе-
ревищений. Якщо тримати 
воду в мідному контейнері 
протягом 16 годин перед вжи-
ванням, то, як свідчать дослі-
дження, кількість вилуженої 
міді буде нижчою меж безпеки 
ВООЗ. Однак, медики пропо-
нують обмежити споживання 
такої води до 3 чашок (710 мл) 
на день. n

 n Чи знаєте ви, що...

Плаксивим 
бути корисно

Вдарившись, дитина зазвичай 
плаче. І це, як стверджують 
німецькі вчені, цілком виправдана 
реакція на біль

В
иявляється, сльозні залози разом 
із рідиною виділяють біологічно 
активні речовини, яким властива 

знеболювальна дія. Отож, проливаючи 
сльози, ми почуваємося краще. До того 
ж, у такий спосіб є змога позбутися нега-
тивних емоцій, зменшити наслідки стре-
су.

З віком людині все важче заплакати, 
але справа зовсім не в тім, що вона на-
вчилася мужньо переносити життєві не-
згоди. Просто з часом залози виділяють 
менше рідини. Сльози охороняють очі від 
висихання і засмічення, захищають очне 
яблуко від деяких інфекційних захворю-
вань. Виходить, плаксивим бути корисно.

Зарядка допоможе вашим очам
Підраховано, що 90 відсотків інфор-

мації про зовнішній світ ми отримуємо 
завдяки зору. Однак все більше людей 
з раннього віку страждають від його по-
рушень. Як цьому запобігти?

Сьогодні всі захоплюються гаджета-
ми, багато часу проводять за комп’юте-
рами. От і доводиться звертатися до оку-
лістів по допомогу. Але якщо регулярно 
робити спеціальну профілактичну заряд-
ку для очей, то деяким проблемам із зо-
ром можна запобігти.

Виконуйте вправи двічі на день упро-
довж місяця. Потім зробіть перерву 
на 2–3 тижні й починайте цикл знову.

1. У випростану руку візьміть невели-
кий предмет, наприклад, олівець. По ши-
рокій амплітуді водіть ним праворуч, лі-
воруч, угору, вниз. І безперервно стежте 
за предметом очима. Голова при цьому 
має бути нерухомою. Повторіть 40–50 ра-
зів.

2. Станьте під стіною великої кім-
нати і, не повертаючи голови, швидко 
переведіть погляд із правого верхнього 
кута приміщення в лівий нижній, із лівого 
верхнього —  у правий нижній. Зробіть так 
не менше 50 разів.

3. Підніміться з-за столу, руки 
на пояс. Повільно повертайте голову пра-
воруч, потім ліворуч. Погляд направляй-
те за рухами голови. Повторіть не менше 
40 разів.

4. Широко розплющіть очі, сильно за-
мружтеся, а потім легко склепіть повіки. 
Робіть вправу 40–45 разів.

5. Погляньте у вікно на дуже віддале-
ний предмет, пильно розглядайте його 
впродовж 5 секунд. Переведіть погляд 
на свій ручний годинник чи інший пред-
мет, розташований близько. Повторіть 
12–18 разів.

Не полінуйтеся, знайдіть час, щоб по-
дбати про свій зір, і відчуєте результат.

Підготував Ігор 
ВИЖОВЕЦЬ,

с. Гредьки 
Ковельського 

району. n
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Не полінуйтеся, знайдітьь ччасас,, щоб по-
дбати про свій зір, і відчуєте результьтатат..

Підготував Ігор 
ВИЖОВЕЦЬ,

с. Гредьки 
Ковельського 

району. n

« Не полінуйтеся, знайдіть час, 
щоб подбати про свій зір, 
і відчуєте результат. »

ттртррребебувувуу ананимими.и. n

Фоторепортаж із Центру терапії 
залежностей  — на сайті 
VOLYN.COM.UA

Фото Олександра ПІЛЮКА.

Титул «Місіс Волинь 2020» Валентині Романюк 
дуже личить.
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 n Несподівана знахідка

«Виораний» Спаситель закликає 

до порозуміння і єдності
«Це —  не випадковість, 
а справжній Господній 
промисел», —  із нотками 
хвилювання в голосі 
коментував незвичайний 
випадок мешканець 
селища Благодатне 
Володимир Зубеня. —  
Всяке траплялося. Але щоб 
виорати ікону?!»

Алла ЛІСОВА

ІКОНА —  СЕРЕД ГОРОДУ
Сталося це минулого міся-

ця. Володимир Іванович хоч 
і на пенсії, але не сидить склав-
ши руки. І власне господарство 
веде, і друзям та знайомим до-
помагає. Оскільки для полег-
шення сільськогосподарських 
робіт придбав тракторця-«ки-
тайця», то на прохання людей 
обробляє і їм городи.

Того дня зранку поїхав 
на поле, що неподалік місцево-
го кладовища. День був гарний, 
сонячний. Зорав одну смугу, по-
вернув на другу… Раптом на сві-
жовиораній ріллі щось зблисну-
ло. Зупинив трактор. Пройшов 
кілька метрів, нагнувся, роз-
горнув невеликий насип (плуг 
«бере» 15 сантиметрів) —  і очам 
своїм не повірив: у землі видні-
лася ікона. Спочатку аж стре-
пенувся від хвилювання, потім, 
узявши себе в руки, легко дістав 
її, обтрусив від бруду. Поставив 
під горіх, який ріс посеред поля. 
Обробив ще дві ділянки, не пе-
рестаючи думати про незвичай-
ну знахідку.

Удома дочка Наталія ле-
генько щіточкою вимила образ 
Спасителя від бруду, почали 
уважно роздивлятися. Роз-
міри —  30 на 40 сантиметрів, 
в одному кутку виднілося по-
шкодження. А так —  цілком 
нормальна, зроблена з пресо-
ваного паперу, кольори збе-
реглися досить добре. По бо-
ках —  обрамлення із соломки, 
покритої лаком, який, очевид-
но, від часу потріскав. Така 
технологія виготовлення ікони 
дає підстави припускати, що 
вона —  із другої половини ми-
нулого століття.

Не довго думаючи, чоловік 
зателефонував до священни-
ка з Біличів, отця Павла Мель-
ника, розповів йому про те, що 
знайшов, і поспішив показати. 
Оскільки в селі навколо Свя-
то-Михайлівського храму чини-
лися суперечки, то прихильники 
УПЦ проводили богослужіння під 
стінами церкви. Тому й занесли 
туди ікону, бережно поклали 
її на аналой (підставка для ікон 
і книг), освятили. Парафіяни з ве-
ликим трепетом і благоговінням 
підходили до святого образа, 
преклонялися, читали молитви.

Потім його перенесли в до-
мовий храм будинку священни-
ка, де проводяться служби Божі. 

Там вона знайшла тимчасову 
«прописку», відкрита для всіх, 
хто хоче попросити заступниц-
тва в Ісуса Христа.

ДУХОВНА СПАДЩИНА 
ГУРТУВАЛА ВІРЯН

— Я впевнений, що це осо-
бливий знак, посланий нам 
із небес, —  каже Володимир 
Іванович. —  Через цю ікону, 
очевидно, Бог явив те, що 
Він —  із нами, що треба кріпи-
тися й надіятися тільки на кра-
ще, незважаючи на всі біди й 
чвари.

Коли бралася про це писа-
ти, поцікавилася історією бі-
личівської церкви. Про її спо-
рудження цікаво й докладно 
розповідають архівні джере-
ла. Храм, за історичними да-
ними, був зведений у 1620–
1640 роках для перших посе-
ленців. Село складалося тоді 
з 32 дворів. Церкву, типову 
для Волині, освятили на честь 
Архистратига Михаїла. Бага-
то поневірянь, переходу від 
одного до іншого підпорядку-
вання, а головне —  складних 
людських доль побачила ця 
святиня за свій вік.

Із часом мешканців у селі 
ставало більше. Тому у 1928 році 
на сході громади Біличів було ви-
рішено будувати нову церкву, яка 

з невеликими змінами стоїть доте-
пер. У ній збереглися фрагменти 
старого іконостасу ХVІІІ століття. 
А там, де височіла колишня ка-
пличка, збудовано пам’ятник Ар-
хистратигу Михаїлу.

У вересні цього року на те-
риторії храму, який віднесено 
до пам’яток архітектури місце-
вого значення, стався конфлікт 
між парафіянами ПЦУ та УПЦ. 
Після суперечок та суду він 
переданий у користування ре-
лігійній громаді Православної 
церкви України. Прихильники 
УПЦ моляться у пристосовано-
му приміщенні. Шкода, що ма-
леньке село з багатою історією, 
працьовитими людьми, гарним 
розташуванням і природним 
ландшафтом фактично поділе-
не. Хоч на словах усі прагнуть 
до єдності, до побудови єдиної 
України. Так повинно бути в ци-
вілізованій країні. І знайдена 
ікона із зображенням Ісуса Хри-
ста теж закликає до порозумін-
ня і Божої любові. n

Фото Павла МЕЛЬНИКА.

Фото yes-ukraine.org.

Важко повірити, що цей святий образ знайшли в землі.

«Ситуація похмура», —  так характеризує нинішню 
обстановку в країні Андерс Аслунд.

« Удома дочка Наталія легенько щіточкою вимила 
образ Спасителя від бруду, почали уважно 
роздивлятися. Розміри —  30 на 40 сантиметрів, 
в одному кутку виднілося пошкодження. А так —  
цілком нормальна, зроблена з пресованого 
паперу, кольори збереглися досить добре. »

« Андерс Аслунд вважає найгіршим 
те, що Володимир Зеленський 
не здатний або не бажає протистояти 
олігарху Ігорю Коломойському, 
який ініціював 600 справ проти 
націоналізованого ПриватБанку і його 
співробітників. »

 На зупинках  громадського транспорту в Луцьку вста-
новлять камери, сонячні батареї, wi-fi та місця для за-
рядки ґаджетів. Проєкт втілюється за співробітництва виконкому 
Луцької міськради й адміністрації краю Ліппе ФРН. Таких «розумних 
зупинок»  буде дев’ять. 

 n Економіка

Йде шляхом 

Януковича 
У команді чинного Президента Володимира 
Зеленського повторюють політику Януковича 
у співпраці з Міжнародним валютним фондом —  
гальмуючи реформи, намагаються отримати гроші

Дарія КЛИЧ

П
ро це у колонці «Ситуація похмура. Чому Укра-
їна навряд чи отримає транш МВФ», яку публі-
кує видання НВ, пише американський еконо-

міст Андерс Аслунд (на фото). «З березня 2020 року 
президент керував не тільки відкатом реформ, які 
проводять при ньому, але і реформ, розпочатих його 
попередником Петром Порошенком», —  наголошує 
експерт.

Андерс Аслунд вважає найгіршим те, що Воло-
димир Зеленський не здатний або не бажає проти-
стояти олігарху Ігорю Коломойському, який ініціював 
600 справ проти націоналізованого ПриватБанку і його 
співробітників. «Якщо Зеленський повністю не змінить 
свою політику і кадри, я сумніваюся, що МВФ пропону-
ватиме його уряду кредити», —  зазначив він.

Експерт зауважив, що представники владної 
та урядової команди висловлюють зовсім недоречний 
оптимізм щодо продовження співпраці з Міжнарод-
ним валютним фондом та отримання Україною чер-
гового траншу. «Реальна ситуація, в якій перебуває 
Україна, набагато похмуріша», —  застерігає Аслунд.

«Якщо український уряд докорінно не перегляне 
свою поточну економічну політику і політичну траєк-
торію, він навряд чи отримає будь-які кошти МВФ, 
Світового банку чи Європейського Союзу, поки Воло-
димир Зеленський залишається Президентом. Про-
блеми, з якими стикається його команда, численні 
і глибокі», —  наголосив Андерс Аслунд.

Він нагадав вимоги МВФ для продовження співпраці 
з нашою державою: незалежність Національного банку 
України; подолання корупції та продовження роботи ан-
тикорупційних органів; судова реформа. За всіма цими 
напрямками робота була провалена —  керівництво НБУ 
змінили на людей з оточення Зеленського, робота ан-
тикорупційних органів заблокована через рішення Кон-
ституційного Суду, судова реформа фактично зупинена. 
Також уряд Зеленського не виконує й інші вимоги МВФ 
щодо поліпшення корпоративного управління та вне-
сення змін до закону про Фонд гарантування вкладів.

«На жаль, це знайома історія. У відносинах із МВФ ко-
манда Зеленського все більше діє подібно до українсько-
го уряду Януковича 2010–2014 років, який уклав влітку 
2010-го резервну угоду, але так і не отримав наступних 
траншів», —  нагадав Андерс Аслунд. Він додав, що адмі-
ністрація Януковича не турбувалася про реформи, а лише 
двічі на рік відправляла пів дюжини високопосадовців 
до Вашингтона для переговорів з МВФ і урядом США.

«Оточення Зеленського страждає тією ж пробле-
мою. Вони не слухають того, що насправді говорить 
МВФ. Натомість їм здається, що офіційні представ-
ники МВФ дуже ввічливі щодо них і уважні до України. 
Це їх приводить до абсолютно неправильного вис-
новку, що Україна отримає дешеві кредити. Мені хо-
четься, щоб співробітники МВФ підвищували голос, 
тоді їх розумітимуть краще», —  підсумовує Андерс 
Аслунд. n
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■  Актуально

Світлана ДУМСЬКА

І
з 2000-го по 2010-й, коли 
непродуктивні землі запасу 
сільських рад передавалися 

у фонд держави розпоряджен-
нями місцевих районних та об-
ласної державної адміністра-
цій, силами лісівників Волині 
створено понад 7 тис. га нових 
лісів. Був період, коли за рік ви-
саджувалося 1–1,5 тис. га. Те-
пер це вже повноцінні доглянуті 
молоді ліси.

На жаль, зараз обсяги цих 
робіт значно менші —  у 2020-му, 
наприклад, показник становить 
56 га. А все тому, що лісівники 
мають право створювати нові 
ліси лише на землях, що пере-
бувають у межах держлісфонду. 
Прийнятних механізмів передачі 
ні під лісорозведення, ні само-
заліснених площ законодав-
ством не передбачено.

Найгірше те, що нині до-
сить часто фіксуються ви-
падки, коли фактично молоді 
ліси просто вирубуються —  
так орендарями або й влас-
никами паї готуються під 
посів сільськогосподарських 
культур. Але яскравим та по-
казовим є позитивний досвід 
минулих років —  заліснені 
тоді площі вже стали якісни-
ми молодими лісами. Лише 
на Горохівщині таких загалом  
понад 264 га. З них дубові на-
садження  — 170 тис. га.

Зараз уже навіть не вірить-
ся: ще у 2007 році на місці 
цього молодого дубового лісу 
були покинуті колгоспні зем-
лі. Дві такі ділянки —  у Ново-
зборишівському лісництві ДП 
«Горохівське ЛМГ» —  28,5 га 
та 40 га. Свого часу місцеві лі-
сівники подбали, щоб ці тери-
торії було передано до держ-
лісфонду, оформили всі необ-
хідні документи. Таким чином 
отримали право тут господа-
рювати.

Створення дубового лісу 
на Горохівщині у 2007 році від-
бувалося шляхом висівання 
жолудя. Над цим трудилися 
працівники лісгоспу, допо-
магали випускники Борочин-
ської, Мар’янівської та Бужа-
нівської шкіл Горохівського 
району, студенти місцевого 
коледжу.

Збирали жолуді на по-
стійній лісонасіннєвій ділянці 
дуба звичайного. Але це був 
лише початок колосальної 
роботи. Фахівці галузі добре 
знають, що таке доглядати 

молоді культури. Всі ці роки 
лісівники ретельно працюва-
ли. З початку створення про-
водилися не менше 3 доглядів 
за молодими культурами що-
річно —  до переводу у вкриті 
лісом землі. Вже зараз про-
водяться рубки догляду в мо-

лодняках —  освітлення та про-
чищення.

Варто зазначити, що лі-
сівники Волині щороку ви-
рощують 22–25 млн сіянців 
основних лісоутворювальних 
порід. Цього достатньо для 
проведення лісовідновлення 
і створення нових лісів. За не-
обхідності є можливість суттє-
во збільшити ці обсяги. Лісів-
ники сподіваються і чекають 
мудрих рішень від держави, 
щоб врешті реалізувати такі 
завдання.

— Лише на Волині власни-
ми ресурсами могли б за рік 
висаджувати більше тисячі 
гектарів нових лісів. Ми гото-
ві реалізовувати такі страте-
гічні для держави завдання. 
Якщо кожного року залісню-
вати хоча б по кілька сотень 
гектарів неродючих земель, 
як це відбулося, зокрема, 
на Горохівщині, з часом отри-
маємо тисячі гектарів моло-
дих рукотворних лісів. Якщо ж 
до державного лісового фон-
ду ще внести самозаліснені 
території, які, за нашими орі-
єнтовними даними, на Во-
лині лише на землях запасу 
займають 2,5 тисячі гектарів, 
то відсоток лісистості в об-
ласті з нинішніх 34,5 букваль-
но за десяток років можна 
збільшити до 36, —  аналізує 
ситуацію Олександр Кватир-
ко.

Безперечно, реально оці-
нити роботу лісівників мож-
ливо лише з роками. Доки 
молоді культури не стануть 
лісом, люди переважно 
не бачать проведених за-
ходів із лісовідновлення. Як 
і не можуть знати про докла-
дені протягом років зусилля 
для того, щоб зберегти ці на-
садження.

Волинь завжди була се-
ред лідерів за кількістю лісо-
вих площ. 702 тисячі гекта-
рів в області займають ліси, 
618,7 тис. га з них —  у межах 
держлісфонду. Цифри не ма-
ленькі, але вони могли б бути 
значно більшими за умови 
врегулювання законодавчих 
земельних норм.

І цей молодий дубовий 
ліс на Горохівщині —  один 
із сотень прикладів в області, 
як лісівники на чистому про-
сторі, маючи знання, досвід, 
відповідні ресурси та бажання 
працювати, створюють та до-
глядають якісні насадження 
аж до їх переходу у статус пов-
ноцінних лісів. n

« Яскравим та показовим є позитивний досвід 
минулих років —  заліснені тоді площі вже 
стали якісними молодими лісами. Лише 
на Горохівщині таких загалом  понад 264 га. 
З них дубові насадження —  170 тис. га. »

Передплатіть свої улюблені 
видання на 2021 рік

З 23 жовтня  2020 року об’єктами поштового зв’язку АТ «Укр-
пошта» розпочато приймання передплати на періодичні друковані 
видання України. 

Передплатна кампанія на 2021 рік  на вітчизняні видання прово-
диться за передплатними Каталогами  у наступні терміни: 
на видання загальнодержавної сфери розповсюдження                               

до 16 грудня 2020 року;
з поточних місяців 2021 року в обласному центрі  до 15 чис-

ла,  інших населених пунктах до 10 числа включно кожного місяця, 
що передує передплатному.
на місцеві видання (обласні, міські, районні) до 25  числа  

включно по річній  і поточній передплаті.
Приймання передплати здійснюється в усіх  відділеннях по-

штового зв’язку,   безпосередньо листоношами на доставних діль-
ницях та у групі передплати  Волинської дирекції АТ «Укрпошта» 
за адресою: м.Луцьк, вул.Ковельська,9 (по безготівковому роз-
рахунку).   Також передплатити видання  можна онлайн на сайті 
www.ukrposhta.ua.

ВОЛИНСЬКА ДИРЕКЦІЯ  АТ «УКРПОШТА» ЗАПРОШУЄ  ВАС  
ПЕРЕДПЛАТИТИ СВОЇ УЛЮБЛЕНІ ВИДАННЯ. 
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Заготівля насіння —  початок роботи з лісовідновлення,  що триває десятиліття.

Фото Пресслужби  Волинського ОУЛМГ.

Олександр Кватирко зазначає, що лісівники Волині готові реалізовувати такі стратегічні 
для держави завдання.  

Олександр КВАТИРКО: 
«На Волині ми за рік можемо створювати 

більше тисячі гектарів нових лісів» 
Лісівники області мають усі ресурси та необхідні знання, щоб суттєво 

збільшити відсоток лісистості краю. На цьому неодноразово наголошував 
начальник управління лісового та мисливського господарства 

Олександр Кватирко (на фото). І це вже підтверджено реальним досвідом 
попередніх років
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« Їх не спокусила 
ні велич посади, 
ні почесті, не охопила 
гордість, не звабила 
влада. »

 n Ми їх пам’ятаємо

Вони служили 

Закону
Час біжить невблаганно 
швидко. Ніч, день, місяць, 
рік. За життєвими турботами 
ми не помічаємо, як швидко 
спливають наші будні. 
І так рік за роком, із року 
в рік ми кудись спішимо, 
а життя, як та хвиля у морі, 
не спиняється ні на мить.

А 
коли закінчується земна до-
рога і настає вічність, вони 
продовжують жити у спогадах 

близьких і рідних людей, друзів, ко-
лег, у споминах про їхні роки любо-
ві, кохання, дружби, про миті роботи 
і спілкування з ними.

Так і сьогодні, напередодні про-

фесійного свята – Дня працівників 
суду України,  ветерани та судді Во-
линського апеляційного суду згаду-
ють своїх колег, дорога життя яких 
спинилась назавжди, хоча і для них, 

і для всіх нас це було неочікувано 
і передчасно.

Це спогад про них —  суддів, 
земний шлях яких обірвався у роз-

квіті сил: Люльки Петра Олексан-
дровича, заслуженого юриста 
України, не стало у віці 63 років; 
а Лончук Володимир Григоро-
вич, заслужений юрист України, 
Крисюк Сергій Михайлович, Расе-
вич Сергій Іванович, Безушко Ми-
хайло Михайлович пішли з життя, 
коли їм далеко було до 60 літ.

Їх не стало, коли ще було ба-
жання і натхнення жити, любити, 
працювати, творити.

Проте не судилось.
Ми вкотре згадуємо їх —  щи-

рих, добрих людей, чесних, непід-
купних, справедливих суддів. Вони 
десятки років здійснювали пра-
восуддя на Волині, як велів закон 
і чин. Їх не спокусила ні велич поса-
ди, ні почесті, не охопила гордість, 
не звабила спокуса.

Їх немає з нами давно, та світла 
пам’ять про них живе у наших серцях.

Ветерани, 
судді Волинського 

апеляційного суду. n

Володимир ГригоровичВолодимир Григорович
ЛОНЧУКЛОНЧУК

Сергій ІвановичСергій Іванович
РАСЕВИЧРАСЕВИЧ

Михайло МихайловичМихайло Михайлович
БЕЗУШКОБЕЗУШКО

Петро ОлександровичПетро Олександрович
ЛЮЛЬКАЛЮЛЬКА

Сергій МихайловичСергій Михайлович
КРИСЮККРИСЮК

ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕ-
ВЛАШТУВАННЯ В ПОЛЬЩІ   

НА М’ЯСОКОМБІНАТІ

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ 

РОБОТИ, ДВОРАЗОВЕ 

ХАРЧУВАННЯ, 

ПРОЖИВАННЯ —  

ЗА РАХУНОК РОБОТОДАВЦЯ. 

ЗАРОБІТНА ПЛАТА —  

100–120 грн/год.  

Тел.:  (066) 67 92 077,  
 (097) 19 01 915.

Видалення 
аварійних дерев. 

Тел.  067 332 38 92.

Р Е К Л А М А

 n Болить!

І в далекому 

Маріуполі цвістиме 

її калина...
Не стало Ніни Гук (на фото)

У це важко повірити… Здається, зовсім 
недавно я чула ваш приємний і м’який 
голос по телефону. На диктофоні 
досі зберігається ваша розповідь про 
те, чим живуть устилузькі союзянки, 
як вам болить те, що досі триває війна 
на Сході, як мрієте, аби в Тростянці 
постала нова церква… Ви жили 
не лише проблемами своєї сім’ї, а й 
дружного союзянського товариства, 
парафіяльних активістів, Устилузької 
громади й, зрештою, усієї України

Алла ЛІСОВА

Н
е раз доводилося писати матеріали 
про Ніну Гук —  очільницю Устилузько-
го осередку Союзу українок, голову 

парафіяльної ради місцевого Свято-Возне-
сенського храму, який став тут справжнім 
осередком духовності. Ця невтомна жінка за-
початкувала чимало благодійних акцій.

Пригадую, з якою любов’ю розповідала 
вона про одну з них —  «Пряник для бійців АТО», 
яку благословив настоятель церкви протоіє-
рей Юрій Здебський, підтримало багато па-
рафіян і просто небайдужих. Родзинкою пе-
редсвяткових подарунків для солдатів стала 
домашня випічка —  «миколайчики». Печиво 
в гарячі точки передавали не звичайне, а ви-
готовлене у формі ангелочків, звіряток, серде-
чок, ялиночок, оздобивши його зображеннями 
калини, національною символікою та написа-
ми «Повертайтесь живими», «Бережіть себе!», 
«Любіть Україну!», «Привіт з Устилуга». Спеці-
альні писачки і харчову фарбу Ніна Гук закупи-
ла в Польщі.

Тоді, в перші роки війни, пункт збору роз-
ташовувався у Свято-Вознесенській церкві. 
Це саме Ніна Володимирівна зі своєю ро-
диною була серед організаторів зведення 
у місті цієї святині. Із великим задоволенням 
повідомляла, коли встановили іконостас, за-
купили у храм апаратуру для озвучення, щоб 
службу Божу могли слухати всі охочі. А з яким 
ентузіазмом вона завжди готувалася до ве-
ликих релігійних свят! У значній мірі завдяки 
старанням пані Ніни храм став духовним при-
хистком і чудовою окрасою прикордонного 
містечка. А скільки позитивних емоцій вона 
привезла зі Сходу, куди вирушили союзянки, 
запросивши кореспондента газети «Волинь». 
Ніна Володимирівна не шкодувала ні зусиль, 
ні коштів для спорядження цих волонтерських 
поїздок. Тепер і в далекому Маріуполі ростуть 
калинові кущі від Ніни Гук, а тамтешні храми 
прикрашають передані нею вишиті рушники.

Ввічлива, шляхетна, щира патріотка рідно-
го краю. Її уваги, доброти й любові вистачало 
на усіх. Із неймовірно великою вдячністю зга-
дую, як у важкий для мене час ця жінка знахо-
дила потрібні слова для розради й підтримки, 
намагалася передати книги з мудрими прит-
чами, які лягали єлеєм на зранену душу. Вона 
уміла надихнути на позитив, зарядити опти-
мізмом. Гарна зовні й душею, енергійна —  слу-
жила прикладом для багатьох.

Щоразу, коли бувала в Устилузі, вважала 
своїм обов’язком зустрітися з Ніною Володи-
мирівною. І дуже шкодую, що цього не зро-
била під час нещодавньої поїздки наприкінці 
листопада. Прикордонне містечко осиротіло… 
А її нам дуже не вистачатиме.

Кажуть, Господь забирає найкращих. Не-
хай вам буде добре в господніх оселях, шанов-
на Ніно Володимирівно! Царство Небесне! n

Фото rayon.in.ua. Колаж газета «Волинь».

На Волині в грибах і молоці – перевищення норм радіа-
ції. За 11 місяців 2020-го досліджено 20 238 проб різноманітної сільськогоспо-
дарської та лісогосподарської продукції, сировини у всіх населених пунктах 
зони радіоактивного забруднення. Виявлено перевищення допустимих рівнів 
вмісту цезію-137 у 56-ти пробах, а саме: у 13 пробах сухих лісових грибів, у 40 
– свіжих лісових грибів, у 3 – молока від корів приватного сектору.

Давайте ще раз згадаємо колег...
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ДІТИ НАРОДИЛИСЯ 
«В СОРОЧЦІ»

У Рівненському перинатальному центрі 
дві дівчинки-близнючки з’явилися на світ 
у власному плідному міхурі. А от хлопчика, 
в якого ще в утробі мами діагностували 
гемолітичну хворобу, довелося рятувати 
медикам

Мирослава КОЗЮПА

Щ
асливій мамі двійні 32 роки. Це її другі пологи. 
Вага дівчаток —  3,80 та 2,73 кг. Особливіс-
тю цих немовлят є те, що вони народилися 

у своєму плідному міхурі, який захищає малят від зов-
нішніх подразників. Таке явище вважається рідкісним, 
кажуть у народі, що такі діти народжені «в сорочці».

А от ще в одного немовляти була несумісність із ма-
тір’ю. Вагітна звернулася до перинатального центру 
по допомогу, бо в її плоду діагностували гемолітичну 
хворобу. Вона виникає через несумісність груп крові 
матері та дитини і є небезпечною. У таких випадках 
проводять замінне переливання крові. Сучасна ме-
дицина дає змогу це робити ще внутрішньоутробно. 
Такі дві процедури переніс народжений 26 листопа-
да хлопчик у Рівненському перинатальному центрі. 
У медзакладі запевняють, що маму і немовля з хоро-
шими показниками життєдіяльності виписали додому. 
Сподіваємося, і ця дитина народилася «в сорочці» і всі 
її труднощі вже позаду. n

БЕТОНОЗМІШУВАЧ ПЕРЕЇХАВ 
ЖІНКУ, А ВОДІЙ І НЕ ЗНАВ,

ЩО ВБИВ ЛЮДИНУ
Автопригода сталася на вулиці Рівненській у 
селищі Квасилів Рівненського району

Ірина ПАСІЧНИК

П
оліцейські попередньо з’ясували, що 76-річна 
місцева жителька вийшла з маршрутки і поча-
ла переходити дорогу в невставленому місці. 

У цей час вулицею їхав вантажний автомобіль MAN 
(автобетонозмішувач) і вона потрапила під його коле-
са. Від отриманих травм жінка загинула на місці події. 

Водій вантажівки не зупинився та, зі слів свідків, 
поїхав у напрямку Здолбунова. Працівники групи реа-
гування патрульної поліції Рівненського та Здолбунів-
ського відділень менш ніж за годину зупинили його 
на вулиці Цементників райцентру. Водієм виявився 
44-річний житель села Новомильськ Здолбунівського 
району. Він запевняв поліцейських, що не бачив пі-
шохода і навіть не знав, що скоїв наїзд. За зовнішніми 
ознаками чоловік був тверезий. n

ПЕДАГОГ ЗНУЩАВСЯ З УЧНІВ 
ЧЕРЕЗ ЗАПІЗНЕННЯ НА УРОКИ 

Вчителя захисту Вітчизни, на якого 
поскаржилися діти, звільнили 

Мирослава КОЗЮПА

Я
к стало відомо, такі методи виховання у заступ-
ника директора Квасилівського професійного 
ліцею Олександра Нагорняка. Скандал розго-

рівся після того, як одна із користувачів соцмережі 
Олена Парфьонова у фейсбук-сторінці «Батьки SOS» 
виклала відео. У ролику видно, що за запізнення на 
урок учитель цькує дітей: змушує присідати 50 разів 
із важким металевим муляжем снаряда в руках. Вона 
також звернулася до керівника ліцею із запитанням: 
«Шановний директоре, пане Олександре Савчук, ви ж 
знаєте, що ваш заступник Нагорняк Олександр Дми-
трович за запізнення цькує дітей. Це урок захисту 
України чи урок тортур?» – йдеться у дописі. 

20 учнів ліцею підтвердили такі «педагогічні» ме-
тоди вчителя, а згодом у спільноті з’явилася інфор-
мація, що директор закладу оперативно відреагував 
на скандал і застосував дисциплінарні санкції до під-
леглого – його звільнили.

 Тим часом користувачі соцмережі розійшлися у 
поглядах на ситуацію. Одні підтримують такі методи 
виховання: мовляв, учні дисциплінуються, а хлопці 
підкачаються і спізнюватися перестануть. Інші вва-
жають таких учителів нелюдами. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Кримінал

На автовокзалі у Рівному 

пригощають кавою, а потім грабують
На автостанції «Рівне» патрулює поліція. Підозрюють, що людям 
підсипають клофелін, який знижує тиск і навіть може призвести 

до зупинки серця
Мирослава КОЗЮПА

Д
нями лікарі «швидкої» по-
відомили до поліції, що 
вони надавали допомогу 

31-річному жителю села Бере-
зове Рокитнівського району. 
Потерпілого госпіталізували 
до лікарні у комі невідомої етіо-
логії. Медики привели чолові-
ка до свідомості, і він уже дає 
свідчення. Як з’ясували полі-
цейські, житель Рокитнівщини 
збирався їхати на заробітки 
за кордон. При собі мав валізу 
з речами та грішми, яка зникла. 
Мобільний телефон залишився 
при ньому. Розповів, що в очі-
куванні на свій автобус, він роз-
говорився з іншим подорожу-
вальником. Той запропонував 
кави. Коли пив, відчув присмак 
коньяку.

Аналогічний випадок тра-
пився і в листопаді цьогоріч: 
до лікарні було доставлено па-
цієнтку, яка пояснила, що після 
вживання алкогольних напоїв 
із невідомою жінкою вона втра-
тила свідомість, а потім не вия-
вила сумочки з особистими ре-
чами. А от медики кажуть, що 
вже п’ятеро пацієнтів з отру-
єнням невідомою речовиною 
та однаковими симптомами —  

запамороченням, втратою сві-
домості —  до них потрапляли 
саме з рівненського автовок-
залу. Припускають, що людей 
труять клофеліном —  препа-
ратом для зниження тиску, дію 

якого значно підсилює алко-
голь.

За цими фактами Рівнен-
ським відділом поліції розпо-
чато досудове розслідування 
за попередньою правовою 
кваліфікацією частини 1 стат-
ті 185 Кримінального кодексу 
України (крадіжка). Опера-
тивники з’ясовують усі обста-
вини події та осіб, причетних 
до злочину. У рамках кримі-
нального провадження при-
значена токсикологічна екс-
пертиза, яка встановить, що 
за речовина стала причиною 
отруєння. n

« Медики кажуть, що 
вже п’ятеро пацієнтів 
з отруєнням до них 
потрапляли саме 
з рівненського 
автовокзалу. »

ЗАРАДИ ОНУКА 81-РІЧНА ЖІНКА 
ВІДДАЛА ВСІ ЗАОЩАДЖЕННЯ

Чого тільки не зроблять люблячі бабусі 

Мирослава СЛИВА

Н
а гачок аферистів потрапила пенсіонерка з Рівного. Шахраї 
у звичний спосіб зателефонували й повідомили про ава-
рію, яку нібито спричинив її онук. Для лікування потерпілих, 

а також і для поліцейських (за уникнення відповідальності) жінка 
віддала невідомому чоловікові 1600 доларів США та 1000 євро. 
Зізналася рідним про це лише через кілька днів.

За фактом шахрайства проводиться розслідування. Правоохо-
ронці вкотре застерігають усіх громадян від необдуманих вчинків, 
особливо коли йдеться про кошти. Також поліцейські звертаються 
до молоді з проханням провести профілактичні бесіди зі своїми 
бабусями, дідусями та батькам, аби вони не реагували на подібні 
дзвінки. n

ВІД ВИБУХУ ГАЗОВОГО БАЛОНА ЗАГИНУВ 
ГІСТЬ, ГОСПОДАР ВІДБУВСЯ ОПІКАМИ
2 грудня близько 10-ї вечора на спецлінію «101» надійшло 
повідомлення про пожежу в селі Кошатів,
що на Здолбунівщині

Олена МИТРОФАНОВА

М
ісцева команда рятівників оперативно вирушила на місце 
виклику, де палала господарська будівля. О 22.10 вогне-
борці змогли локалізувати загорання, і вже через годи-

ну вогонь був повністю подоланий. На місці пожежі виявили тіло 
36-річного місцевого жителя. Ще один чоловік був госпіталізова-
ний до опікового відділення обласної лікарні. У нього 30 відсотків 
опіків тіла —  голови, шиї, тулуба, верхніх кінцівок. У пацієнта по-
переду тривалий процес лікування.

Як згодом з’ясувалося, товариші щось лагодили у літній кух-
ні. Коли рідні та сусіди помітили, що приміщення палає, вибіг-
ли на вулицю. 34-річного господаря застали надворі, його або 
викинуло вибуховою хвилею, або ж він зміг вибратися зі спору-
ди, охопленої вогнем, самотужки. Вже згодом сам розповів, що 
в літній кухні було 5 газових балонів, в одному з них, ймовірно, 
стався витік. Вогонь також пошкодив перекриття та меблі жит-
лового будинку. n

РЯТУВАЛЬНИКИ 
ДІСТАЛИ ПСА 
ІЗ КРИЖАНОЇ 

ПАСТКИ
Тварина так 
знесилилася 
у боротьбі за життя, 
що, коли її витягнули 
на берег, навіть 
не могла стояти 
на лапах

Мирослава СЛИВА

П
рямуючи вранці 
на роботу, началь-
ник Млинівського 

районного сектору ДСНС 
Сергій Демидюк побачив 
собаку, який борсався 
у крижаній воді та з усіх 
сил намагався вибратися. 
Не роздумуючи, чоловік 
дав вказівку особовому 
складу свого підрозділу 
спустити на воду човен.

Прорубуючи перед 
собою лід, рятувальники 
пробилися до наляканої 
тварини. Діставши чо-
тирилапого із водойми, 
доставили його до берега. 
Через сильне переохо-
лодження собака ледве 
рухався і не міг навіть 
стати на лапи. Наляканого 
та знесиленого пса бійці 
ДСНС забрали до себе, 
щоб відігріти та нагоду-
вати. Врятовану тварину 
повернуть господарю. n

 n Пульс тижня

Експертиза встановить, яка речовина стала причиною отруєння.

Фото sq.com.ua.
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 n Життя, як серіал

Євгенія СОМОВА

«У МЕНЕ СІМЕЙНЕ ЖИТТЯ 
НЕ СКЛАЛОСЯ, ТО ХОЧУ, 
АБИ В ЗЯТЯ ВОНО БУЛО 
ВДАЛИМ»

Тетяна Ткачук знає, яка 
то гірка самотність, коли по-
руч немає сильного чоловічо-
го плеча. Їй же довелося одній 
ростити сина і доньку, бути 
і мамою, і батьком. Її Василь 
подався на заробітки —  і десь 
пропав. З тих пір минуло 30 ро-
ків, і нема ніякої звістки про 
нього. Тож звикла виконувати 
вдома не лише жіночу роботу, 
а й чоловічу. Тримала велике 
господарство: овець, сви-
ней, корову, кроликів… Ще й 
на ферму ходила. Треба ж 
було годувати, одягати, вчити 
двійко дітей. Бувало, прийде 
з вечірнього доїння —  і бігом 
на город бур’яни виполювати. 
Легше стало, коли син та донь-
ка підросли і взяли частину 
домашньої роботи на себе. 
Допомагали поратися і в хаті, 
і в дворі. А там Яна заміж 
вийшла за міського хлопця.

Благословляючи доньку 
на сімейне життя, мама по-
думки бажала їй жіночого ща-
стя. І воно таки було в неї, але 
надто коротке… Зять Василь 
виявився роботящим, добрим 
чоловіком і батьком для внуч-
ки Мар’яни, яка народилася 
у молодого подружжя. Сім’я 
отримала двокімнатну кварти-
ру в Нововолинську. Здавало-
ся б, жити і радіти. Але в две-
рі постукала біда. Захворіла 
на рак молочної залози Яна. 
І згоріла швидко.

— Весною виявили, а за пів 
року дочки не стало, —  роз-

повідає мама. —  Намучилася 
бідна даремне, не допомогло 
їй лікування.

Але біда одна не ходить. 
Через рік Тетяна поховала й 
сина Івана, який жив із нею. 
І стала хата порожньою, у ній 
оселилися сум і відчай. Жінка 
дивилася на синові речі —  і за-
ливалася слізьми. Думала, що 
тут уже ніколи не лунатиме 
сміх, а їй доведеться самій 
доживати віку. Та доля розпо-
рядилася інакше. Якось наві-
дався зять Василь і, побачив-
ши згорьовану тещу, несподі-
вано сказав:

— Не плачте, я вас одну 
не залишу.

І слова таки дотримав, пе-
ребрався з донькою у село. 
З тих пір живуть утрьох.

ВНУЧЦІ ПОТРІБНА МАМА, 
А В ХАТІ —  ГОСПОДИНЯ

Після смерті Яни вже ми-
нуло 6 років, а Василь так 
і не знайшов ту, котра б стала 

йому дружиною. Хоча, чого 
правду таїти, були в його житті 
жінки, але такої, як вона, пев-
не, не траплялося. Теща в осо-
бисте життя зятя не втручала-
ся, не давала порад, кого ви-
бирати. Сподівалася, що сам 
зрозуміє: пора одружуватися, 
приводити в хату господиню, 
а доньці маму. Вона ж відчу-
вала, як дівчинці не вистачає 
її. Бачила, якими очима ди-
виться внучка на діток, котрих 
саджають у шкільний автобус 
матусі, як горнеться до моло-
дих жінок. Тож якось не втри-
малася і сказала зятеві:

— Шукай, Василю, собі 
жінку. Дочці потрібна мама, 
а тобі —  дружина. Самому не-
добре жити. Знаю то по собі.

А коли той, як каже Тетяна 
Іванівна, заприндився («Що 
ви таке надумали! Не буду 
я нікого шукати!»), пообіця-
ла, що зробить це сама. Але 
як —  не знала. Не вийдеш же 
на вулицю і не будеш крича-

ти: «Шукаю жінку для зятя!». 
А де її взяти? То молоді лег-
ко знайомляться через різ-
номанітні сайти, а 62-річна 
жінка не довіряє їм. Та й ком-
п ’ютера в хаті нема. Тетяна 
вже подумувала, чи не звер-
нутися на передачу «Стосу-
ється кожного», але потім 
вирішила шукати по-старому, 
через знайомих. Одна з них 
і порадила написати в газе-
ту «Вісті Ковельщини». Жінка 
так і зробила. І пішли дзвін-
ки. У перші тижні телефон 
не вмовкав. Дзвонили з Рів-
ненщини, Києва, Тернополя, 
Волині. І не лише претендент-
ки в дружини, але й їхні мами, 
котрі, як і Тетяна, хотіли влаш-
тувати сімейне щастя своїх 
дітей. Моя співрозмовниця 
каже, що усі кандидатки були 
достойні —  з житлом, мате-
ріально забезпечені. Декотрі 
мали хорошу, добре опла-
чувану роботу в державних 
установах. Пані Тетяна роз-
казувала їм, що її 39-річний 
зять не писаний красень, але 
не п’яничка, має добре серце, 
турботливий, працьовитий. 
Хоч не має зараз постійної 
роботи, та не сидить без діла. 
Їздить на заробітки до Польщі. 
Тож та, яка стане його дружи-
ною, не пошкодує. Пані Тетя-
на хоче, аби жінка погодилася 
на переїзд у село.

— Хата у мене велика, жити 
є де, —  розповідає. —  Маємо 
усі міські зручності: газ, воду, 
ванну, туалет. Живемо неда-
леко від Ковеля, то й роботу 
знайде.

— Але ж може таке 
бути, що невістка покличе ва-
шого Василя в інше місто чи 
село, —  кажу.

— Хай забирає, відпущу, 
аби тільки внучку мені зали-
шила. —  Тяжко було б розлу-
чатися з нею.

Втім, схоже, серце тещі 
вже вибрало наречену для 
зятя.

— Сподобалася мені одна 
жіночка, —  зізнається. —  
І Мар’янці також. Вона місце-
ва. Ми з нею вже зустрічалися, 
переговорили, знайшли спіль-
ну мову. Внучка відразу потяг-
нулася до неї, взяла за руку. 

Вони пішли на базар. Повер-
нулися щасливі, з покупками.

— А потім в піцерію, —  до-
дає Мар’янка. —  Посиділи 
трохи і пішли на третю годину 
на автобус, бо треба було їха-
ти додому.

— А якою ти хочеш бачити 
тьотю, яка стане дружиною 
твого тата, а тобі —  мамою? —  
запитую у Мар’янки.

— Турботливою, щоб мене 
любила, не пила, не курила 
і була подружкою мені, щоб 
я могла їй розказувати все, —  
каже маленька, але не по-ди-
тячому мудра щебетушка.

Пані Тетяна плекає на-
дію, що зятеві сподобається 
її обраниця. Дала номер його 
мобільного, щоб зателефо-
нувала, поговорили, бо одна 
справа, коли теща розказує 
про нього, а інша, коли канди-
датка в наречені складе свою 
думку про нього. А коли при-
їде (обіцяв бути на Миколая), 
зустрінуться, познайомляться 
ближче.

Слухала Тетяну Іванівну 
і думала: що не кажіть, а вона 
таки незвичайна теща. Таких, 
як моя співрозмовниця, не-
багато. У більшості випадків, 
коли зять після смерті дружи-
ни вирішує вдруге одружити-
ся, теща не дуже радіє. Хоча, 
може, й розуміє, що не вікува-
ти ж йому одиноким, та вважає 
подібне ледве не зрадою по-
кійної доньки, а то й наругою 
над її пам’яттю. Більше того, 
вона сама, хоч і довелося тро-
хи посперечатися з Василем, 
аби переконати його, що тре-
ба женитися, взялася шукати 
дружину.

Поцікавилася у пані Те-
тяни, як у селі відреагували 
на її ініціативу.

— По-всякому, —  каже. —  
Одні мене підтримують, інші —  
засуджують. Але я не звертаю 
уваги. Мене вже підводить 
здоров’я, ходжу з паличкою, 
хазяйнувати тяжко. Хочу, щоб 
у хаті з’явилася молода го-
сподиня. І якщо знайдеться 
жіночка, яка хоче мати сильне 
чоловіче плече, стати мамою 
внучці, а зятеві дружиною, 
буду тільки рада. Прийму 
як дочку. n

 n Спробуйте —  не пошкодуєте!

ГАРБУЗ ЗІ СМАКОМ МАНГО 
Якщо маєте багатий 
урожай гарбузів 
і переймаєтеся, як його 
зберегти, то цей 
рецепт стане у пригоді. 
Смак приготованого 
за ним овоча схожий 
на соковите манго

Інгредієнти: 3 кг гарбу-
за, 3 апельсини, 1 лимон, 
10 г лимонної кислоти, 600 г 
цукру.

Приготування. Поми-
тий гарбуз очистити від 
шкірки й насіння, наріза-
ти невеликими кубиками. 
З апельсинів і лимона зня-
ти цедру, щоб не давала 
гіркоти, і покраяти фрукти 
на шматочки. Змішати гар-
буз із цитрусовими, засипа-
ти цукром, додати лимонну 
кислоту і залишити настою-
ватися на 4 години. Разом 
із соком накласти в банки, 

стерелізувати 30 хвилин 
і закатати.

Більше гарбузових ре-
цептів —  у «Цікавій газеті 
на вихідні» за 10 грудня. 
А в черговому випуску іншо-

го нашого видання —  «Так 
ніхто не кохав» —  чимала 
добірка оригінальних страв 
до Нового року та Різдва. 
Запитуйте у точках прода-
жу! n

Теща шукає дружину 

для зятя
Жителька села Черкаси, що на Ковельщині, намагається 

влаштувати особисте щастя чоловіка покійної доньки

Фото Марії ГНАТІВ, facebook.com.
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ЦЕНТР НІМЕЦЬКОГО 
ОБЛАДНАННЯ

УСУВАЮТЬ БЕЗ ОПЕРАЦІЇ, БОЛЮ, 

ПРОКОЛУ, СКАЛЬПЕЛЯ АДЕНОМИ 
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ПСОРІАЗ, ОСТЕОПОРОЗ, 
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Harvardmedical.com.ua
Лише з гарантією і без рецидивів Луцьк, готель 
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Василь уже шість років виховує доньку сам.
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Чим переймалася і з чого 
дивувалася впродовж 
минулого тижня
заступник 
головного редактора 
«Газети Волинь»
Галина 
СВІТЛІКОВСЬКА

впродовж 
жня

ктора 
инь»

КА

 n Редакційний щоденник

Знову будемо ловити дрижаки 

під куцою бюджетною ковдрою?

…КОРОНАВІРУС НЕ НАВЧИВ 
ЦІНУВАТИ ПРАЦЮ МЕДИКІВ

Торік держбюджет вдалося затвер-
дити з дивовижною для нашої країни 
оперативністю –14 листопада. При-
гадується, Президент Володимир Зе-
ленський із гордістю заявляв: «Уперше 
за 28 років просто за декілька днів під-
готувались і прийняли його, без різних 
хотєлок…».

Цього року в термін до 1 грудня 
вкластися не змогли, то нардепи хво-
ріли на коронавірус, то забуксували 
стосунки з МВФ і документ подали 
до Верховної Ради із запізненням. Але 
голова фракції «Слуга народу» Давид 
Арахамія всіх заспокоював, що пар-
ламент проголосує «без істотних про-
блем». І знову, даруйте за грубість, без 
різних «хотєлок»?

Очевидно, до розряду забаганок 
укотре віднесли пропозицію, щоб 
на фінансування медицини виділити 
щонайменше 5% ВВП. Тільки в цьому 
випадку вдалося б забезпечити реаль-
ну вартість медичних послуг та підви-
щити заробітні плати працівникам га-
лузі. МОЗ пропонувало, щоб зарплата 
лікаря була закладена на рівні 23 тис.
гривень, медсестри —  17 тис., молод-
шого медперсоналу —  12 тис. гри-
вень. Однак цю ініціативу відхилили, 
незважаючи на те, що нині працівники 
галузі скрізь на вагу золота. Пандемія 
підвищила «попит» на українських ме-
диків за кордоном, то ж є загроза, що 
при таких підходах лікувати нас скоро 
буде нікому. Не випадково люди ви-
ходили на акції з вимогою збільшити 
фінансування охорони здоров’я, нази-
вали головний фінансовий документ 
«Бюджетом смерті – 2021». На жаль, 
коронавірус нічого не навчив наших 
владоможців.

Зате у проєкті держбюджету за-
клали зростання видатків на Офіс 
Президента, на парламент. Серед 
міністерств чимало перепаде МВС —  
98,3 мільярда гривень, прокуратура 
отримає 11,5 мільярда, Державна су-
дова адміністрація —  15,7. А голов-
не, пів бюджету доведеться віддати 
на погашення та обслуговування 
боргів.

Отож, як завжди «економлять» 
на медицині, освіті, культурі. Практика 
«в одному місці відрізали, в іншому —  
залатали» чомусь стосується саме їх. 
До речі, на захист від інформаційної 
війни, яку агресивно веде наш північ-
ний сусід, нашкребли аж 50 мільйонів 
гривень. Стільки ж —  на «виробництво 
та розповсюдження патріотичних сері-

алів». Неважко уявити, які «шедеври» 
будуть створені за такі гроші. Тож оче-
видно, що в наступному році і фізичне, 
і духовне здоров’я українців залиша-
ється під загрозою.

« …СТАРАВСЯ, ПЕНСІЮ 
ЗАРОБЛЯВ, АЛЕ НЕ ВСТИГ І РАЗУ 
ЇЇ ОДЕРЖАТИ»

Зустріла цими днями знайому 
в чорній хустині. Виявилося, вона не-
давно овдовіла. Чоловік помер за тиж-
день до виходу на пенсію.

— Він же просвітку не бачив, завж-
ди на півтора окладу. Казав, от піду 
на заслужений відпочинок —  поїдемо 
грітися в Єгипет чи Туреччину. Ста-
рався, пенсію заробляв, але не встиг 
і разу її одержати, —  плакала вдова.

На жаль, українці, а особливо чо-
ловіки, далеко не рекордсмени з дов-
голіття. Чимало і моїх колишніх ко-
лег-журналістів або не дожили до ста-
тусу пенсіонерів, або були ними зовсім 
недовго. При цьому і редакція, і пра-
цівники десятиліттями щомісяця чес-

но сплачували чималі податки і збори, 
зокрема й пенсійні. А скористатися 
правом на забезпечену старість суди-
лося не всім.

Мене дивує, чому людей поважно-
го віку в нашій країні вважають утри-
манцями. Кажуть, в Україні понад 
11 мільйонів пенсіонерів, і виплати 
їм забезпечують люди, які працюють. 

Але вже скоро не вдасться це робити, 
бо молодь виїжджає за кордон або от-
римує зарплати в конвертах і не спла-
чує пенсійні внески. Виходить, люди, 
які досі 40 і більше років трудилися, 
одержуючи легальну зарплату й «від-
стібаючи» значну її частину, нічого 
не накопичили на своїх рахунках?

Відомо, що Кабінет Міністрів ого-
лосив запуск у 2021 році пілотного 
проєкту щодо змін у пенсійному за-
безпеченні. Зокрема, накопичувальну 
систему запропонують тим українцям, 
яким уже виповнилося 35 років і які 
працюють у небезпечних або особли-
во тяжких умовах.Зoкpема, це шах-
таpі, металуpги, хіміки, фаpмацевти, 
pемoнтники тoщo. Їм хочуть платити 
пільгові пенсії. А джеpелoм фінансу-
вання накoпичувальних pахунків бу-
дуть не oсoбисті відpахування від за-
pплат, а стpахoві внески poбoтoдавців.

Але чи не призведе це дo ще біль-
шої тінізації заpплат? Нині за основним 
місцем роботи у кожного офіційно най-
нятого працівника держава вже «відку-

шує» майже п’яту частину доходу. При 
виплаті заробітної плати працедавець 
має сплатити до бюджету ЄСВ, який 
дорівнює 22% від посадового окладу. 
Тому охочих працювати прозоро й чес-
но є небагато, а обіцяне пенсійне но-
вовведення і зовсім їх може знищити.

Звичайно, зміни потрібні. Цього 
року сеpедня пенсія у США сягнула 
1205 євpo, у Фpанції —  1389, в Німеч-
чині —  882, а в Укpаїні, якщо перера-
хувати —  лиш 117 євpo. За слoвами 
oчільниці Мінсoцпoлітики Маpини Ла-
зебнoї, якщo в нас залишиться тільки 
сoлідаpний pівень пенсійнoгo забез-
печення, тo пенсіoнеpи oтpимувати-
муть 20–30% від свoго кoлишньoго за-
робітку. Тoбтo 3 тисячі гpивень за умo-
ви заpплати у 10 тисяч. Та й цього ніхто 
не гарантує. Тому й важко сподіватися 
на гідне життя літнім людям.

…ГРАЙЛИВИМИ ПОВЧАННЯМИ 
ВІД СЕРЙОЗНИХ СТРУКТУР

«Привіт! Як і всі, я інколи люблю 
полежати на дивані, поскролити те-
лефон, з’їсти тістечко в холодну сум-
ну погоду, замовити піцу о 10-й ве-
чора чи дивитися фільм до третьої 
ночі. Але я також знаю, як можна жити 
трішки здоровіше завдяки малень-
ким здоровим звичкам. І я вам пока-
жу! Ви зі мною?». Так закликає нас 
приєднатися до марафону здорових 
звичок якась невиразна істота зі сто-
рінки Центру громадського здоров’я 
у фейсбуці. Проєкт, до речі, —  спільна 
ініціатива Всесвітньої організації охо-
рони здоров’я, Міністерства охорони 
здоров’я України та ЦГЗ.

Ідея, можливо, й слушна, от тіль-
ки втілюють її бездарно і примітивно. 
Не зрозуміло, кому адресовані ці по-
вчання, чому обрали якийсь фамільяр-
но-грайливий тон для спілкування?

«А давай спробуємо обмежити 
новини, які ти бачиш, чуєш або чита-
єш? Аби зайвий раз не переймати-
ся і не засмучуватися. Зробімо на-
ступне. Вибери для себе час —  один 
раз чи двічі на добу… Головне пообі-
цяти собі —  жодних новин поза цим. 
Вимкни сповіщення телеграм-кана-
лів, відпишися від десятків новинних 
сторінок у фейсбуці, не вмикай теле-
бачення упродовж дня. Спробуй так 
хоча би декілька днів і порівняй своє 
самопочуття», —  радять нам, очевид-
но, сповідуючи принцип «менше зна-
єш — краще спиш».

У такому ж стилі рекомендації про 
користь танців удома на самоті й про 
доцільність завжди мати перед собою 
наповнену водою склянку, аби не за-
бувати достатньо пити. А ще нам на-
гадують, що краще не користуватися 
ліфтом, а підніматися сходами пішки, 
і що ми їмо забагато солі… Усе начебто 
правильно.

Тільки в коментарях далеко не всі 
ці повчання сприймають із вдячністю. 
Хтось згадує, що просвітницькою ді-
яльністю займалася і ексочільниця 
МОЗ Уляна Супрун, і в неї це виходи-
ло куди краще. Хтось запитує, скільки 
грошей «відмили» на такому «проєкті», 
а хтось просто лається, мовляв, чому 
нас мають за «лохів». n

« МОЗ пропонувало, щоб зарплата лікаря була закладена 
на рівні 23 тис.гривень, медсестри —  17 тис., молодшого 
медперсоналу —  12 тис. гривень. Однак цю ініціативу 
відхилили, незважаючи на те, що нині працівники галузі скрізь 
на вагу золота. »
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Спробували б наші парламентарі відпрацювати 
хоча б одну зміну в коронавірусному шпиталі...

ПРОДАЮ 
ПИЛО МАТЕРІАЛИ 
(є у наявності, а також 

на замовлення): балки, 

крокви, дошки обрізні та 

необрізні, рейки монтажні. 

Вироби з дерева на 

замовлення. Доставка. 

Тел.: 0991813332, 
0976492371.

Монтаж 

опалення, 

котлів, 

металевих 

сходів.
Тел.: 066 307 73 03, 096 112 60 64.

12, 19, 26 грудня

Р Е К Л А М А
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 n Пам’яті легенди 

Марадону 

друкуватимуть 

на грошах
В Аргентині сенаторка Норма Дуранго 
запропонувала помістити портрет Дієго 
Марадони на банкноті номіналом 1 тисяча песо

Петро ПАС

Ч
ерез 10 днів після 
смерті ексгравця 
і тренера збірної 

Аргентини з футболу 
в сенат країни був вне-
сений законопроєкт про 
запровадження в обіг 
банкнот і поштових марок 
із зображенням Марадо-

ни. Крім портрета Дієго, 
пропонується зобразити 
на купюрі момент другого 
гола Марадони у ворота 
збірної Англії у чверть-
фіналі КС 1986 року —  
2:1. Той м’яч аргентинця 
надалі стали називати 
«голом століття», а його 
перший гол у тій грі —  
«рукою Бога». n

Ключовий момент: Денис Попов забиває надважливий для своєї команди гол!

Після смерті футбольний геній остаточно став національним  
героєм Аргентини. 

ПІДСУМКОВА 
ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ ГРУПИ G:

М Команда І В Н П М О

1. «Ювентус» 6 5 0 1 14–4 15
2. «Барселона» 6 5 0 1 16–5 15
3. «Динамо» 6 1 1 4 4–13 4

4. «Ференцварош» 6 0 1 5 5–17 1

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УПЛ:

М Команда І В Н П М О

1 «Динамо»     12 9 2 1 23-8 29
2 «Шахтар»      12 7 5 0 30-11 26
3 «Десна»   12 5 5 2 16-11 20
4 «Ворскла»     12 5 4 3 16-9 19
5 «Зоря»      11 4 5 2 21-10 17
6 «Колос»      12 4 5 3 16-14 17
7  ФК «Олександрія»     12 4 4 4 19-16 16
8 «Олімпік» 11 5 1 5 19-19 16
9 ФК «Маріуполь»      12 4 4 4 14-17 16
10 «Інгулець»     12 1 8 3 13-17 11
11 «Минай»      11 2 3 6 8-22 9
12 СК «Дніпро-1» 12 2 2 8 15-24 8
13 «Львів»   11 2 2 7 7-25 8
14 «Рух»     12 0 6 6 8-22 6

У списку бомбардирів лідирує 
Шахаб Захеді («Олімпік») —  8 голів.

« Кияни нині —  не суперник 
ані «Ювентусу», ані «Барсі». 
У чотирьох поєдинках 
із цими грандами 
«Динамо» зазнало чотирьох 
поразок із загальним 
рахунком 1:11.  »

 n Футбол

«Динамо» —  

в єврокубковій весні!
Не зумівши скласти конкуренцію «Ювентусу» 

та «Барселоні», кияни таки здолали «Ференцварош» 
у боротьбі за путівку в 1/16 Ліги Європи

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Ліга чемпіонів. Груповий тур-
нір. Група G. 6-й тур. «Дина-
мо» (Київ, Україна) —  «Ферен-

цварош» (Будапешт, Угорщина) —  
1:0 (Денис Попов, 60 хв.)

8 грудня 2020 року. Київ. Стадіон НСК 
«Олімпійський». Без глядачів. Головний 
суддя —  Андреас Екберг (Швеція).

Київське «Динамо» Мірчі Луческу 
в «матчі життя» таки здолало буда-
пештський «Ференцварош» Сергія 
Реброва, здобуло першу перемогу 

в цьогорічному груповому турнірі Ліги 
чемпіонів й подарувало Україні євро-
кубкову весну!

Долю зустрічі вирішив гол уда-
ром головою центрального захис-
ника киян Дениса Попова, забитий 
на 60-й хвилині поєдинку після пода-
чі зі штрафного у виконанні Карлоса 
де Пени.

Ця звитяга дала змогу «Динамо» 
набрати чотири очки, посісти в гру-
пі G третє місце й здобути путівку 
в 1/16 Ліги Європи.

В іншому матчі заключного туру 
в групі G «Барселона» Ліонеля Мессі 
поступилася «Ювентусу» Кріштіану 
Роналду з рахунком 0:3. Мессі сім ра-
зів влучив у площину воріт суперника, 
проте забити так і не зумів (для порів-
няння: гравці «Динамо» та «Ференцва-

роша» разом завдали лише чотирьох 
ударів у площину воріт). Натомість 
Роналду відзначився дублем (обидва 
голи португалець, щоправда, забив 
із пенальті).

Ліга чемпіонів. Груповий тур-
нір. Група G. 5-й тур. «Ювентус» 
(Турин, Італія) —  «Динамо» (Київ, 
Україна) —  3:0 (1:0 —  Федеріко 
К’єза, 21 хв.; 2:0 —  Кріштіану Ро-
налду, 57 хв.; 3:0 —  Альваро Мора-
та, 66 хв.)

2 грудня 2020 року. Турин. Стаді-
он «Альянц-Стадіум». Без глядачів. 
Головний суддя —  Стефані Фраппар 
(Франція).

Домашній перемозі над «Ферен-
цварошем» передувала виїзна пораз-
ка «Динамо» від «Ювентуса».

Цей матч іще раз довів: кияни 
нині —  не суперник ані «Старій синьйо-
рі», ані «Барсі». У чотирьох поєдинках 
із цими грандами сучасного європей-
ського футболу «Динамо» зазнало чо-
тирьох поразок із загальним рахунком 
1:11. 

Усі результати 12-го туру 
в УПЛ: ФК «Львів» —  «Інгулець» —  
1:1; «Шахтар» —  «Минай» —  5:1; 
ФК «Маріуполь» —  «Динамо» —  1:2; 
«Олімпік» —  «Рух» —  3:1; «Зоря» —  СК 
«Дніпро-1» —  3:1; «Десна» —  «Вор-
скла» —  1:0; «Колос» —  ФК «Олексан-
дрія» —  1:1. n

 n Оле, оле, оле, оле!

Аби поїхати на Чемпіонат світу, «тризубі» 

мають дати лупня… чемпіонам світу
А також на шляху до Катару-2022 випередити фінів, боснійців та казахів

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

7
 грудня відбулося жереб-
кування європейської ква-
ліфікації Чемпіонату світу 

з футболу 2022 року. У підсумку 
55 національних збірних Старо-
го Світу були розбиті на десять 
груп. У п’яти групах опинилося 
по п’ять команд, ще в п’яти —  
по шість.

Збірна України з другого 
кошика потрапила до групи D, 
де їй дістався чи не найсер-
йозніший суперник із першого 
кошика —  чинні чемпіони світу 
французи. Компанію «трико-
лірним» із «тризубими» скла-
дуть збірні Фінляндії, Боснії 
і Герцеговини та Казахстану.

На ЧС-2022 від Європи по-
трапляють 10 переможців груп. 
А 10 збірних, які посядуть другі 
місця, плюс дві кращих коман-
ди з Ліги націй (окрім тих, що 
посядуть перше-друге місця 
у групах відбору на мундіаль) 
потраплять до плей-оф. Де, 

до речі, буде розіграно лише 
три путівки. 12 збірних поділять 
на квартети, в рамках кожного 
з яких буде зіграно півфінали 
та фінал. Шлях, будьмо відвер-
тими, —  не з легких. Якщо хо-
чемо його уникнути —  мусимо 
випередити у своїй групі всіх, 
включно з надгрізними фран-
цузами…

РЕЗУЛЬТАТИ 
ЖЕРЕБКУВАННЯ В УСІХ 
ГРУПАХ:

Група А: Португалія, Сер-
бія, Ірландія, Люксембург, 
Азербайджан;

Група B: Іспанія, Швеція, 

Греція, Грузія, Косово;
Група C: Італія, Швейцарія, 

Північна Ірландія, Болгарія, 
Литва;

Група D: Франція, Україна, 
Фінляндія, Боснія і Герцегови-
на, Казахстан;

Група E: Бельгія, Уельс, Че-
хія, Білорусь, Естонія;

Група F: Данія, Австрія, 
Шотландія, Ізраїль, Фарерські 
острови, Молдова;

Група G: Нідерланди, Ту-
реччина, Норвегія, Чорногорія, 
Латвія, Гібралтар;

Група H: Хорватія, Словач-
чина, Росія, Словенія, Кіпр, 
Мальта;

Група I: Англія, Польща, 
Угорщина, Албанія, Андорра, 
Сан-Марино;

Група J: Німеччина, Руму-
нія, Ісландія, Північна Македо-
нія, Вірменія, Ліхтенштейн.

Фінальна частина Чем-
піонату світу має відбутися 
в Катарі у листопаді–грудні 
2022 року. n

Фото ua-football.com.

ЗА ВОРОТАМИ
Мірча ЛУЧЕСКУ, 
головний тренер 
«Динамо» (після 
перемоги над 
«Ференцварошем»):

«Коли граєш проти 
таких суперників, як «Ювентус» 
та «Барса», то наразі у нас мало 
шансів. Я одразу розумів, що ми 
змагатимемося з «Ференцваро-
шем» за Лігу Європи. Тож я задово-
лений, що ми вийшли у євровесну. 
Найголовніше —  це результат, а гра 
вже на другому місці…

Підсилення перед Лігою Єв-
ропи? Зауважте, з цією командою 
ми здобули Суперкубок, лідируємо 
в УПЛ, вийшли в групу ЛЧ і забезпе-
чили євровесну. Це приємно, хлопці 
ростусть».

Сергій РЕБРОВ, 
головний тренер 
«Ференцвароша»:

«Був хороший матч, 
я гордий за свою коман-
ду. На жаль, ми не створювали ба-
гато моментів. Усе зламав гол киян, 
який змінив ситуацію. Цей досвід 
допоможе «Ференцварошу», який 
давно тут не грав. Сподіваюся, ми 
повернемося до Ліги чемпіонів на-
ступного року.

Група була складною. Але хороші 
матчі теж були —  з «Ювентусом» на ви-
їзді, з «Барселоною», з «Динамо».

Фото fifa.com.

Фото footballhd.ru.
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документа державного планування –

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНУ МІСТА КАМІНЬ-

КАШИРСЬКИЙ Волинської області

ЗАМОВНИК

Камінь-Каширська міська рада Ка-
мінь-Каширського району Волинської області 
(44500, Волинська обл., Камінь-Каширський 
р-н, м. Камінь-Каширський, вул. Воля, буд. 2).

ВИКОНАВЕЦЬ

Товариство з обмеженою відповідальні-
стю «Естр» (04112, м. Київ, вул. Івана Гонти, 
буд. 3А, офіс 509).

ВИД ТА ОСНОВНІ ЦІЛІ ДОКУМЕНТА 

ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ, ЙОГО 

ЗВ’ЯЗОК З ІНШИМИ ДОКУМЕНТАМИ 

ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

Генеральний план міста є основним ви-
дом містобудівної документації на місцевому 
рівні, призначеної для обґрунтування довго-
строкової стратегії планування та забудови 
території населеного пункту, що розробля-
ється на виконання статті 17 Закону України 
«Про регулювання містобудівної діяльності».

Генеральний план населеного пункту 
розробляється та затверджується в інтересах 
відповідної територіальної громади з ураху-
ванням державних, громадських та приватних 
інтересів.

Склад та зміст генерального плану 
визначається ДБН Б.1.1–15:2012 «Склад 
та зміст генерального плану населеного пунк-
ту». Рішення генерального плану мають від-
повідати вимогам ДБН Б.2.2–12:2018 «Пла-
нування і забудова територій», а також широ-
кого кола інших державних будівельних норм 
та державних стандартів України.

При розробленні генерального плану 
враховується Генеральна схема планування 
території України, Схема планування тери-
торії Волинської області (ДП «ДІПРОМІСТО», 
Київ), затверджена рішенням Волинської об-
ласної ради шостого скликання від 7 листопа-
да 2012 року № 13/21, стратегії та програми 
економічного, демографічного, екологічного, 
соціального розвитку відповідної території, 
програми розвитку інженерно-транспортної 
інфраструктури, охорони навколишнього 
природного середовища, охорони та збере-
ження нерухомих об’єктів культурної спадщи-
ни та пам’яток археології, чинна містобудівна 
документація на місцевому рівні та проєктна 
документація, інформація містобудівного, 
земельного та інших кадастрів, заяви щодо 
забудови та іншого використання території.

Генеральний план визначає основні 
принципи і напрямки планувальної органі-
зації та функціонального призначення те-
риторії, формування системи громадського 
обслуговування населення, організації вулич-
но-дорожньої та транспортної мережі, інже-
нерного обладнання, інженерної підготовки 
і благоустрою, цивільного захисту території 
та населення від небезпечних природних 
і техногенних процесів, охорони навколиш-
нього природного середовища, охорони 
та збереження культурної спадщини та тра-
диційного характеру середовища історичних 
населених пунктів, а також послідовність реа-
лізації рішень, у тому числі етапність освоєння 
території.

Генеральний план міста Камінь-Кашир-
ський розробляється на виконання рішення 
міської ради від 24.12.2019 року № 44/5 згід-
но із Законом України «Про регулювання мі-
стобудівної діяльності» з метою визначення 
територіального розвитку на проєктний пе-
ріод з урахуванням перспектив, обґрунтова-
них раціональним використанням територі-
альних та природних ресурсів, а також з ме-
тою оптимальної функціональної організації 
території населеного пункту. Розроблення 
генерального плану міста Камінь-Кашир-
ський обумовлене необхідністю вирішення 
поточних питань забудови населеного пункту 
(необхідність розробки генерального плану 
також обумовлена змінами, які відбуваються 
в соціально-економічному розвитку країни 
в цілому).

ТЕ, ЯКОЮ МІРОЮ ДОКУМЕНТ 

ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ ВИЗНАЧАЄ 

УМОВИ ДЛЯ РЕАЛІЗАЦІЇ ВИДІВ 

ДІЯЛЬНОСТІ АБО ОБ’ЄКТІВ, ЩОДО ЯКИХ 

ЗАКОНОДАВСТВОМ ПЕРЕДБАЧЕНО 

ЗДІЙСНЕННЯ ПРОЦЕДУРИ ОЦІНКИ 

ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ

Розроблення Генерального плану міста 
Камінь-Каширський передбачає аналіз іс-
нуючого використання земель та форму-

вання проєктних рішень для всієї терито-

рії населеного пункту. Проєктні рішення 

генерального плану охоплюють усі види 

господарської діяльності, які прова-

дяться на території населеного пункту 

та пов’язані з використанням земельно-

го ресурсу. Для реалізації окремих видів 

діяльності та розміщення певних об’єктів 

законодавством передбачено здійснення 

процедури оцінки впливу на довкілля.

Генеральний план визначає територі-
альні (просторові) умови для реалізації видів 
діяльності або об’єктів, щодо яких законодав-
ством передбачено здійснення процедури 
оцінки впливу на довкілля, в частині визначен-
ня можливих ділянок їхніх розміщення та до-
тримання планувальних обмежень, що такі 
об’єкти можуть створювати (санітарно-за-
хисних зон, охоронних зон) із дотриманням 
режимів господарської діяльності в їх ме-
жах, що визначаються законодавством Укра-
їни та низкою нормативно-правових актів 
та у сфері забезпечення норм санітарної гі-

гієни та охорони навколишнього природного 
середовища на території населених пунктів.

Генеральним планом передбачається 
подальша функціональна спеціаліза-

ція міста Камінь-Каширський переваж-

но як адміністративного центру міської 

ради. При цьому нову межу міста для потреб 
житлово-громадського будівництва перед-
бачається включити орієнтовно 160,0 га 
за рахунок земель Камінь-Каширської місь-
кої ради. Окрім того, пропонується розвиток 
підприємств та закладів по обслуговуван-
ню сільськогосподарського виробництва 
та сільського населення. Також місто має пе-
редумови для розвитку туристських функцій 
із забезпеченням збереження та припусти-
мого господарського використання об’єктів 
культурної спадщини, захисту традиційного 
характеру середовища, обмеженням госпо-
дарської діяльності на територіях історичних 
ареалів населеного пункту. Наявність видів 
діяльності, щодо яких законодавством пе-
редбачено здійснення процедури оцінки 
впливу на довкілля, на території міста буде 
уточнена під час формування опорного плану 
території міста. Необхідність впровадження 
на перспективу видів діяльності, щодо яких 
законодавством передбачено здійснення 
процедури оцінки впливу на довкілля, буде 
визначена у ході розроблення загальної стра-
тегії просторового розвитку міста та проєк-
тних рішень генерального плану.

Головними екологічними проблеми, що 
мають відношення до проєкту генерального 
плану є: утворення та поводження з твер-
дими побутовими відходами; забезпечення 
санітарних норм якості атмосферного повітря 
в сельбищній зоні; необхідність відновлення 
та модернізація головних споруд та мереж 
інженерної інфраструктури міста (централі-
зоване водопостачання та водовідведення, 
зливова каналізація, модернізація та розви-
ток систем теплопостачання); вирішення пи-
тань у сфері управління земельними ресур-
сами; модернізація та розвиток транспортної 
інфраструктури; забезпечення достатнього 
рівня озеленення населеного пункту.

Напрямками охорони довкілля, у тому 
числі здоров’я населення, при реалізації про-
єктних рішень генерального плану є: виділен-
ня ділянок для створення санітарно-захис-
них та охоронних зон з метою забезпечення 
санітарно-гігієнічної сумісності сельбищних, 
виробничих та ландшафтно-рекреаційних те-
риторій; визначення принципових напрямків 
поводження з твердими побутовими відхода-
ми на розрахунковий період реалізації про-
єкту; зменшення техногенного навантажен-
ня на ґрунтове середовище; забезпечення 
населення якісною питною водою відповідно 
до санітарних вимог; розвиток систем цен-
тралізованого водопостачання та водовід-
ведення, зливової каналізації; збереження 
природоохоронних територій; забезпечення 
необхідною кількістю установ та організацій 
обслуговування для створення сприятливих 
умов для життя та відпочинку населення.

До сфери охоплення СЕО проєкту гене-
рального плану відноситься оцінка наслідків 
для довкілля, у тому числі для здоров’я насе-
лення, від реалізації проєктних рішень.

Стратегічна екологічна оцінка проєкту 
генерального плану здійснюється для те-
риторії, що проєктується, яка визначається 
проєктними межами населеного пункту.

ЙМОВІРНІ НАСЛІДКИ:

1.Для довкілля, в тому числі для здо-

ров’я населення

Генеральний план населеного пункту є 
комплексним документом, проєктні рішення 
якого в різній мірі та формі можуть впливати 
на стан довкілля та здоров’я населення.

Виконання стратегічної екологічної 
оцінки проєкту Генерального плану міста 
Камінь-Каширський передбачає аналіз 
та оцінку ймовірних наслідків та ризиків реа-
лізації проєктних рішень Генерального плану 
як на окремі компоненти довкілля (ґрунти, 
поверхневі та підземні водні ресурси, атмос-
ферне повітря, рослинний і тваринний світ), 
так і на комплексні умови території —  мікро-
клімат та ландшафти, розвиток природних 
процесів, а також на здоров’я населення.

У більшій мірі стратегічна екологічна 
оцінка буде спрямована на виявлення та ана-
ліз потенційних екологічних наслідків, пов’я-
заних із запропонованими змінами функціо-
нального використання територій, та основні 
проєктні рішення з розвитку інженерно-тран-
спортної інфраструктури населеного пункту, 
передбачені містобудівною документацією. 
На основі оцінки запропонованих рішень 
проєкту буде проведено аналіз потенційних 
кумулятивних впливів, розглянуті заходи для 
пом’якшення та запобігання потенційних не-
гативних наслідків реалізації окремих проєк-
тних рішень на міське середовище, природні 
комплекси, санітарно-гігієнічні умови прожи-
вання населення.

Серед ключових наслідків реалізації 

проєктних рішень генерального плану до-

цільно виділити:

— Вплив на атмосферне повітря: очіку-
ється ймовірне незначне підвищення інтен-
сивності руху на магістральних вулицях міста. 
Однак у міру реалізації рішень з реконструк-
ції/будівництва вуличної мережі та будівниц-

тва об’їзної дороги і нових мостових перехо-
дів очікується більш рівномірне розподілення 
транспортних потоків по всій території міста 
та зменшення інтенсивності транспортного 
руху в центральній частині міста.

Проєктні рішення генерального плану 
передбачають подальший розвиток вироб-
ничих територій, що передбачає наявність 
стаціонарних джерел викидів забруднюваль-
них речовин в атмосферне повітря.

Пом’якшення та запобігання потенцій-
них негативних впливів на довкілля від існу-
ючих промислових, сільськогосподарських 
та комунальних підприємств, розташованих 
як у межах міста, так і на прилеглих територі-
ях (асфальтобетонний завод філії «Старови-
жівський автодор» ДП «Волинський облав-
тодор») пропонується за рахунок реалізації 
комплексу планувальних та інженерно-кон-
структивних заходів.

— Вплив на поверхневі та підземні води: 
проєктними рішеннями передбачається 
розвиток системи дощової каналізації, що 
забезпечить відведення поверхневого стоку 
як із територій існуючої житлово-громадської 
забудови, так і виробничо-комунальних тери-
торій. Будівництво локальних очисних споруд 
дощової каналізації дасть змогу запобігти за-
брудненню поверхневих водотоків.

Проєктні рішення стосовно оптимізації 
системи водовідведення, за умови їх реа-
лізації, покликані зупинити вірогідне потра-
пляння недостатньо очищених стічних вод 
до водних об’єктів міста.

Містобудівні пропозиції щодо визначен-
ня меж прибережної захисної смуги, які нада-
ються в проєкті ДДП, створюють умови для 
дотримання режиму обмеженого господар-
ського використання у межах прибережних 
захисних зон водних об’єктів міста.

— Вплив на ґрунти та земельні ресур-
си: проєктні рішення щодо рекультивації 
порушених ділянок на території міста, таких 
як стихійні звалища твердих побутових від-
ходів та інші порушені ділянки, позитивно 
вплинуть на ґрунтове середовище та доз-
волять залучити додаткові земельні ділянки 
до господарського використання.

Виконання повного комплексу заходів 
з інженерної підготовки території, перед-
баченого ДДП, дасть можливість зменшити 
ділянки, де відбуваються процеси павод-
кового і повеневого затоплення та підто-
плення, локального заболочування, проявів 
гравітаційних процесів, що в цілому матиме 
позитивний вплив на формування міського 
середовища та покращить санітарно-гігієніч-
ні умови території.

У рамках стратегічної екологічної 
оцінки розглядатимуться проєктні рішення 
документа державного планування щодо 
закриття кладовищ на вул. Гагаріна, Гайовій 
(«Нове кладовище на Волі») та можливості 
розміщення нових кладовищ традиційного 
поховання на двох ділянках: у продовженні 
вул. Гагаріна —  2,0 га та на вул. 1 Травня —  
1,75 га, а також можливі екологічні наслідки 
таких рішень.

У проєктних рішеннях ДДП будуть роз-
глянуті конкретні пропозиції щодо поводжен-
ня з твердими побутовими відходами, які 
ґрунтуються на розрахунках проєктного об-
сягу їх накопичення та аналізі просторового 
ресурсу міста задля резервування відповід-
ної території, що в майбутньому сприятливо 
вплине на стан земельних ресурсів міста.

— Вплив на біорізноманіття: реалізація 
проєктних рішень щодо створення ландшаф-
тних та рекреаційних зон матиме позитив-
ні наслідки для збереження та збагачення 
біорізноманіття.

Проєктними рішеннями передбачається 
формування зелених насаджень усіх катего-
рій на території міста відповідно до вимог 
державних будівельних норм, ландшафтних 
особливостей території, просторової та ес-
тетичної доцільності. Подальший розвиток 
та оптимізація мережі зелених насаджень 
різних категорій на території населеного 
пункту —  віднесені проєктними рішеннями 
до основних завдань генерального плану мі-
ста, що матимуть позитивні наслідки для здо-
ров’я населення міста Камінь-Каширський 
(резервація територій під сквери та парки 
площею близько 25,0 га, організація міської 
набережної із благоустроєм території біля 
води площею близько 2,5 га).

— Щодо охорони здоров’я населення: 
ДДП передбачає оптимізацію мережі закла-
дів охорони здоров’я з доведенням їх кілько-
сті до нормативних показників з урахуванням 
радіусів обслуговування проєктних об’єктів.

Окрім того, проєктом передбачається 
широке впровадження використання джерел 
альтернативної енергетики (встановлення 
сонячних генеруючих систем), ефективність 
використання буде розглянута у рамках вико-
нання стратегічної екологічної оцінки.

2.Для територій із природоохорон-

ним статусом

Проєктні рішення Генерального плану 
міста Камінь-Каширський враховують вимо-
ги чинного законодавства щодо використан-
ня та охорони відповідних територій, зокрема 
прибережних захисних смуг р. Цир.

У рамках проведення стратегічної еко-
логічної оцінки проєкту Генерального плану 
міста Камінь-Каширський має буде виконано 
оцінку відповідності проєктних рішень гене-
рального плану вимогам чинного законодав-
ства стосовно забезпечення дотримання ре-
жиму природоохоронних територій, а також 
виявлено інші території чи об’єкти особливої 
екологічної, наукової та естетичної цінно-
сті, що потребують комплексної охорони.

3.Транскордонні наслідки для до-

вкілля, в тому числі для здоров’я насе-

лення

Зважаючи на географічне положення 
міста Камінь-Каширський транскордонні 
наслідки реалізації проєктних рішень Гене-
рального плану міста Камінь-Каширський 
для довкілля, в тому числі здоров’я населен-
ня, не очікуються.

ВИПРАВДАНІ АЛЬТЕРНАТИВИ, ЯКІ 

НЕОБХІДНО РОЗГЛЯНУТИ, В ТОМУ 

ЧИСЛІ ЯКЩО ГЕНЕРАЛЬНИЙ ПЛАН 

НЕ БУДЕ ЗАТВЕРДЖЕНО

Зважаючи на комплексність рішень 
генерального плану міста, альтернативні рі-
шення є можливими за окремими проєктни-
ми рішеннями. За умови їх наявності відпо-
відні альтернативи будуть розглянуті та оці-
нені в рамках стратегічної екологічної оцінки.

Загальною альтернативою проєкту Ге-
неральному плану міста Камінь-Каширський, 
рішення про розроблення якого прийнято, є 
його незатвердження. Такий сценарій також 
буде розглянуто в рамках стратегічної еко-
логічної оцінки.

ДОСЛІДЖЕННЯ, ЯКІ НЕОБХІДНО 

ПРОВЕСТИ, МЕТОДИ І КРИТЕРІЇ, ЩО 

ВИКОРИСТОВУВАТИМУТЬСЯ ПІД ЧАС 

СТРАТЕГІЧНОЇ ЕКОЛОГІЧНОЇ ОЦІНКИ

Предметом стратегічної екологічної 
оцінки є проєктні рішення генерального пла-
ну населеного пункту, їх потенційний вплив 
на стан довкілля та здоров’я населення.

З огляду на стратегічний характер тако-
го виду документації, як генеральний план, 
ключове значення у виконанні стратегічної 
екологічної оцінки проєкту такого документа 
мають методи стратегічного аналізу. Насам-
перед, буде застосований аналіз контексту 
стратегічного планування, що передбачає 
встановлення зв’язку з іншими документа-
ми державного планування та дослідження 
нормативно-правових умов реалізації рішень 
генерального плану.

Застосування цільового аналізу при 
проведенні стратегічної екологічної оцінки 
дасть змогу встановити відповідність рішень 
генерального плану загальним цілям охоро-
ни довкілля та забезпечення безпечного для 
здоров’я населення середовища існування.

Оцінка кумулятивних ефектів дозволить 
оцінити як сукупний вплив кількох об’єктів, 
так і накладений вплив минулих, поточних, 
а також проєктних чинників.

Комплекс методів проведення страте-
гічної екологічної оцінки проєкту Генерально-
го плану міста Камінь-Каширський може бути 
розширений та поглиблений в залежності від 
характеру проєктних рішень та методологіч-
ного досвіду розробників стратегічної еко-
логічної оцінки.

Для підготовки звіту про стратегічну 
екологічну оцінку передбачається вико-
ристовувати наступну інформацію: статис-
тичні дані та офіційні дані обласних органів 
виконавчої влади, що реалізують державну 
політику у сфері охорони навколишнього 
природного середовища та реалізують дер-
жавну політику у сфері охорони здоров’я. 
Окрім того, будуть проаналізовані доступ-
ні дані моніторингових спостережень, що 
здійснюються в рамках програм державно-
го моніторингу навколишнього середовища 
на локальному та регіональному рівні, ви-
користані дані структурних підрозділів Ка-
мінь-Каширської міської ради та Волинської 
обласної державної адміністрації, інформація 
окремих підприємств, наукові публікації, дані 
ДНВП «Геоінформ України».

ЗАХОДИ, ЯКІ ПЕРЕДБАЧАЄТЬСЯ 

РОЗГЛЯНУТИ ДЛЯ ЗАПОБІГАННЯ, 

ЗМЕНШЕННЯ ТА ПОМ’ЯКШЕННЯ 

НЕГАТИВНИХ НАСЛІДКІВ ВИКОНАННЯ 

ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

У ході виконання стратегічної еколо-
гічної оцінки передбачається розглянути 
доцільність запровадження заходів із запо-
бігання, зменшення та пом’якшення можли-
вих негативних наслідків реалізації проєктних 
рішень Генерального плану міста Камінь-Ка-
ширський на довкілля та стан здоров’я на-

селення, які мають успішні приклади впро-
вадження в інших містах України або світу, 
у першу чергу щодо:

- оптимізації планувальної організації 
виробничо-комунальних територій та за-
безпечення їх санітарно-гігієнічної сумісно-
сті з житловою та громадською забудовою, 
дотримання нормативних санітарно-захис-
них зон та відстаней від промислових, кому-
нальних, транспортних та інших об’єктів, що 
є джерелами забруднення навколишнього 
середовища;

- трансформації та розвитку транспорт-
ної мережі міста з урахуванням необхідності 
забезпечення протишумового захисту та до-
тримання нормативних санітарних розривів;

- розширення мережі зелених наса-
джень загального та обмеженого користу-
вання з урахуванням нормативних показни-
ків; формування зелених насаджень спеці-
ального призначення;

- забезпечення дотримання режиму 
природоохоронних територій у межах міста;

- підвищення ефективності системи 
санітарного очищення території населеного 
пункту;

- проведення реконструкції комуналь-
них систем та об’єктів тепло-, електро- і во-
допостачання шляхом впровадження новітніх 
енергоефективних технологій та використан-
ня відновлювальних джерел енергії задля 
заощадження традиційних паливно-енерге-
тичних ресурсів.

Окрім того, повинні бути враховані за-
тверджені нормативно-правовими актами 
України заходи, визначені законодавством 
та нормативно-правовими актами щодо за-
побігання, зменшення та пом’якшення нега-
тивних впливів на довкілля та стан здоров’я 
населення.

ПРОПОЗИЦІЇ ЩОДО СТРУКТУРИ ТА 

ЗМІСТУ ЗВІТУ ПРО СТРАТЕГІЧНУ 

ЕКОЛОГІЧНУ ОЦІНКУ

Структура звіту про стратегічну еколо-
гічну оцінку визначається статтею 11 Закону 
України «Про стратегічну екологічну оцінку» 
і складається з наступних розділів:

1) зміст та основні цілі Генерального 
плану міста Камінь-Каширський, його зв’я-
зок з іншими документами державного пла-
нування;

2) характеристика поточного стану 
довкілля, в тому числі здоров’я населення, 
та прогнозні зміни цього стану;

3) характеристика стану довкілля, умов 
життєдіяльності населення та стану його здо-
ров’я на територіях, які, ймовірно, зазнають 
впливу;

4) екологічні проблеми, у тому числі 
ризики впливу на здоров’я населення, які 
стосуються Генерального плану міста Ка-
мінь-Каширський;

5) зобов’язання/вимоги у сфері охорони 
довкілля, в тому числі пов’язані із запобіган-
ням негативному впливу на здоров’я насе-
лення, встановлені на міжнародному, дер-
жавному та інших рівнях, що стосуються Ге-
нерального плану міста Камінь-Каширський, 
а також шляхи врахування таких зобов’язань/
вимог під час підготовки документа держав-
ного планування;

6) опис наслідків для довкілля, у тому 
числі для здоров’я населення;

7) заходи, що передбачається вжити для 
запобігання, зменшення та пом’якшення не-
гативних наслідків виконання Генерального 
плану міста Камінь-Каширський;

8) обґрунтування вибору виправданих 
альтернатив, що розглядалися, опис спо-
собу, в який здійснювалася стратегічна еко-
логічна оцінка, у тому числі будь-які усклад-
нення;

9) заходи, передбачені для здійснення 
моніторингу наслідків виконання Генераль-
ного плану міста Камінь-Каширський для до-
вкілля, в тому числі для здоров’я населення;

10) розраховане на широку аудиторію 
резюме нетехнічного характеру звіту про 
стратегічну екологічну оцінку проєкту Гене-
рального плану міста Камінь-Каширський.

Зміст звіту про стратегічну екологічну 
оцінку визначається змістом та характе-
ром проєктних рішень генерального плану 
з урахуванням сучасних знань і методів оці-
нювання.

Розділ «Охорона навколишнього при-
родного середовища» в обсязі звіту про 
стратегічну екологічну оцінку проєкту є не-
від’ємною складовою генерального плану.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 

ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ТА СТРОКИ 

ЇХ ПОДАННЯ

Зауваження і пропозиції до Заяви про 
визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проєкту Генерального плану міста Ка-
мінь-Каширський подаються до:

Камінь-Каширська міська рада

44500, Камінь-Каширський р-н 
Волинської області, м. Камінь-Каширський, 

вул. Воля, буд. 2. Строк подання зауважень 

та пропозицій становить 15 днів від дня 
оприлюднення Заяви про визначення обсягу 

стратегічної екологічної оцінки.

Шановні мешканці

 м. Камінь-Каширський,

 с. Олексіївка та с. Підцир’я!

Повідомляємо, що Камінь-Кашир-
ською міською радою розпочато проце-
дуру розробки стратегічної екологічної 

оцінки до генеральних планів м. Ка-
мінь-Каширський, с. Олексіївка та с. Під-
цир’я Камінь-Каширського району Во-
линської області. Замовник  Камінь-Ка-
ширська міська рада; виконавець – ТОВ 
«ЕСТР». З повним текстом заяв про 

визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки до генеральних планів 
м. Камінь-Каширський, с. Олексіївка та 
с. Підцир’я можна ознайомитися на офі-
ційному сайті Камінь-Каширської міської 
ради: http://kmk.miskrada.org.ua/

ОГОЛОШЕННЯ І РЕКЛАМА

ЗАЯВА
ПРО ВИЗНАЧЕННЯ ОБСЯГУ СТРАТЕГІЧНОЇ ЕКОЛОГІЧНОЇ ОЦІНКИ



UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 02:55 
Енеїда 06:30 Книга-
мандрівка. Україна 06:35 М/с 
«Попелюшка» 07:00, 08:00, 
09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 21:00, 
23:30, 02:20 Новини 07:05, 
08:05, 09:05, 12:00, 13:10, 
18:20, 01:35 Суспільна студія 
09:30 Т/с «Гранд готель» 11:25 
Телепродаж 15:10, 21:25, 
00:00, 02:45 Спорт 15:20 Країна 
пісень 16:30 Т/с «Таємниці 
Борго Ларічі» 17:30 Пекельне 
відрядження 18:55 Д/ц «Дикі 
тварини» 19:55 Д/ц «Тваринна 
зброя» 21:35 Суспільно-
політичне ток-шоу «Зворотний 
відлік» 00:05 Перша шпальта 
00:35 Т/с «Полдарк» 03:50 Д/ф 
«Гідра» 05:05 Бюджетники

1+1
06.00 «ТСН-Тиждень»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25, 11.25, 12.20 
«Життя відомих людей 
2020»

13.00, 14.20, 15.15 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 

2020»
20.45 Т/с «Рідня» (12+)
22.45 «Гроші 2020»

ІНТЕР
05:25, 22:10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 17:40 
Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером»
10:00, 18:00, 19:00, 03:25 Ток-
шоу «Стосується кожного»
12:00 «Новини»
12:25 Т/с «Детектив Ренуар»
15:45 «Чекай на мене. Україна»
20:00 «Подробиці»
21:00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа»
00:00 Х/ф «ГРОШІ НА ДВОХ»
02:20 Х/ф «СЕКРЕТНИЙ 
ФАРВАТЕР»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00 Т/с «Роман з детективом» 

(12+)
23.30 Т/с «Мій найкращий 

ворог» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.45 Т/с «Доктор Хаус» (16+)
07.30 Т/с «Комісар Рекс»
09.35 «МастерШеф. 

Професіонали» (12+)
13.00, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
15.35 Т/с «Слід» (16+)
18.05 «СуперМама»
19.05 «Детектор брехні» (16+)
20.15, 22.50 Т/с «Обійми 

брехні»
23.05 Т/с «Вербна неділя» (16+)

ICTV
05.05 Служба розшуку дітей
05.10 Громадянська оборона
05.55 Факти тижня
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні 

новини
09.55, 13.15 Х/ф «ХОРОБРЕ 

СЕРЦЕ» (12+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.00, 16.15 Х/ф «ХОЛОДНА 

ПОМСТА» (16+)
16.55 Х/ф «22 МИЛІ» (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Більше ніж правда
21.25 Т/с «Пес-6» (16+)
22.50 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
08.20 Lе Маршрутка
09.20, 19.00 Супер Топ-модель 

по-українськи (16+)
12.00 Х/ф «АЛІСА В КРАЇНІ 

ЧУДЕС»
14.00 Х/ф «АЛІСА В 

ЗАДЗЕРКАЛЛІ»
16.20 Х/ф «ЗЕМЛЯ 

МАЙБУТНЬОГО: СВІТ 
ЗА МЕЖЕЮ» (16+)

21.00 Т/с «Перші ластівки. 
Zалежні» (16+)

23.40 Х/ф «Я НОМЕР 
ЧОТИРИ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 
08:45, 01:50 Правда життя 
09:45, 00:40 Речовий доказ 
10:55, 17:55 Сіяя: з нами у дику 
природу 11:55 Під іншим кутом 
12:55 Скептик 13:55 Cекретні 
матеріали давнини 14:55 
Вирішальні битви 
2 світової 15:55 Диво-винаходи 
16:55 Фестивалі планети 18:55 
Україна: забута історія 19:50 
Бойові кораблі 21:50 Вуличний 
геній 22:40 Дива природи 
23:40 Таємниці королівських 
убивств

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Орел і Решка. Шопінг»
10.35 Х/ф «БІЛЬШЕ ЗА 

ЖИТТЯ»
12.15 Х/ф «СТАТУС БРЕДА» 

(16+)
14.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
15.15 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
18.00 «Орел і Решка. Івлєєва VS 

Бєдняков»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.30 Т/с «Опер за викликом-3» 

(16+)
10.20 Х/ф «ВОРОТА 

ТЕМРЯВИ» (16+)
12.10 Х/ф «ВЕСЕЛІ 

КАНІКУЛИ» (16+)
14.10 «Загублений світ»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни.

Київ-2» (16+)
22.20 Т/с «Кістки-6» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Мілан - Парма. Чемпіонат 
Італії 07.45 Журнал Ліги 
чемпіонів 08.15 Олександрія - 
Зоря. Чемпіонат України 10.00 
«Великий футбол» 11.45 Огляд 
середи. Ліга чемпіонів УЄФА 
12.30, 13.25 «Студія» 13.00 
LIVE. Жеребкування 1/8 фіналу. 
Ліга чемпіонів УЄФА 13.40, 
14.25 «Шлях до Гданська» 14.00 
LIVE. Жеребкування 1/16 фіналу. 
Ліга Європи УЄФА 14.45 Огляд 
матчів. Ліга Європи УЄФА 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 
16.00 Рух - Дніпро-1. Чемпіонат 
України 17.50 Топ-матч 
18.00 Аталанта - Фіорентина. 
Чемпіонат Італії 19.45 Чемпіонат 
Франції. Огляд туру 20.40 
Інгулець - Шахтар. Чемпіонат 
України 22.50 Чемпіонат Італії. 
Огляд туру 23.45 Дженоа - 
Ювентус. Чемпіонат Італії

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 08.15, 
18.15, 19.15, 20.15 Одного 
разу під Полтавою 10.15, 
23.05, 00.05 Казки У 11.15 
Т/с «Прибулець» 12.15, 17.15 
Богиня шопінгу. Екстремальний 
сезон 13.15, 15.15 4 весілля 
14.15, 16.15, 01.05 Панянка-
селянка 18.45, 19.45 Танька 
і Володька 21.15 М/ф «Ріо» 
02.20 Щоденники Темного 
(16+) 03.50 Віталька 05.50 
Корисні підказки

НТН
05.00 «Top Shop»
06.00 Х/ф «НАРЕЧЕНИЙ З 
ТОГО СВІТУ»
07.15, 16.50, 20.50, 02.30 
«Випадковий свідок»
07.55 Х/ф «ІНТЕРДІВЧИНКА» 
(16+)
10.50, 22.30 Т/с «Морський 
патруль» (16+)
12.30, 16.30, 19.00, 22.00, 02.00 
«Свідок»
12.50 «Таємниці світу»
14.40, 03.10 «Речовий доказ»
18.20 «Свідок. Агенти»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
00.15 Х/ф «СМЕРТЕЛЬНА 
СТЕЖКА» (16+)
04.00 «Правда життя»

ПОНЕДІЛОК, 14 ГРУДНЯ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 03:35 
Енеїда 06:30 Книга-мандрівка. 
Україна 06:35 М/с «Попелюшка» 
07:00, 08:00, 09:00, 13:00, 15:00, 
18:00, 21:00, 23:10, 02:15, 05:25 
Новини 07:05, 08:05, 09:05, 
12:00, 13:10, 18:20 Суспільна 
студія 09:30 Т/с «Гранд готель» 
11:25 Телепродаж 15:10, 
21:35, 23:35, 05:50 Спорт 15:20 
UA Фольк. Спогади 16:30 Т/с 
«Таємниці Борго Ларічі» 17:30 
Наші гроші 18:55, 23:40 Д/ц 
«Боротьба за виживання» 
19:55 Д/ц «Світ дикої природи» 
21:45 Розважальна програма 
з Майклом Щуром 16+ 22:10 
Д/ц «Суперчуття» 00:15 Т/с 
«Полдарк» 02:40 UA Фольк 
04:25 Д/ф «Одесити на Донбасі»

1+1
06.00 «Життя відомих людей 

2019»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 12.20, 14.20 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.45 Т/с «Рідня» (12+)
21.45 Х/ф «РОМАН З 

КАМЕНЕМ»
23.55 Х/ф «ЛІГА ВИДАТНИХ 

ДЖЕНТЛЬМЕНІВ» 
(16+)

ІНТЕР
05:25, 22:10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером»
10:00 «Корисна програма»
11:05 Т/с «Мене звати Мелек 2»
12:25 Т/с «Нове життя»
14:15, 15:15 «Речдок»
16:15 «Речдок. Особливий 
випадок»
18:00, 19:00, 03:30 Ток-шоу 
«Стосується кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа»
00:00 Х/ф «ВЕДМЕЖАТНИК»
02:20 Х/ф «СЕКРЕТНИЙ 
ФАРВАТЕР»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00 Т/с «Роман з детективом» 

(12+)
23.30 Т/с «Втрачені спогади» 

(12+)

СТБ
05.20 Т/с «Доктор Хаус» (16+)
07.55 Т/с «Комісар Рекс»
10.00 «МастерШеф. 

Професіонали» (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
15.40 Т/с «Слід» (16+)
18.05 «СуперМама»
19.05 «Про що мовчать жінки» 

(16+)
20.15, 22.50 Т/с «Обійми брехні»
23.05 Т/с «Вербна неділя» (16+)

ICTV
05.35, 10.10 Громадянська 

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні 

новини
12.00, 13.15 Більше ніж правда
12.45, 15.45 Факти. День
13.30, 16.15 Т/с «Пес» (16+)
16.25 Х/ф «ЕЛІЗІУМ» (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт
21.25 Т/с «Пес-6» (16+)
22.50 Т/с «Закляті друзі» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
09.00 Х/ф «ТЕПЛО НАШИХ 

ТІЛ» (16+)
11.10, 21.00 Т/с «Перші 

ластівки. Zалежні» (16+)
13.50 Хто проти блондинок? 

(12+)
15.50 Хто зверху? (12+)
17.50, 19.00 Діти проти зірок
23.00 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

НОВИЙ МІСЯЦЬ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:40, 
01:50 Правда життя 09:40, 
00:40, 02:45 Речовий доказ 
10:50, 17:50 Сіяя: з нами у 
дику природу 11:50 Фестивалі 
планети 12:50 Скептик 13:50 
Таємниці акул 14:50 Вирішальні 
битви 2 світової 15:50, 21:45 
Диво-винаходи 16:50 Під іншим 
кутом 18:50 Україна: забута 
історія 19:45 Друга світова 
війна: Свідчення війни 22:40 
Дива природи 23:40 Таємниці 
королівських убивств

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Орел і Решка. Шопінг»
10.35 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
15.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
18.00 «Орел і Решка. Івлєєва VS 

Бєдняков»
23.00 Т/с «Я - зомбі» (16+)

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.20 Х/ф «НОКАУТ»
08.10 Х/ф «БЮРО 

ЛЮДЯНОСТІ» (16+)
10.00, 17.15 «Загублений світ»
13.55 Х/ф «ШВИДКИЙ І 

ЖОРСТОКИЙ» (16+)

15.40 Х/ф «ЗА ЛІНІЄЮ 

ВОГНЮ» (16+)

18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни.

Київ-2» (16+)
22.20 Т/с «Кістки-7» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 17.20, 21.25 
Топ-матч 06.10 Олександрія - 
Зоря. Чемпіонат України 08.10 
Дженоа - Ювентус. Чемпіонат 
Італії 10.00, 14.45, 22.30 Футбол 
NEWS 10.20 Десна - Маріуполь. 
Чемпіонат України 12.05, 23.40 
Журнал Ліги чемпіонів 12.35 
Чемпіонат Нідерландів. Огляд 
туру 13.30, 15.55 «Студія LIVE» 
13.55 LIVE. Десна - Зоря. 1/8 
фіналу. Кубок України 16.25 
Журнал Ліги чемпіонів. Прем’єра 
17.35 Інгулець - Шахтар. 
Чемпіонат України 19.25 LIVE. 
Ювентус - Аталанта. Чемпіонат 
Італії 21.40 LIVE. Інтер - Наполі. 
Чемпіонат Італії

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 08.15, 
18.15, 19.15, 20.15 Одного 
разу під Полтавою 10.15, 
23.00, 00.00 Казки У 11.15, 
18.45, 19.45 Танька і Володька 
12.15, 17.15 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон 13.15, 
15.15 4 весілля 14.15, 16.15, 
01.00 Панянка-селянка 21.15 
М/ф «Історія іграшок» 02.15 
Щоденники Темного (16+) 03.45 
Віталька 05.50 Корисні підказки

НТН
05.50 Х/ф «НІАГАРА»
07.55, 16.50, 20.50, 02.40 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 22.00, 
02.10 «Свідок»
09.00 Х/ф «НІЧНИЙ ПАТРУЛЬ»
10.50, 22.30 Т/с «Морський 
патруль» (16+)
12.50 «Таємниці кримінального 
світу»
14.35, 01.45, 02.50 «Речовий 
доказ»
18.20 «Вартість життя»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
00.15 «Легенди бандитської 
Одеси»
03.30 «Правда життя»

СЕРЕДА, 16 ГРУДНЯ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 03:35 
Енеїда 06:30 Книга-
мандрівка. Україна 06:35 М/с 
«Попелюшка» 07:00, 08:00, 
09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 21:00, 
23:10, 02:15, 05:25 Новини 
07:05, 08:05, 09:05, 12:00, 
13:10, 18:20, 02:45 Суспільна 
студія 09:30 Т/с «Гранд готель» 
11:25 Телепродаж 15:10, 
21:35, 23:35, 02:40, 05:50 Спорт 
15:20 UA Фольк. Спогади 
16:30 Т/с «Таємниці Борго 
Ларічі» 17:30 Схеми. Корупція 
в деталях 18:55 Д/ц «Дикі 
тварини» 19:55 Д/ц «Світ дикої 
природи» 21:45 Наші гроші 
22:10 Д/ц «Суперчуття» 23:40 
Д/ц «Боротьба за виживання» 
00:15 Т/с «Полдарк» 04:25 Д/ф 
«Перехрестя Балу»

1+1
06.00 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 12.20, 14.15 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 

2020»
20.45 Т/с «Рідня» (12+)
21.45 Х/ф «АРМАГЕДДОН» 

(16+)

ІНТЕР
05:25, 22:10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером»
10:00 «Корисна програма»
11:05 Т/с «Мене звати Мелек 2»
12:25 Т/с «Нове життя»
14:15, 15:15 «Речдок»
16:15 «Речдок. Особливий 
випадок»
18:00, 19:00, 03:15 Ток-шоу 
«Стосується кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа»
00:00 Х/ф «ЗА ЗАКОНАМИ 
ВОВКІВ»
02:10 Х/ф «СЕКРЕТНИЙ 
ФАРВАТЕР»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»

21.00 Т/с «Роман з детективом» 
(12+)

23.20 Контролер

СТБ
05.15 Т/с «Доктор Хаус» (16+)
07.40 Т/с «Комісар Рекс»
09.45 «МастерШеф. 

Професіонали» (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
15.40 Т/с «Слід» (16+)
18.05 «СуперМама»
19.05 «Таємниці ДНК» (16+)
20.15, 22.50 Т/с «Обійми 

брехні»
23.05 Т/с «Вербна неділя» (16+)

ICTV
05.35, 20.20 Громадянська 

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні 

новини
10.10 Секретний фронт
10.50, 13.15 Х/ф 

«ПІДРИВНИКИ» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.25, 16.15 Т/с «Пес» (16+)
16.30 Х/ф «КОПИ НА 

ПІДХВАТІ» (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
21.25 Т/с «Пес-6» (16+)
22.50 Т/с «Закляті друзі» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
09.00 Т/с «Бібліотекарі» (16+)
11.00, 21.00 Т/с «Перші 

ластівки. Zалежні» (16+)
13.30 Суперінтуїція (12+)
15.00 Хто зверху? (12+)
17.00, 19.00 Кохання на 

виживання (16+)
23.40 Х/ф «СУТІНКИ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 
08:05, 01:50 Правда життя 
09:40, 00:40 Речовий доказ 
10:50, 17:50 Сіяя: з нами у дику 
природу 11:50, 16:50 Фестивалі 
планети 12:50 Скептик 13:50 
Таємниці акул 14:50 Вирішальні 
битви 2 світової 15:50, 21:45 
Диво-винаходи 18:50 Україна: 
забута історія 19:45 Друга 
світова війна: Свідчення війни 
22:40 Дива природи 23:40 
Таємниці королівських убивств 
02:35 Професія - альфонс 
03:20 Секти. Контроль 
свідомості 04:15 Дракула та 
інші 05:15 Таємниці пірамід

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Орел і Решка. Шопінг»
10.35 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
16.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»

18.00 «Орел і Решка. Івлєєва VS 
Бєдняков»

23.00 Т/с «Я - зомбі» (16+)

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.20 Х/ф «ПОВЕРНЕННЯ 

ГЕРКУЛЕСА» (16+)
08.10 Х/ф «БРОНЕЖИЛЕТ» 

(16+)
10.00, 17.15 «Загублений світ»
13.55 Х/ф «ДЕТЕКТИВ ЕЙС 

ВЕНТУРА» (16+)
15.40 Х/ф «ДЕТЕКТИВ ЕЙС 

ВЕНТУРА-2: КОЛИ 
ПРИРОДА КЛИЧЕ» 
(16+)

18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни.

Київ-2» (16+)
22.20 Т/с «Кістки-7» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Журнал Ліги чемпіонів 
06.30 Інгулець - Шахтар. 
Чемпіонат України 08.15 
Аталанта - Фіорентина. 
Чемпіонат Італії 10.00, 15.40, 
22.30 Футбол NEWS 10.20 
Олександрія - Зоря. Чемпіонат 
України 12.10 «Великий 
футбол» 13.50 Лейпциг - МЮ. 
Ліга чемпіонів УЄФА 16.00 
Чемпіонат Франції. Огляд туру 
16.55 Дженоа - Ювентус. 
Чемпіонат Італії 18.45 Чемпіонат 
Італії. Огляд туру 19.40 
Десна - Маріуполь. Чемпіонат 
України 21.30, 23.40 Топ-матч 
21.40 LIVE. Беневенто - Лаціо. 
Чемпіонат Італії 23.55 Ман Сіті - 
Марсель. Ліга чемпіонів УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 08.15, 
18.15, 19.15, 20.15 Одного 
разу під Полтавою 10.15, 
23.15, 00.15 Казки У 11.15, 
18.45, 19.45 Танька і Володька 
12.15, 17.15 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон 13.15, 
15.15 4 весілля 14.15, 16.15, 
01.15 Панянка-селянка 21.15 
М/ф «Ріо 2» 02.30 Щоденники 
Темного (16+) 04.00 Віталька 
05.50 Корисні підказки

НТН
05.00, 04.50 «Top Shop»
06.00 Х/ф «СМЕРТЕЛЬНО 
ЖИВИЙ» (16+)
07.50, 16.50, 20.50, 02.40 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 02.10 «Свідок»
09.00 Х/ф «МІЙ БОЙОВИЙ 
РОЗРАХУНОК»
10.50, 22.30 Т/с «Морський 
патруль» (16+)
12.50 «Свідок. Агенти»
14.45, 01.45, 03.00 «Речовий 
доказ»
18.20 «Будьте здоровi»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
00.15 «Легенди бандитської 
Одеси»
03.50 «Правда життя»

ВІВТОРОК, 15 ГРУДНЯ

Програма телепередач на 14 — 20 грудня
Тел. 096 4010108.

Пані Іванна
Учасниця битви екстрасенсів 3-го сезону

Р Е К Л А М А

Анекдоти:)):)):)):))
Чоловік запитує 

дружину:
— Кохана, ти випрасувала мого костюма?
— Так.
— Неправда. В кишені була зарплата.
— І… що?
— А те, що вона й досі на місці.

:)):)):))
П’яний чоловік повер-

тається додому о 3-й годині ночі. У передпокої 
падає, лунає страшний гуркiт. Із кімнати вибі-
гають переляканi дружина і двоє дітей.

Чоловiк:
— Що, без татка не можете заснути?

S U D O K U
Правила нескладні: заповніть 

порожні клітинки цифрами від 1 
до 9 так, щоб у кожному рядку і 
кожному стовпчику не було двох 
однакових цифр. 

Cклав Леонід МАНЧИНСЬКИЙ. 

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД SUDOKU, 

ОПУБЛІКОВАНИЙ 3 ГРУДНЯ



UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 03:35 
Енеїда 06:30 Книга-
мандрівка. Україна 06:35 М/с 
«Попелюшка» 07:00, 08:00, 
09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 
21:00, 23:10, 02:15, 05:25 
Новини 07:05, 08:05, 09:05, 
12:00, 13:10, 18:20, 01:30 
Суспільна студія 09:30, 00:15 
Т/с «Гранд готель» 11:25 
Телепродаж 15:10 Біатлон. 
Кубок світу. IV етап. Спринт 
10 км, чоловіки 16:35 Д/ц 
«Суперчуття. Особливий загін» 
17:30 Розважальна програма 
з Майклом Щуром 16+ 18:55, 
23:40 Д/ц «Боротьба за 
виживання» 19:55 Д/ц «Світ 
дикої природи» 21:35, 23:35, 
05:50 Спорт 21:45 Схеми. 
Корупція в деталях 22:10 
Д/ц «Дикі тварини» 02:40 UA 
Фольк 04:25 Д/ф «Заміновані 
вірністю»

1+1
06.00 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 12.20, 14.20 «Одруження 
наосліп»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 

2020»
20.35 «Чистоnews 2020»
20.45 Т/с «Рідня» (12+)
21.45 «Право на владу 2020»

ІНТЕР
05:25, 22:10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 
17:40 Новини
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером»
10:00 «Корисна програма»
11:10 Т/с «Мене звати 
Мелек 2»
12:25 Т/с «Нове життя»
14:15, 15:15 «Речдок»
16:15 «Речдок. Особливий 
випадок»

18:00, 19:00, 03:20 Ток-шоу 
«Стосується кожного»
20:00 «Подробиці»
21:00 Т/с «Речдок. Особова 
справа»
00:00 Х/ф «ЛЮДИНА БЕЗ 
ОБЛИЧЧЯ»
02:10 Х/ф «СЕКРЕТНИЙ 
ФАРВАТЕР»
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00 Т/с «Роман з 

детективом» (12+)
23.20 Слідами

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.50 «МастерШеф. 

Професіонали» (12+)
13.05, 14.50 Т/с «Сліпа» (12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
15.40 Т/с «Слід» (16+)
18.05 «СуперМама»
19.05 «Один за всіх» (16+)
20.15, 22.50 Т/с «Обійми 

брехні»
23.05 Т/с «Вербна неділя» (16+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні 

новини
10.05 Секретний фронт
11.05, 13.10 Х/ф «КОПИ НА 

ПІДХВАТІ» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.45, 16.15 Т/с «Пес» (16+)
16.30 Х/ф «ЛАНЦЮГОВА 

РЕАКЦІЯ»
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Антизомбі

21.25 Т/с «Пес-6» (16+)
22.50 Т/с «Закляті друзі» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20, 13.00 Вар’яти (12+)
08.50 Х/ф «СУТІНКИ» (16+)
11.00, 21.00 Т/с «Перші 

ластівки. Zалежні» (16+)
15.00, 19.00 Хто зверху? (12+)
23.00 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

ЗАТЕМНЕННЯ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 
08:25, 01:50 Правда життя 
09:35, 00:40 Речовий доказ 
10:45, 17:50 Сіяя: з нами у 
дику природу 11:45, 16:50 
Фестивалі планети 12:45 
Скептик 13:45 Таємниці акул 
14:45 Вирішальні битви 2 
світової 15:50, 21:45 Диво-
винаходи 18:50 Україна: забута 
історія 19:45 Друга світова 
війна: Свідчення війни 22:40 
Дива природи 23:40 Таємниці 
королівських вбивств 02:50 
Наші

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.40 «Орел і Решка. Шопінг»
10.35 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
15.10 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
18.00 «Орел і Решка. Івлєєва 

VS Бєдняков»
23.00 Т/с «Я - зомбі» (16+)

2+2
06.00 Х/ф «2012: НАДНОВА» 

(16+)
07.45 Х/ф «ВИКРАДЕННЯ 

ЛІТАКА» (16+)
09.20, 17.15 «Загублений світ»
13.10 Х/ф «ХРАМ ЧЕРЕПІВ» 

(16+)
15.05 Х/ф «У ПОШУКАХ 

БУРШТИНОВОЇ 
КІМНАТИ» (16+)

18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»

19.25 Т/с «Ментівські війни.
Київ-2» (16+)

22.15 Т/с «Кістки-7» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 21.30 Топ-матч 
06.10 Монако - Ланс. Чемпіонат 
Франції 08.10 Беневенто - 
Лаціо. Чемпіонат Італії 10.00, 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 
10.20 Рух - Дніпро-1. Чемпіонат 
України 12.05 Ювентус - 
Аталанта. Чемпіонат Італії 13.50 
Олімпік - Львів. Чемпіонат 
України 16.00 Журнал Ліги 
чемпіонів 16.55 Інтер - Наполі. 
Чемпіонат Італії 18.45 
Чемпіонат Франції. Огляд туру. 
Прем’єра 19.40 Десна - Зоря. 
1/8 фіналу. Кубок України 21.40 
LIVE. Рома - Торіно. Чемпіонат 
Італії 23.40 Чемпіонат Франції. 
Огляд туру

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 08.15, 
18.15, 19.15, 20.15 Одного 
разу під Полтавою 10.15, 
23.00, 00.00 Казки У 11.15, 
18.45, 19.45 Танька і Володька 
12.15, 17.15 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон 13.15, 
15.15 4 весілля 14.15, 16.15, 
01.00 Панянка-селянка 21.15 
М/ф «Історія іграшок 2» 02.15 
Щоденники Темного (16+) 
03.45 Віталька 05.50 Корисні 
підказки

НТН
05.00, 04.45 «Top Shop»
06.10 Х/ф «ВЕСЬ СВІТ В 
ОЧАХ ТВОЇХ...»
07.50, 16.50, 20.50, 02.40 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 02.10 «Свідок»
09.00 Х/ф «ІПОДРОМ»
10.50, 22.30 Т/с «Морський 
патруль» (16+)
12.50 «Вартість життя»
14.40, 01.45, 03.25 «Речовий 
доказ»
18.20, 03.45 «Правда життя»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
00.20 «Легенди бандитської 
Одеси»

ЧЕТВЕР, 17 ГРУДНЯ
UA: ПЕРШИЙ

06:00, 06:00, 10:55, 04:30 Енеїда 
06:30 М/ф «Бегемот та сонце» 
06:40 М/ф «Братик Кролик 
та братик Лис» 06:50 М/ф 
«Будиночок для Равлика» 07:00, 
08:00, 09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 
21:00, 23:50, 02:15, 05:25 Новини 
07:05, 08:05, 09:05, 12:00, 
13:10, 18:20, 01:30 Суспільна 
студія 09:30, 00:15 Т/с «Гранд 
готель» 11:25 Телепродаж 
15:10 Біатлон. Кубок світу. IV 
етап. Спринт 7 км, жінки 16:35 
Д/ц «Суперчуття. Особливий 
загін» 17:25 VoxCheck 17:30 
Перша шпальта 18:55 Д/ц 
«Боротьба за виживання» 19:55 
Д/ц «Світ дикої природи» 21:35, 
02:40, 05:50 Спорт 21:45 Д/ф 
«Велика Стіна» 02:45 Суспільно-
політичне ток-шоу «Зворотний 
відлік»

1+1
05.10 «Світське життя. 2020»
06.00 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25, 11.25, 12.20 
«Життя відомих людей 
2020»

12.40, 13.50, 14.15, 15.15 
«Великі випуски з 
А. Птушкіним 2»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 

2020»
20.35 «Чистоnews 2020»
20.45 «Ліга сміху»
22.45 «#Гуднайтшоу 2020»
23.10 Х/ф «АРМАГЕДДОН» 

(16+)

ІНТЕР
05:25, 23:00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським»
07:00 «Марафон. Чудо 
починається»
10:00 «Корисна програма»
11:05 Т/с «Мене звати Мелек 2»
12:00, 17:40 Новини
12:25 Т/с «Нове життя»
14:15, 15:15, 00:55 «Речдок»

16:15 «Речдок. Особливий 
випадок»
18:00, 01:50 Ток-шоу 
«Стосується кожного»
20:00 «Подробиці тижня»
21:00 Ток-шоу «Мир або війна»
03:20 «Чекай на мене. Україна»
04:45 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00 

Сьогодні
09.30 Т/с «Виклик» (12+)
13.30, 15.30 Т/с «Другий шанс» 

(12+)
18.00 Гучна справа
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00 Свобода слова Савіка 

Шустера

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
06.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
07.00, 19.00, 22.50 «Холостячка 

Ксенія Мішина» (12+)
10.05 «Як вийти заміж» (16+)
11.15, 14.55, 18.00 Т/с «Сліпа» 

(12+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
23.45 «Про що мовчать жінки» 

(16+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.25 Надзвичайні 

новини
10.10 Антизомбі
11.10, 13.15, 17.40 Скетч-шоу 

«На трьох» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.05 Т/с «Вижити за будь-яку 

ціну-3»
15.40, 16.15, 20.10 Дизель-шоу 

(12+)
18.45 Факти. Вечір
23.00 Скетч-шоу «На трьох-8» 

(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»

07.20 Вар’яти (12+)
10.00 Кохання на виживання 

(16+)
12.00 Т/с «Перші ластівки. 

Zалежні» (16+)
14.00 Аферисти в мережах 

(16+)
16.00 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

НОВИЙ МІСЯЦЬ» (16+)
18.40 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

ЗАТЕМНЕННЯ» (16+)
21.00 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

СВІТАНОК: ЧАСТИНА 
1» (16+)

23.30 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

СВІТАНОК: ЧАСТИНА 

2» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:40, 
01:50 Правда життя 09:40, 00:40 
Речовий доказ 10:50, 17:50 
Сіяя: з нами у дику природу 
11:50, 16:50 Фестивалі планети 
12:50 Скептик 13:50 Таємниці 
акул 14:50 Бойовий відлік 
15:50, 21:45 Диво-винаходи 
18:50 Україна: забута історія 
19:45 Друга світова війна: 
Свідчення війни 22:40 Дива 
природи 23:40 Таємниці 
королівських вбивств 03:20 
Історія українських земель

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.25 «Ух ти show»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
11.00 М/ф «Монстр у Парижі»
12.40, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
13.40 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
16.30 «Орел і Решка. Івлєєва VS 

Бєдняков»
18.30 М/ф «Воруши ластами, 

Семмі»
20.00 Х/ф «ПЕНЕЛОПА»

23.00 Т/с «Я - зомбі» (16+)

2+2
06.00 Х/ф «МІСІЯ НА МАРС» 

(16+)

08.05, 17.15 «Загублений світ»
13.10 Х/ф «ЯМАКАСІ» (16+)
15.00 Х/ф «СЛЬОЗИ СОНЦЯ» 

(16+)

18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Х/ф «НЕЗНАЙОМЕЦЬ» 

(16+)
21.15 Т/с «Відплата» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00 Топ-матч 06.10 
Дженоа - Мілан. Чемпіонат Італії 
08.10, 22.50 Десна - Зоря. 1/8 
фіналу. Кубок України 10.00, 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 
10.20 Рома - Торіно. Чемпіонат 
Італії 12.05 Інгулець - Шахтар. 
Чемпіонат України 13.50 Монако 
- Ланс. Чемпіонат Франції 
16.00 Чемпіонат Італії. Огляд 
туру. Прем’єра 16.55 Ворскла 
- Минай. Чемпіонат України 
18.45 Журнал Ліги Європи. 
Прем’єра 19.40 Ліверпуль - МЮ. 
1/8 фіналу (2015 г. /16). Ліга 
Європи УЄФА 21.35 Журнал Ліги 
чемпіонів

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 08.15, 
18.15, 19.15, 20.15 Одного 
разу під Полтавою 10.15, 
23.15, 00.15 Казки У 11.15, 
18.45, 19.45 Танька і Володька 
12.15, 17.15 Богиня шопінгу. 
Екстремальний сезон 13.15, 
15.15 4 весілля 14.15, 16.15, 
01.15 Панянка-селянка 21.15 
М/ф «Історія іграшок 3» 02.30 
Теорія зради 04.00 Віталька 
05.50 Корисні підказки

НТН
05.45 Х/ф «СІМНАДЦЯТИЙ 
ТРАНСАТЛАНТИЧНИЙ»
07.50, 17.30, 20.50, 02.40 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 02.10 «Свідок»
09.00 Х/ф «ГРІШНИК»
10.45 Т/с «Морський патруль» 
(16+)
12.50, 03.55 «Правда життя»
14.40, 01.15, 03.10 «Речовий 
доказ»
16.50 «Наші права»
18.20 «Таємниці світу»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
22.30 Х/ф «ЛАСКАВО 
ПРОСИМО В ДЖУНГЛІ» (16+)
00.15 «Легенди бандитської 
Одеси»
04.55 «Top Shop»

П’ЯТНИЦЯ, 18 ГРУДНЯ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 03:05 Енеїда 
07:00, 08:00, 09:00, 21:00, 
23:45, 02:40, 04:00, 05:35 
Новини 07:10 Книга-мандрівка. 
Україна 07:15 М/ф «Вересковий 
мед» 07:20 М/ф «Було 
сумно» 07:30 М/ф «Ватажок» 
07:40 М/ф «Ведмедик і той, 
хто живе в річці» 07:50 М/ф 
«Було літо» 08:05, 16:45, 
19:25 Д/ц «Суперчуття. 
Особливий загін» 09:05 
Відтінки України 09:45 Музеї. 
Як це працює 10:15, 00:10 
Х/ф «МАРІЯ-АНТУАНЕТТА» 
12:10 Д/ц «Історії вулканів» 
13:20 Телепродаж 13:55 
Біатлон. Кубок світу. IV етап. 
Гонка переслідування 12, 5 
км, чоловіки 14:45, 01:40 UA 
Фольк. Спогади 15:55 Біатлон. 
Кубок світу. IV етап. Гонка 
переслідування 10 км, жінки 
17:35 Х/ф «АПОСТОЛ ПАВЛО: 
ДИВО НА ШЛЯХУ В ДАМАСК» 
20:25 Д/ц «Дикі тварини» 21:25 
Д/с «Неймовірні винаходи» 
22:00 Х/ф «РІЗДВЯНА ПІСНЯ» 
04:30 Бюджетники

1+1
05.15, 19.30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
06.00, 07.00 «Життя відомих 

людей 2020»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00 «Світ навиворіт»
20.15 «Чистоnews 2020»
20.20 «Жіночий квартал»
22.15 «Вечірній квартал»
23.15 «Світське життя. 2020»

ІНТЕР
05:15, 03:00 «Орел і Решка. 
Шопінг»
06:15 «Слово Предстоятеля»
06:25 Х/ф «ТАМ, НА 
НЕВІДОМИХ ДОРІЖКАХ»
08:00 «Шість соток»
09:00 «Готуємо разом. 
Домашня кухня»
10:00 «Корисна програма»
11:10 Х/ф «СНІГОВА 
КОРОЛЕВА»

12:45 Х/ф «ДВАНАДЦЯТЬ 
МІСЯЦІВ»
15:45, 20:30 Т/с «Заради 
кохання я все зможу!»
20:00, 02:30 «Подробиці»
22:20 «Бенефіс Валерія 
Леонтьєва»
00:55 Х/ф «ОСІННІ КЛОПОТИ»
04:35 Х/ф «ОДРУЖЕННЯ 
БАЛЬЗАМІНОВА»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.30 Реальна містика
08.50 Т/с «Мій найкращий 

ворог» (12+)
12.50, 15.20 Т/с «Годинник з 

зозулею» (12+)
17.00, 21.00 Т/с «Будь, що 

буде» (12+)
20.00 Головна тема
23.00 Т/с «Потрібен чоловік» 

(12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
06.00, 10.55 Т/с «Обійми 

брехні»
07.55 «Неймовірна правда про 

зірки»
17.00, 22.00 «Хата на тата» 

(12+)
19.00 «МастерШеф» (12+)

ICTV
05.00 Скарб нації
05.05 Еврика!
05.15 Факти
05.40 Т/с «Копи на роботі» (12+)
07.15 Скетч-шоу «На трьох» 

(16+)
09.20 Т/с «Пес» (16+)
12.45 Факти. День
13.00 Т/с «Пес-6» (16+)
16.35 Х/ф «П’ЯТИЙ ВИМІР» 

(16+)

18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф 

«ТИХООКЕАНСЬКИЙ 

РУБІЖ» (16+)

21.45 Х/ф «КОНГ: ОСТРІВ 

ЧЕРЕПА» (16+)

23.55 Х/ф «СІКАРІО» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
07.50, 10.00 Орел і Решка
12.00, 13.00 Lе Маршрутка
14.10 Хто зверху? (12+)
16.00 Х/ф «АКВАМЕН» (12+)
19.00 Х/ф «ВІДЬМИНА ГОРА»
21.00 Х/ф «ЛИСИЙ НЯНЬКА: 

СПЕЦЗАВДАННЯ»
23.00 Х/ф «ШАХРАЇ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 07:15, 
01:00 Містична Україна 08:00 
Україна: забута історія 08:55 
Скептик 09:55 Речовий доказ 
11:05 Таємнича світова війна 
13:50, 23:30 Погляд зсередини 
18:15 Історія українських 
земель 21:00 Сучасні будівлі 
Лондона 01:50 Теорія змови 
05:25 Квітка Цісик

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і Панда»
08.50 «Орел і Решка. Шопінг»
10.50 М/ф «Воруши ластами, 

Семмі»
12.15 Х/ф «ПЕНЕЛОПА»
14.15 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
07.55 «Джедаі 2020»
08.55 «Загублений світ»
12.45 Х/ф «ОРДЕН ДРАКОНА» 

(16+)
14.25 Х/ф «В ІМ’Я КОРОЛЯ-2» 

(16+)
16.15 Х/ф «В ІМ’Я КОРОЛЯ-3» 

(16+)
18.00 Х/ф «КАПІТАН ГРІМ» 

(16+)
20.10 Х/ф «ТРИНАДЦЯТИЙ 

ВОЇН»
22.10 Х/ф «БЛАДРЕЙН» (18+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Монпельє - Мец. 
Чемпіонат Франції 07.45 
Чемпіонат Франції. Передмова 
до туру 08.15 Ювентус - 
Аталанта. Чемпіонат Італії 
10.00, 15.40, 22.30 Футбол 
NEWS 10.20, 17.55 Журнал Ліги 
Європи 11.15 Десна - Зоря. 
1/8 фіналу. Кубок України 13.00 
Чемпіонат Італії. Огляд туру 
13.55 Інтер - Наполі. Чемпіонат 
Італії 15.55 LIVE. Фіорентина 
- Верона. Чемпіонат Італії 
18.45, 21.05, 23.40 Топ-матч 
18.55 LIVE. Сампдорія - 
Кротоне. Чемпіонат Італії 20.55 
«Суперматчі». Ліга чемпіонів 
УЄФА 21.30 «Суперматчі». Ліга 
Європи УЄФА 21.40 LIVE. Парма 
- Ювентус. Чемпіонат Італії 
23.55 Мец - Ланс. Чемпіонат 
Франції

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 11.40 
Х/ф «ПРО РИБАЛКУ ТА 
ЙОГО ДРУЖИНУ» 12.50 Х/ф 
«СТОЛИКУ, НАКРИЙСЯ» 14.00 
Х/ф «РУМПЕЛЬШТІЛЬЦХЕН» 
15.10 М/ф «Ріо» 17.00 М/ф 
«Ріо 2» 19.00 Одного разу під 
Полтавою 23.00 Х/ф «ХАПАЙ 
І ТІКАЙ» (16+) 00.50 Панянка-
селянка 02.05 Теорія зради 
02.50 Віталька 05.50 Корисні 
підказки

НТН
05.55 Х/ф «ЦИГАН»
12.35 «Легенди карного 
розшуку»
15.30, 03.05 «Випадковий 
свідок»
18.05 «Переломні 80-ті»
19.00, 02.35 «Свідок»
19.30 Х/ф «КУБАНСЬКІ 
КОЗАКИ»
21.40 Х/ф «БЛИЗНЮКИ-
ДРАКОНИ» (16+)
23.40 Х/ф «НАПРОЛОМ» 
(16+)
01.30 «Хвороби-вбивці»
03.10 «Речовий доказ»

СУБОТА, 19 ГРУДНЯ
UA: ПЕРШИЙ

06:00, 06:00, 03:05 Енеїда 
07:00, 08:00, 08:55, 21:00, 23:30, 
02:40, 05:35 Новини 07:10 
Книга-мандрівка. Україна 07:15 
М/ф «Дуже давня казка» 07:20 
М/ф «Горщик-Сміхотун» 07:30 
М/ф «Грицькові книжки» 07:40 
М/ф «Двоє справедливих курчат» 
07:50 М/ф «Війна Яблук Та Гусені» 
08:05 Д/ц «Суперчуття. Особливий 
загін» 09:00 Божественна літургія 
Православної церкви України 
11:00 Недільна літургія Української 
греко-католицької церкви 12:30 
Недільна Свята Меса Римсько-
католицької церкви в Україні 13:35 
Телепродаж 14:20 Біатлон. Кубок 
світу. IV етап. Мас-старт 15 км, 
чоловіки 15:10 Біатлон. Кубок світу. 
IV етап. Мас-старт 12, 5 км, жінки 
15:55 Студія «Біатлон» 16:15 Т/с 
«Величні Медичі» 18:35 Д/ц «Історії 
вулканів» 19:00 Д/ц «Всі на море» 
20:00 Д/ц «Світ дикої природи» 
21:25 Розважальна програма з 
Майклом Щуром 16+ 22:00,
 04:05 Х/ф «ЛЕГЕНДА КАРПАТ» 
00:00 Х/ф «СТАРИЙ ДОБРИЙ 
ДЕНЬ ПОДЯКИ» 01:30 Країна 
пісень

1+1
06.00, 07.00 «Життя відомих 

людей 2020»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото-Забава»
09.30 «Світ навиворіт»
18.15 «Українські сенсації 2020»
19.30 ТСН: «ТСН-Тиждень»
21.00 Х/ф «ПРИГОДИ S 

МИКОЛАЯ»
22.30 Х/ф «ОДИН ПЛЮС ОДИН 

УДОМА»

ІНТЕР
06:00 Х/ф «БЕЛЛЬ І 
СЕБАСТЬЯН»
08:00 «Удачний проєкт»
09:00 «Готуємо разом»
10:00, 11:00 «Інше життя»
12:00 Т/с «Речдок. Особова 
справа»
16:50, 20:30 Т/с «Детектив 
Ренуар»

20:00 «Подробиці»
21:35 Х/ф «ЗИМОВА ВИШНЯ»
23:25 Х/ф «НА ВАС ЧЕКАЄ 
ГРОМАДЯНКА НИКАНОРОВА»
01:15 «Речдок»

УКРАЇНА
06.50 Реальна містика
09.15 Т/с «Роман з детективом» 

(12+)
17.00, 21.00 Т/с «Не хочу тебе 

втрачати» (12+)
19.00 Сьогодні. Підсумки з Олегом 

Панютою
23.00 Т/с «Протистояння» (12+)

СТБ
05.00 «Телемагазин»
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.40 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
06.45 Х/ф «ДВА БЕРЕГИ»

08.10 Х/ф «ДВОЄ В НОВОМУ 

БУДИНКУ»

10.00 «МастерШеф» (12+)
13.00 «Хата на тата» (12+)
15.00 «СуперМама»
19.00 «Слідство ведуть 

екстрасенси» (16+)
20.00 «Один за всіх» (16+)
21.10 «Я соромлюсь свого тіла» 

(16+)
23.10 «Таємниці ДНК» (16+)

ICTV
05.25 Скарб нації
05.35 Еврика!
05.40 Факти
06.05 Антизомбі
07.05 Теорія змови
08.00 Секретний фронт
09.00 Громадянська оборона
10.00, 13.00 Т/с «Розтин покаже» 

(16+)
12.45 Факти. День
14.00 Х/ф «ТИХООКЕАНСЬКИЙ 

РУБІЖ» (16+)

16.30 Х/ф «КОНГ: ОСТРІВ 

ЧЕРЕПА» (16+)

18.45 Факти тижня
20.55 Х/ф «ГЕОШТОРМ» (16+)

23.00 Х/ф «РУЙНУВАННЯ 

ВЕГАСА» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 09.00 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.00 М/ф «Велика втеча»
09.05 Діти проти зірок
10.40 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

СВІТАНОК: ЧАСТИНА 

1» (16+)

13.00 Х/ф «СУТІНКИ. САГА. 

СВІТАНОК: ЧАСТИНА 

2» (16+)

15.00 Х/ф «ВІДЬМИНА ГОРА»

17.00 Х/ф «ЛИСИЙ НЯНЬКА: 

СПЕЦЗАВДАННЯ»

19.00 Х/ф «МАСКА» (16+)

21.00 Х/ф «СИН МАСКИ»

23.00 Х/ф «АТЛАНТИДА» (16+)

МЕГА
06:00, 01:25 Бандитська Одеса 
07:05, 00:40 Містична Україна 
07:55 Україна: забута історія 08:50 
Скептик 09:50 Речовий доказ 
11:00 Пересказана історія 14:00 
Погляд зсередини 14:30 Під іншим 
кутом 19:10 Історія українських 
земель 21:00 Справжня гра 
престолів

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і панда»
08.35 «Ух ти show»
09.30 М/ф «Монстр у Парижі»
11.15 Х/ф «ЛІЛІ - СПРАВЖНЯ 

ВІДЬМА: ПОДОРОЖ У 

МАНДОЛАН»

13.00 «Орел і Решка. 
Перезавантаження»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
08.05 «Загублений світ»
14.10 Х/ф «ВТРАЧЕНИЙ СКАРБ» 

(16+)

16.00 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ» (16+)

17.55 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-2» (16+)

19.55 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-3» (16+)

21.45 Х/ф «НАЙКРАЩІ СЕРЕД 

НАЙКРАЩИХ-4» (16+)

23.35 Х/ф «СПІЙМАТИ І ВБИТИ» 
(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 13.15, 15.25 Топ-матч 
06.10 Фіорентина - Верона. 
Чемпіонат Італії 08.10 Марсель - 
Реймс. Чемпіонат Франції 10.00, 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 10.20 
Журнал «Man In The Middle». 1 
епізод. Прем’єра 11.15, 19.55 
Парма - Ювентус. Чемпіонат 
Італії 13.05 «Суперматчі». Ліга 
чемпіонів УЄФА 13.25 LIVE. Торіно 
- Болонья. Чемпіонат Італії 15.55 
LIVE. Сассуоло - Мілан. Чемпіонат 
Італії 17.55 LIVE. Лорьян - Ренн. 
Чемпіонат Франції 21.40 LIVE. 
Лаціо - Наполі. Чемпіонат Італії 
23.40 Журнал «Man In The Middle». 
1 епізод

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок 10.30 
М/ф «Супергерой» 12.00 М/ф 
«Врятувати Землю» 13.30 М/ф 
«Історія іграшок» 15.15 М/ф 
«Історія іграшок 2» 17.00 М/ф 
«Історія іграшок 3» 19.00 Одного 
разу під Полтавою 23.00 Х/ф 
«НЯНЬ» (16+) 00.35 Панянка-
селянка 01.50 Щоденники 
Темного (16+) 02.35 Віталька 
05.50 Корисні підказки

НТН
05.15 Х/ф «ДИКИЙ ПЛЯЖ»
06.30 «Слово Предстоятеля»
06.35 «Будьте здоровi»
07.10 «Страх у твоєму домі»
10.40 Х/ф «КУБАНСЬКІ КОЗАКИ»
12.40 Х/ф «ПРИХОДЬТЕ 
ЗАВТРА»
14.30 Х/ф «ТРОЄ В ЧОВНІ, 
ЯКЩО НЕ РАХУВАТИ СОБАКИ»
17.00 Х/ф «БЛИЗНЮКИ-
ДРАКОНИ» (16+)
19.00 Х/ф «У ЗОНІ ОСОБЛИВОЇ 
УВАГИ»
20.55 Х/ф «ХІД У ВІДПОВІДЬ»
22.30 Х/ф «ПАСТКА 44» (18+)
00.15 Х/ф «НАПРОЛОМ» (16+)
02.05 «Речовий доказ»

НЕДІЛЯ, 20 ГРУДНЯ
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Р Е К Л А М А

 n Ідея для ініціативних

Малинова насолода власної справи
Петро Улибін із Борзової Старовижівського району став працювати на себе, 

вирощуючи садово-ягідну культуру

Лариса СЕМЕНЮК

С
ім’ю Улибіних у селі знають як 
старанну. Ні Петро, ні його дру-
жина Сніжана не скаржаться 

на життєві труднощі і негаразди, не 
бояться будь-якої роботи. Частенько 
згадують, як 17 років тому вони пере-
селилися в хату, яка жінці дісталася у 
спадок від бабусі. У ті важкі часи не-
просто було зробити ремонт в оселі. 
Та не втрачали надію на краще. Весе-
лий щебет дітей не давав зневіритись. 
Нині старша донька Даша — студент-
ка Ковельського промислово-еконо-
мічного коледжу, а Євгенія навчається 
в шостому класі. Тож турбот у цього 
сімейства чимало. 

Як і багатьом українцям, Улибіним 
довелося скуштувати польського хліба. 

— Заробітки на чужині нелегкі, 
— мовить 39-літній Петро. — Можна 
сказати, їдеш на них від безвиході, 
бо ж треба годувати сім’ю. Сім років 
із дружиною працювали у польських 
садках, збирали малину і полуницю. 
Для нас, українців, які звикли в ос-
новному займа тися вирощуванням 
картоплі, цікаво було дивитися, як на 
цьому сімейному бізнесі наші сусіди 
заробляють гроші. У процесі роботи 
перейняв у них технологію вирощу-
вання ягід та плекання саду. Це мені 
подобалося, але розу мів: у цій спра-

ві не обійтися без знань. Думка, що, 
приміром, малина — культура не-
вибаглива, є помилковою. Потрібно 
вміти її доглядати, інакше годі чекати 
хорошого врожаю. Водночас вона ви-
магає й найменших затрат. Врахував-
ши всі нюанси, подумав: а чому б собі 
цим не зайнятися на рідній землі?

Ще сім літ тому чоловік привіз 
саджанці малини з Польщі і посадив 
два рядки. Однак тоді мав проблему 

зі збутом: хіба що кому продаси літр 
чи два. Та коли ягоду стали прийма-
ти, Петро Улибін три роки тому взявся 
розширювати площі. Цьогоріч урожай 
збирав уже з 25 соток. 

— Звісно, що самотужки справи-
тися неможливо, — додає господар. 
— Тому допомагають діти, рідні, дру-
зі. У пору достигання ягід приходиш 
на поле і розумієш, що матимеш зиск 
зі своєї праці. Від цього на душі стає 

радісно, з’являється впевненість 
у завтрашньому дні, почуваєшся 
повно правним господарем на влас-
ній землі.

Цієї осені заклав ще одну ділянку 
площею 25 соток. 

— Побачимо, як підуть справи, 
— каже співрозмовник, розповідаю-
чи про плани на майбутнє. — Якщо 
все вдасться, то на досягнутому не 
збираюся зупинятися. Розумію, що 
доведеться затратити чимало сил і 
часу, але це того варте. Краса неймо-
вірна, коли на власноруч вирощених 
кущиках обвисають важкі пахучі ягоди 
малини, звабливо пломеніючи з-під 
блискучого листя. 

За словами господаря, найбіль-
шою проблемою на нових площах 
стане проведення системи поливу, 
адже без цього не варто очікувати 
щедрого врожаю, а відтак і хорошого 
зиску. Окрім того, на малих ділянках 
рослини рідко вражаються хвороба-
ми, а от на великих це явище досить 
поширене. Тож доводиться затрачати 
сили на боротьбу з ними. Консультації 
хороших знайомих, які мають агроно-
мічні знання, для борзів ського садів-
ника є доречними, бо ж допомагають 
уникнути втрат урожаю. Не ростиме 
малина і без підживлення: теж є певна 
схема, якої потрібно дотримуватись. 
Навіть пізньої осені вистачає роботи 
на закладених малинових площах, бо 
ж потрібно рослини ремонтантного 
сорту на зиму скосити. 

— Це нелегкі заробітки, — додає 
чоло вік. — Вони не прощають невчас-
ності виконання робіт, потребують по-
силеної уваги. Але кінцевий результат 
того вартий. 

До душі Петрові Улибіну і садів-
ництво. Він для власних потреб пле-
кає яблуні, сливи, персики, вишні. 
До гляд їх за польською технологією 
уже приносить перші плоди. Проте 
чоловік не збирається серйозно за-
йматися цією справою, бо ж це більш 
затратно, ніж ягідництво.

Звісно, зважитись розпочати влас-
ну справу не так і просто. Необхідно 
обміркувати всі нюанси, а головне — 
відчути, що є сили долати труднощі 
(бо в новому ділі вони обов’ язково 
виникатимуть) і бажання працювати 
так, щоб кінцевий результат приносив 
задоволення. n

 n Домашня 
ферма

Відгодівля 

індиків
Раціон птахів повинен 
складатися з білків 
(28–30 відсотків), жирів 
(3 відсотки) та вуглеводів 
(60–65 відсотків). Білки 
містяться у зерні, рибі, 
м’ясі, сирові; жири —  у зерні, 
макусі, горіхах; вуглеводи —  
у комбікормах, зерні, 
траві, соковитих кормах. 
Обов’язково мають бути 
вітаміни та мікроелементи, 
які містяться у кістковому 
борошні, зелені, крейді тощо

О
снова раціону —  зернові 
суміші. Для їх приготуван-
ня можна використовувати 

пшеницю, ячмінь, гречку, горох, 
кукурудзу. Перед годівлею зерно 
краще подрібнити —  так воно кра-
ще засвоюється.

15 відсотків раціону мають ста-
новити сирі та відварені овочі: мор-
ква, картопля, буряк, капуста.

Нині вже немає зелені, тож 
давайте птиці подрібнене сіно 
та хвою. Не забувайте і про товче-
ні черепашки та крейду. Вони міс-
тять мікроелементи, які зміцнюють 
кістяк та посилюють імунітет.

Їжу варто підсолювати (0,5 г 
на день на одну голову).

Є продукти, яких індикам кра-
ще не давати. Це свіжий білий 
хліб, продукти з цвіллю, сире м’я-
со та риба, отруйні рослини, кон-
дитерські вироби.

За добу дорослий птах має 
з’їдати 300–500 г їжі: 150–170 г 
зерна, 150–200 г коренеплодів, 
20–40 г висівок, 50 г сіна, 10–20 г 
макухи, 5–10 г кісткового борошна, 
10 г крейди та черепашок.

Денний прийом має включати 
мішанки, а от на вечір добре сип-
нути зерна. Адже у довгу зимову ніч 
птиця потребує багато тепла, щоб 
зігрітися. n

 n Треба знати

Як доглядати корову перед отелом
Уже за 45–60 днів до отелення рекомендують 
перевести корову на сухостій (запустити). 
Запуск провадять поступово, залежно від 
продуктивності, протягом 3–7 днів. З кормового 
раціону виключають коренеплоди та інші соковиті 
корми, а також концкорми. Одночасно зменшують 
кількість води і кількість доїнь

У 
сухостійний період згодовують доброякісні кор-
ми: сіно, солому, буряки, силос, концентровані 
й мінеральні корми. За 15–20 днів до отелення 

в раціоні зменшують кількість соломи і соковитих кор-
мів, а в останню декаду бажано давати лише добре 
сіно. Годують і напувають корів у сухостійний період 

тричі на добу.
Приміщення для отелу повинно 

бути чистим, сухим, світлим і без 
протягів, а підлога в ньому рів-
ною, не слизькою, з достатньою 
кількістю сухої підстилки. Утримання 
на вологій підлозі без підстилки може викликати захво-
рювання.

Взимку, якщо немає ожеледиці, тільну корову тре-
ба випускати на прогулянку на 2–4 години, залежно 
від погоди. Це зміцнює її організм, сприяє нормальній 
роботі органів травлення і благополучному отеленню. 
Припиняти прогулянки слід за 2–3 дні до отелення. n

«Татові ягоди — найсмачніші!». Після таких слів Петро Улибін утвердився в думках, 
що недаремно працює на власній землі.

Фото Лариси СЕМЕНЮК.

« Думка, що, приміром, 
малина —  культура 
невибаглива, є помилковою. 
Потрібно вміти її доглядати, 
інакше годі чекати хорошого 
врожаю. »

n Домашня 
ферма

Д

Сторінку підготував 
Сергій НАУМУК. 

Тел. 72:51:02.

вав 

2.

отелу повинно 
, світлим і без 
в ньому рів-

з достатньою
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72–39–32 E-mail: volyn476@gmail.com

Повідомляємо читачам, що ціна приватного оголошення у нашій газеті —  

30 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви бажаєте розмістити 

на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські секрети». Вартість 
оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г 

продукції; будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 80 грн за один раз 

публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення про послуги —  80 грн 

+ 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн (за сайт + 30). 

Вартість оголошення про згубу —  30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях
ПриватБанку. Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
 l Продається 2-кімнатна квартира 

у м. Ковель (район Привокзальний). 
Тел.: 067 10 12 045,  098 95 34 775.
 l Продається трикімнатна квар-

тира у смт Турійськ (центр, 54 
кв. м, 1-й поверх, є документи). 
Можна перебудувати під мага-
зин. Ціна договірна. Тел. 097 10 
98 780.

АВТОРИНОК
 l Куплю неробочі автомобілі «Мо-

сквич», «Волга», «Жигулі». Тел. 096 
65 47 613.
 l Куплю з невеликим пробігом ав-

томобіль ВАЗ («LADA»). Тел.: 066 12 
99 287,   068 85 42 736.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Продам трактор МТЗ (рачок). 
Тел. 068 83 85 568.
 l Продам новий одновісний 

тракторний причіп. Тел. 095 20 25 
319.
 l Продам навантажувач «Карпа-

тець»-1.0, причіп ІПТС-9, резервуа-
ри (50, 10 куб. м), напівпричіп-цис-
терну (нержавійка, 12 куб. м), на-
вісне обладнання навантажувача 
К-701. Тел. 068 85 45 443.

 l Куплю вал до косарки «КІР». 
Тел.: 068 56 40 474,  050 61 07 082.
 l Продам гноєрозкидачі, диско-

ві борони, плуги, прес-підбирачі, 
обприскувачі, культиватори, кар-
топлесаджалки, картоплекопач-
ки, сівалки, сінограбарки, розки-
дачі міндобрив, косарки роторні, 
грунтофрези, зерношнеки, мли-
ни, а також запчастини та комп-
лектуючі. Тел.: 067 47 87 264,  095 
00 50 455,  095 81 59 912, 096 34 
46 777.
 l Продам фронтальні навантажу-

вачі на китайські та вітчизняні трак-
тори (МТЗ, ЮМЗ, Т-40, Т-25). Тел.: 
067 49 57 299, 098 81 00 913.
 l Продам трактори Т-25, МТЗ, 

«Джон Дір», зернозбиральні ком-
байни, дискові борони, роторні 
косарки, обприскувачі (навісні та 
причіпні), саджалки, сівалки, плуги 
та плуги оборотні, культиватор для 
міжрядного та суцільного обробітку, 
картоплекомбайни, навантажувачі 
(фронтальні та телескопічні), гно-
єрозкидачі, розкидачі мінеральних 
добрив, шпагат «Юта», грунтофре-
зи, зерношнеки, прес-підбирачі, 
шини до тракторів, твердопаливні 
котли «DEFRO», різну с/г техніку. 
Тел.: 097 23 95 170,  066 72 14 192.

РІЗНЕ
 l Продається кольоровий телеві-

зор «Вітязь» (б/в, срібний колір, ді-
агональ 54 CTV 6643-4T) у доброму 
робочому стані. Тел. 050 24 31 703.
 l Продається морозильна камера 

«Стінол» (б/в, 270 л). Тел. 095 82 27 773.
 l Продається віз (інше с/г споря-

дження). Тел.: 096 81 22 532,  095 
54 26 980.
 l Продам жом, торфобрикет, цеглу 

(нову та б/в), шифер (б/в), дрова 
рубані (твердої породи), пісок, ще-
бінь, відсів, керамзит, цемент, глину, 
торфокрихту, землю (на вимостку). 
Вивезу сміття. Доставка автомобі-
лем ЗІЛ (самоскид). Послуги міні-
навантажувачем «Бобкат». Тел.: 096 
80 00 567,  050 72 27 271.
 l Продам жом, торфобрикет, 

дрова, пісок, відсів, щебінь різних 
фракцій, цеглу (з доставкою до 10 
тонн). Тел. 050 37 81 998.
 l Продам цеглу білу та червону 

(нову та б/в), щифер (б/в), дрова ру-
бані (твердої породи), торфобрикет,  
пісок, щебінь, відсів, глину, чорнозем. 
Доставка. Послуги мінінавантажува-
чем «Бобкат» та автомобілем ЗІЛ. 
Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 527.
 l Продам пиломатеріали: до-

шки (обрізні та необрізні), балки, 
крокви, рейки монтажні. Доставлю. 
Тел.: 097 64 92 371,  099 18 13 332.
 l Продам жом, торфобрикет, ще-

бінь різних фракцій, пісок, камінь 
бут, формак, відсів, цеглу білу та 
червону, чорнозем, землю на ви-
мостку, блоки, цемент, гній. До-
ставлю. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 61 14 575,  097 34 43 386.
 l Продам жом, торфобрикет, дро-

ва, пісок, щебінь різних фракцій (на-
сипом та в мішках), камінь бут, цеглу 
білу та червону (нову та б/в), землю 
на вимостку, гній, цемент. Доставка. 
Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 
33 74 034,  096 99 43 100.

 l Продам торфобрикет. Можли-
ва доставка. Послуги автомобілем 
(самоскид). Тел.: (0332) 24-34-23,  
098 48 13 899,  050 52 37 811.
 l Продам жом, гній, дрова, пісок, 

щебінь, цеглу, відсів, землю на ви-
мостку. Доставлю автомобілем ЗІЛ 
(самоскид), послуги мінінаванта-
жувачем «Бобкат» та автомобілем 
ЗІЛ. Тел.: 099 62 16 400,  068 20 84 
863.
 l Продам дрова, пісок, жом, гній, 

землю на вимостку, цеглу, щебінь, 
відсів. Доставлю. Надам послуги 
мінінавантажувачем «Бобкат» та ав-
томобілем ЗІЛ. Тел.: 050 94 14 824,  
096 60 12 782.

 l Куплю ВРХ (корів, биків), коней, 
лошат, молодняк. Тел.: 050 19 32 
639,  098 58 76 653,  093 44 66 539.
 l Куплю корів, биків, коней, лошат, 

телят. Можливе перевезення. Тел. 
068 91 57 460.

ПОСЛУГИ
 l Виконую усі будівельні та ре-

монтні роботи. Тел.: 099 76 68 619,  
098 95 32 778.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
 l Загублений студентський кви-

ток, виданий Східноєвропейським 
національним університетом ім. 
Лесі Українки у 2020 р. на ім’я 
Власюк Ангеліна Сергіївна, вважати 
недійсним.
 l Загублений студентський кви-

ток, виданий Східноєвропейським 
національним університетом ім. 
Лесі Українки у 2020 р. на ім’я Ко-
нонович Вікторія Сергіївна, вважати 
недійсним.
 l Загублений студентський кви-

ток, виданий Східноєвропейським 
національним університетом ім. 
Лесі Українки у 2020 р. на ім’я Cу-
лік Святослав Ігорович, вважати 
недійсним.

Пам’ятаємо, 
любимо, сумуємо

12 грудня виповнилося б 
100 років

Оксентієві 
Север’яновичу

МЕЛЬНИКУ,
уродженцю села Замо-

стя Маневицького району.
Нелегким був життєвий 

шлях Оксентія Север’яновича. 
Повернувшись із фронту після 

Другої світової війни, він вирішив 
продовжити справу свого бать-

ка Север’яна Івановича і став лісником. 
Односельці пригадують, що Оксентій завжди знав, 
де який звір живе, де яке дерево росте і за вигля-
дом міг визначити його вік та стан «здоров’я». Рідні 
пам’ятають, як розповідав про єдину пару рисей, 
які були рідкістю поліських лісів: хоч це небезпечні 
тварини, але він любив за ними спостерігати.

Колишні колеги Володимир Неводнічик та Ста-
ніслав Хаїнський пригадують, що Оксентій Се-
вер’янович був професіоналом своєї справи. Знав 
не тільки лісорозведення, а й технології вирощу-
вання лісу. Був вимогливим, але справедливим, 
любив людей та був чесним з ними. Він безпосе-
редньо брав участь у створенні Черемського при-
родного заповідника на Маневиччині.

Багато років немає з нами Оксентія 
Север’яновича, але ще й досі односельці 
пам’ятають його як розсудливого та пра-
цьовитого лісівника, діти —  як чудового 
батька, а онуки —  як доброго та чуйного 
дідуся.

ОГОЛОШЕННЯ І РЕКЛАМА
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n Стоп-Кадр

«Зірки побачити в калюжі

не всім під силу, 

любий друже!»
Незважаючи ні на які страхи-жахи, 
пов’язані з пандемією COVID-19, 
до нас іще надходять такі рядки. 
І тоді аплодуєш серцем, що не все 
втрачено під цими зорями! 
Тож давайте вдаримо позитивними 
емоціями по коронавірусу —  
і прочитаємо веселі підписи 10-
го туру нашого літературного 
фотоконкурсу «Стоп-Кадр». Усі 
підписи —  у грудневому випуску 
об’єднаного номера наших 
місячників «Так ніхто не кохав» 
і «Читанка для всіх», який уже 
надійшов у продаж. Запитуйте 
в листонош і точках реалізації газет

* * * 
Молодята так спішили
розчинитись в щасті,
що лиш капці залишились
й поцілунок страсті.
(Наталія НЕЛІНА, 
смт Вендичани Вінницької області).
* * * 
Люблю тебе я в цьому світі,
І в Задзеркаллі, й на орбіті,
Де тільки ступиш —  там і я,
Така вже доленька моя!
Зірки побачити в калюжі
Не всім під силу, любий друже!
А ми їх бачимо —  ура!
Прийшла кохання нашого пора.
(Валентина КЛЮЧНІКОВА, м. Луцьк).

МАЙСТЕР-КЛАС
Важкі часи в нас, що не говори:
навіть кохання —  дригом догори!
(Валерій НЕКРАСОВ, м. Луцьк).
* * * 
Вирішили росіяни Марс колонізувати,
Що вони скрізь перші, усім показати.
Висадились —  а тут чиєсь взуття стоїть
І прапор із тризубом майорить!
(Павло ОЛЕХ, 
м. Любомль Волинської області).
* * * 
Молодого з молодою —
Не розлить тепер водою!
* * * 
Ой не йди до води,
Бо ця Алка —  русалка!
(Миколай ШОСТАК, м. Луцьк).

ПІДСУМКИ «СТОП-КАДРУ» № 10 (2020)
І місце, 250 гривень призових:
Монтаж —  справа не хитра,
Хитра молода була…
(Олександр НЕВОДНІЧИК, 

с. Межисить Ратнівського ра-
йону Волині).

Так, саме Олександр Невод-
нічик стає цього разу абсолют-
ним переможцем «Стоп-Кадру» 
і отримає 250 гривень призо-
вих. Віват! Просимо надіслати 
на адресу редакції копії першої 
та другої сторінок паспорта 
(або ID-картки), а також іден-
тифікаційного коду.

ТУР № 11:
Сьогодні пропонуємо поміз-

кувати над підписами до цієї до-
волі колоритної світлини.

Кожен учасник може запро-
понувати до 21 грудня будь-яку 
кількість варіантів і надіслати їх 
нам на адресу: 43025, просп. 
Волі, 13, м. Луцьк, «Читанка для 
всіх»/«Так ніхто не кохав», або 
на електронну —  chytanka77@
gmail.com.

Не забудьте вказати свої 
дані, щоб отримати 250 гри-
вень призових. Хай щастить!

Ще більше 
про конкурс —  на сайті 

volyn.com.ua.
Фото pixabay.com.

Увага: 
конкурс!

Фото pixabay.com.

Наступний номер                                            вийде у четвер, 17 грудня.«Волині»«Волині»

 n Наша фішка

«Українська хустка не має 

залежуватись у шафі»
Оксана Спольська з Володимира-Волинського 

подарувала місцевим жінкам, які замість звичних 
шапок і беретів зав’язали квітчасті хустини, 

святкові світлини
Олена КАЛЕНЮК

П
ані Оксана є професійною фо-
тографинею, а ще дуже шанує 
традиційний головний убір 

українок. Тож у понеділок, 7 груд-
ня, у День української хустки, разом 
із Культурно-мистецьким центром 
княжого міста вона організувала фо-
тосесію. Знімкували «заквітчаних» 
жінок у сквері біля історичного музею 
імені О. М. Дверницького. Оксана 
Спольська порівнює, що торік на ак-
цію прийшло близько десятка «ді-
вчаток», тепер —  удвічі більше. Вона 
вірить, що гарні світлини спонукати-
муть володимирчанок (та й не тільки 
їх) частіше витягати із шаф «бабусині» 
скарби.

— Я дуже хочу, щоб люди розу-
міли, що українська хустка —  дуже 
класний і дорогий аксесуар. Дорогий 

у тому сенсі, що це частина нашої 
культури, кожної родини. Бо ж наші 
бабусі так бережно ставилися до цьо-
го. А великі головні убори, квітчасті, 
з китицями, ще й коштували великих 
грошей. Їх так цінували!

Оксана Спольська згадує, як її ба-
буся Євдокія із села Головне Лю-

бомльського району зберігала свою 
колекцію.

— Напрасовані та ретельно 
складені хустки вона замотувала 
ще й у біле простиральце. Їм відво-
дила окреме місце в шафі. А як ми 
із сестрою бралися їх розглядати, 
то дуже стежила за нами, щоб нічо-
го не пом’ялося. Тоді я зрозуміла, 
як це важливо для неї.

Оксана Спольська радіє, коли 
її фото у соцмережах набирають ба-
гато переглядів —  хай роблять висно-
вки, як додає краси жіноцтву незаслу-
жено обійдений увагою український 
головний убір. Вона має надію, що 
свято хустки з часом набуде такого 
розмаху, як і День вишиванки. n

« Я дуже хочу, щоб люди 
розуміли, що українська 
хустка —  дуже класний 
і дорогий аксесуар. Дорогий 
у тому сенсі, що це частина 
нашої культури, кожної 
родини. Бо ж наші бабусі 
так бережно ставилися 
до цього. »

«Хустино, хустино, чи біла, чи синя – мені ти миліша усяких обнов» (Вадим Крищенко).

Фото Оксани СПОЛЬСЬКОЇ.

Оксана Спольська: «Хустку треба носити 
гордо!».

Фото з архіву Оксани СПОЛЬСЬКОЇ.
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